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USK JA

POLIITIKA
Ei viha, ei armastus ega usk

tohi meid mõjutada meie poliiti
listes suundades ja sammudes 
 toonitati siin äie. Vaid ainult kaine
kaalumine ja rahvusvahelise olu
korra eelarvamusteta hindamine.

On aga inimesi, kes selle põhi
tõe vastu patustavad Mitte kõik
need, kes on ise boläevismi vas
tased, ei oska näha kõiki häda
ohtusid mis tähendab meile, eest
lastele, anglo-ameeriklaste sõdi
mine boläevismi eest. Need ini
mesed lohutavad ennast sellest
õhtumaa suurimast traagikast
lihtsalt sellega üle, et arvavad:
ega see liit kesta igavesti.

Selle juures ei panda kül
lalt tähele ka neid kao

tusi, mida Inglismaa ja USA
relvavendlus enamlastega meile

j lb a on löönud. Ei
oleks enamlased iialgi pääsnud
uuesti meie piiride lähedale, ei
oleks suutnud nad purustada ka
meie linnu, kui nad oleksid pida
nud sõdima üksnes omal jõul. Ei
oleks ka nii paljudel eestlastel
rindesõduritena tulnud oma vere
ga lunastada kodumaa julge
olekut.

Üldiselt põrkame selles Briti—
N. Vene liidu valesti hinda
mises mingile ebamäärasele
usule. Millegi muuga ju ei saa
põhjendada, miks enamlaste ja
inglaste vahekorrad peaksid tin
gimata ja varsti sassi minema,
öeldakse lihtsalt: mina usun ja
asi sellega,

See on paljas sõna ega ütle mi
dagi. Seda enam, et poliitilise
olukorra mõistuslik analüüs sun
nib oletama hoopis teist —: mitte
ainult sõjalise, vaid isegi poliiti
lise koostöö jätkumist N. Vene
maa ja Briti vahel.

Käesoleva sõja kõige silma
torkavam tendents on Ameerika
Ühendriikide paisumine Inglis
maa arvel. See protsess on üha
edasi minemas. Ameerika tüürib
maailmavalitsemise poole kõige
pealt oma liitlase arvel, sest et
6ee temale ju kõigil maailmame
redel kõige enam jalus on. Siit
järgneb edaspidi ka püsiv, hu -
vide vastuolu USA ja Briti
vahel. Isegi võiduka sõja järele
ei suudaks Inglismaa oma huvisid
arendada kahel rindel USA ja
N. Venemaa vastu. On täiesti
loomulik, et seljataguse kindlus
tamiseks ta otsiks sõprust Mosk-"~
vaga, et Ameerika vastu oma
impeeriumist päästa, mis päästa
annab.

Või arvatakse, et Inglismaa
ideoloogiliste vastuolude tõttu
võiks muutuda äkki Moskva sõb
rast tema vaenlaseks? Jällegi
puudub selleks oletuseks igasugu
ne alus. Kui Inglismaa bolše
vismi ohtu õieti hindaks, siis
oleks temal juba olnud hea juhus
Saksa ja N. Liidu sõja puhul jätta
N. Liit oma toetusest ilma.

Eestlastena peame pro
bleemi lahendama veel omast sei
sukohast ja küsima, kas meile
üldse saaks olla mingit kasu sel
lest, kui bolševlke—inglaste , va
helt must kass läbi jookseks?
Vastus: ei. Sest vee! enne seda
ujutaks boiševism meie maa üle
ja hävitaks rahva. Peale Saksa
armee ei ole Euroopa mandril
juba Napoleoni langusest saadik
reaalset jõudu, kas Venemaa vas
tu sõjaliselt tõeliselt kõne alla
tuleks. Inglismaa ja Venemaa on
Bismarcki ütluse järgi nagu valas
kala ja elevant. Üks vee- ja
teine kuiva maa loom. Inglis
maal oleks täiesti võimatu Euroo
pa mandril Venemaale otsusta
valt sõjalist survet, isegi vastu
panu avaldada. Euroopa jääks
täiesti Moskva meelevalla alla,
kui teljevastased sõja võidaksid.
Ja Inglismaast endastki saaks
peatselt ..nõukogude vabariik".

Niisugune on olukord ja
poliitilised väljavaated,, kui hin
dame asju reaalselt. Usu- pril
lide läbi vaadates võib igaüks
näha jumal teab mida Kõige
pealt muidugi seda, mida ta näha
tahaks.

On päris kurb, kui välispoliiti
listes küsimustes tunded liiga
suurt rolli mängiksid. Sest tun
ded muutuvad kergesti usuks
Ja nii võib juhtuda, et üks usub
tiht, teine teist ja kolmas kolman
dat võimalust. Ühist keelt on
aga raske leida, kuä põle
tihist vaatlusviisi. Usulisi veen-

ctumusi aga mõistuslike argu
mentidega juba ei väära. Rahva
solidaarsus saaks niimoodi käris

tatud poliitilisteks usu
lahkudeks. Tekiksid teravu

sed just selles küsimuses, kus
nad kõige vähem tohiksid tekki
da, nimelt valis- ja sõjapoliitika
alal.

Sellepärast jätkem usulised
sugemed poliitiliste seisükohavõt
miste ja orientatsiooni küsi musi es
täiesti välja

Nähkem olukordi ja teisi rah
vaid nii nagu nad on. Mitte
aga nii nagu me tahaksime,

et nad oleksid. As

Dnestri läänekaldal

hävitati enamlaste sillapea

Lääne pool Sevgsioppolit löödi tagust enamlaste
ägedad rünnakud

Sõjajõudude ülemjuhatus teatab:
Ruumis Jääne pool Sevaatoopolit tõrjusid meie

väed eile koos rumeenia mägiküttide pataljonidega
vaenlase tugevate jõudude vihased rünnakud tagasi.
Hävitati 20 Nõukogude tanki.

Dnestri alamjooksul murdsid meie diviisid Saksa
ja Rumeenia lahingulennuldte mõjuval toetusel läbi
ühe vaenlase sillapeapositsiooni jõe läänekaldal, tun
gisid sügavale suurtükiväe positsioonidesse ja likvi
deerisid kogu sillapea. Enamlaste) oli raskeid veriseid
kaotusi ja nad kaotasid üle 300 vangi, 163 suurtükki
ja granaadiheitjat ning suure arvu teisi relvi.

Tugevad võitluslehnukite üksused ründasid möö
dunud öõl šepetovka ja Proskurovi jaamu heade taga
järgedega. Tekkisid suurluükahjud ja purustused.

Major Antrupi poolt juhitav võitluslennukite es
kaader osutas idarindel erilist vahvust.

Nettnno sillapeas varises mitu vaenlase rünnakut
koondatud tõrjetules kokku. Viimaste päevade võitlu
sis paistis siin 8, Brandenburgi grenaderirügemendi

(mot.) 10. kompanii ülcmleitnant Thielmnnni juhtimi
sel eriti silma.

Sõjalaevastiku võitlusparved uputasid öõl vastu
10. maid kagu pool Elba saart ühe ratrdase kiir
.paadi ja vigastasid mitut raskesti.

Võitluslennukite tugevad üksused teostasid möö
dunud ööl rünnaku vaenlase saaretoetusptjüktile Lissale,
kus sadamapiirkonnas tekkis plahvatusi ja hulk tuli

kahjusid. '
Uks nõrgem vaenlase pommitusüksus, ründas möö

dunud ööl Budapesti linna piirkonda.

Põhja-Ameerika pommituslennakite rünnakute läbi
Kagu-Saksamaale tekkis eriti viin) Neustadtia kahjusid
ja kaotusi elanikkonnas. Seejunres ja rünnakuil asu
laile okupeeritud läänepiirkõiuiis hävitati 69 vaenlase
lennukit, enamuses neljamootorilised pommituslen
nukid. 

Mõned Inglise lennukid heitsid möödunud ööl
pomme Edela-Saksamaale. ,  Z_

Ungari väed parandasid oma positsioone
Berliin, 10. 5. (DNB) Sevas

toopoli juures tugevdasid enamlased
9, mail oma rünnakute hoogu
veelgi. Rünnakud põhjast peatati
Vastulöökidega. Lõunalõigus aga
suutis vaenlane, olgugi raskete kao
tustega, vallutada mõned kõrgen
dikud, kust on võimalik võtta lausk
maal asetsevat linna suurtükitule
alla. Hoolimata üha suurenevast
survest püsisid grenaderid oma lii
nidel, kuni need jõud, kes seni rii
vistasid põhja- ja idalõiku, olid
läbistanud linna. Siis tõmbusid ka
nemad tagasi, andsid vaenlasele
raskeid. tänavavõitlusi ja kindlus
tasid end uuesti Sevastoopoli lääne
serva all. Lõhkevate miinide,
pommiheidete Ja suurtükitule läbi
oli linna tunginud enamlastel tun
duvaid kaotusi.
. ööl vastu lp, maid valmistas
vaenlane ette 1 uüsi rünnakuid prae
gusile sillapeadele linna ja , Her
noiti maanina vahel, Meie võitlus
lennukid pommitasid, märgatud v|-
gedaüikumisd.

Hoolimata Sevastoopoli evakueeri
misest jätkuvad võitlused. Ikka veel
on siin tugevad vaenlase jõud seo
tud. Seega on vastupanu Krimmis
oma ülejaode täitnud. Nõukogude
armeed, kes muidu tegutsesid ida
riude lõunaosas, olid niiviisi pike-

mat aega seotud kauge] neist lõi
kudest, kuni meie Dnestri alam
jooksule ning Pruti ja Moldava
vahelisse ruumi tagasitõmmatud lii
nid piid kindlustatud. Pealeselle
võideti aega Sevastoopolis asuvate
vägede ja materjali äraveoks ning
sõjaliste Seadmete purustamiseks,

Pruti ja Moldava vahel nurjusid
enamlaste kohalikud rünnakud
Saksa-Rumeenia tõrje tõttu. Kar
paalide eejmägedes parandasid Un
gari väed oma positsioone veelgi ja
hoidsid neid vaenlase vastulöökidelt
hoolimata. Idarinde kesk- ja põhja
lõigus jäi olukord rahulikuks, kui
mitte arvestada löökrühmade tege
vust. Ka meie õhujõudude tegevus
oli uuesti, halvenenud, ilmastiku tõttu
piiratud.

Ainult kaugel põhjas valitses elav
mõlemapoolne õhu tegevus. Meie kii:
redl võStluslennüldd-Ketil*)
lahes mitut Nõukogude Taeva ja
ründasid neid. , kohe madallennul.
Kolm vaenlase, kiirpaati uppus kohe
pärast pammitabämusi, Kaht ran
nasõiüuprahilaeva tabati niivõrd ras
kesti, et nad jäid vajuvas seisukor
ras lamama.

Ka Itaalia sõjaväljal jäi seisu
kord muutumatuks. Rarmikutöigus
ja 1 Orsogna juures laaksid meie
I lõõgirühmad õhku mitu vaenlase

võitluspesa. Nettnno dessandisilla
peas nurjusid lõuna -pool Apriiiat
inglaste ja ameeriklaste kohalikud
rünnakud. Meie rasked suurtükid
pommitasid põlema vedelkütteaine
te- ja laskemoon ala dušid ning toe
tasid seega meie Svõitlusiennnkite
rünnakuid laevaeesmärkidele Anzio
reidil. Selge ilma poolt soodustatud
rünnak tuli vaenlasele niivõrd oota
matult, et ta ei suutnud end enam
suitskattesse . mähkida. Lühikese,
aja jooksul suid tabamusi üks hari
ta ja, kaks dessaiitliieva ja kaiks
prahUaeva, kokku umbes 5000 brt
suuruses.. .Vaenlase tõrje jäi kogu
rünnaku kestel tagajärjetuks. Kõik
tegevusse rakendatud eskadrillid
pöördusid tagasi oma lennuväljadele.

Õhutegevus Saksamaa ja okupee
ritud läänealade kohal, oli nõrgem
kui eelmisel .päevaL Siiski hävitasid
jäSiilenliukld i.ja - Briti ,ja,
USA üksfuste tagasilöömisel jälle 19
lennukit, enamuses neljaraootorili-
Bpd pommitajad. Seaga . kaotasid
mpie . .vaslased . teisipäeval ja öõl
vastu kolmapäeva kokku õP lennu
kit.

Butori sillapea puhastati
lennuväe tõhusal toetusel

Berliin, 11. 5. (DNB) Koi-1
mapäeval võtsid meie sal
mapaistvajt osa raskeist võithisist
idarinde lõiimalõigus.

Päeval tegevusse rakendatud ük
sused, peamiselt võitlus-, lahingu
ja jahilennukid, opereerisid eriti
mõjukalt ruumis Dnest
ri alamjooksul. Erakordselt suure
arvu võitlus- ja lahingulennukitega
valmistasid õhujõud siin ette maa-
Yäerünnakuid Nõukogude sillapea
Butori vastu.

Sajad võitlus- ja lahingulennu*id
pommitasid varaseist hommikutun
didel t alates vaenlase väekoondisi,
jõuvankrite kolonne, soomusüksusi,
suurtükiväe positsioone ja sillapeale
lähenevaid varuvägesicL Pärast se
da kui Saksa lennuüksusedj _ mis
tegutsesid koos Rumeenia võitlus
ja lahingulennukitega. olid alla heit-,
nad oma pommid, ründasid nad oma
eesmärke madallennul pardarejva
de tulega. Ka rohkearvuliste _ väi
keste lõhkepommide allaheitmisega
väenlase jalaväele tekitatr enamlas
tele tunduvaid kaotusi. Lakkama
tult veeresid saksa õhurunnakute
lained üle "enamlaste sillapea.
; Seega olid saks* lendurid oma
kamraadidele maaväest ulatuslikult
teed tasandanud. Viimased võisid
nüüd hoogsa rünnakuga sillapea pu
hastada ja sellega likvideerida hä

; daohtliku Lähtepunkti uuteks Nõu
kogude operatsioonideks.

Rootsis tabati salakuulaja
Stokholm, 11- 5. (DNB) Stok

holmi taimmaal-juurdlusosakond
vangistas ühe välismaalase spio
naaži pärast, mis polnud suunatud
Rootsi vastu. Välismaalane mõõ
nas, et ta on nõustunud ühe Briti
kodaniku ettepanekul .koguma in
formatsiooni sõjalise ja majandus
liku seisukorra kohta ühel sõdival
maal.

USA nõuab enesele
Singapuri

Stokholm, 11. 5. (DNB) Toe
tuspunktid, mis inglased käesolevas
sõjas on kaotanud, nagu näiteks
Singapur, ei lähe pärast tagasi
vallutamist enam inglaste, vaid
ameeriklaste kätte, üteldakse USA
meremmistri Knoxi poliitilises tes
tamendis, nagu „Daily ,Mail' kirju
tab. Edasi teatab see leht, et Röo
sevelt on väga vaimustatud oma
intiimse sõbra Knoxi plaanist, mis
hästi sobib USA viie ookeani
laevastiku pilti mida Valge maja
publitsistid üha selgemini välja
joonistavad

Lühiteateid
USA mereministriks kolonel

Knoxi asemele, kes hiljuti suri, ori
Roosevelti poolt nimetatud James
Forrestal, senine alam-riigisekretär

mereministeeriumis.  
Reuteri teatel sõitis Gandhi

neljapäeval Bombaysse.

Tšungking hüüab USA-d appi
Ei suuda ise pidurdada Jaapanlaste edasitungi
Genf, 11. 5. (DNB) Nagu Reu

ter Washingtonist teatab, andis
Täungkingi Hiina suursaadik
Ühendriikides kesknädalal Roose
veltile üle Täungklngi läkituse, mis
on SOS-hüildeks, kuna selles palu
takse rohkem abi jaapanlaste edasi
tungi pidurdamiseks.

Täungkingist teatatakse, et
Tšungkingi sõjaväeline delegatsioon
on 9. mail asunud teele, et sõita
Washingtoni.

TokiojU. 5. (DNB) Nagu Do
mei teatab, on Jaapani väed Ho
nanl rindel loonud Lehvikutaolise
operatsioonipiirkonna. Tšengäau on
aluspunktlks, Kollane jõgi ja Pe
king—Hartkau raudteeliin on kiilg-
Joonteks. Jaapani väed on vaen
lase selles ruumis sisse piiranud.

Läänes piiras üks Jaapani üksus
Lojangi piirkonnad sisse. Edelas
saavutasid teised Jaapani üksused
läbimurru Tangfengi suunas. Sa
mas lõigus ründasid teised Üksu
sed LuSanl. Lõunas, Peking—Han
käu raudteeliini juures vallutasid
Jaapani väed Suitingl toetuspunkti
ja liiguvad edasi lõuna suunas, ku
na teised üksused tungivad põhja
suunas edasi ning okupeerisid Chu
matieni

Ees-India rindelt teatatakse: Jaa
pani väed alustasid Buthidaungl
juures üldrünnakut. Buthldauhgist
väljalöödud 26, Briti-India diviisi
ülejäänud väeosadele, pärast seda
kui nad ööl vastu 11. maid olid

vaenlase pooltmärkamatult üle
tanud Mayi jõe. 7. maist peate on
Briii-India väed põgenemas.

Sõda ka pärast sõja lõppu
Briti minister ähvardab valjult erapooletuid

Stokholm, 11. 5. (DNB) Väi
keriikide erapooletuse vastu suu
natud Anglo- Ameerika suurofen
siivi raames kuulutas nüüd Briti
blokaadiminister lord Seibourne oma
kõnes ülemkojas täiesti kainelt
sõja pärast praeguse sõja lõppe
mist.

Seibourne asus seisukohal, et
Inglismaa ja USA peavad hooli
mata asjaolust, kas on tegemist
suurte või väikeste riikidega, astu
ma vajalikke samme et sundida neid
riike katkestama oma kaubandus
vahekordl Saksamaaga. Briti blo
kaadiminister tunnustab musta ni
mekirja meetodit ja ütleb järg-

I mist: „Must nimekiri on. äärmiselt
võimas relv."Ta tähendab, et välis
kaubanduse purustamine viib sar
geli kaubanduslikud ettevõtted
kokkuvarisemisele. Sealjuures ta
han rõhutada, et sõja lõpp ei pea

' iga . kord tähendama musta niine
] kirja lõppu. Meie mälu on küll
, halb, nagu vanasõna ütleb, kuid
mitte nii halb, nagu seda arva
takse, ja me ei unusta nii hõlpsasti,
mida mõned erapooletud riigid

: käesolevas sõjas on teinud.

Selboumel seletus on puht sur
veähvardus erapooletute riikide
vastu, kes rahvusvahelise õiguse
kohaselt tohivad jätkata kauba

. vahetust Saksamaaga. Kuid Inglis
maa ei tunnusta ei rahvusvahelist
õigusi ega neutraliteeti. Churchill
ja tema kaaslased ei leia enam
muid vahendeid Inglismaale võidu
saavutamiseks. Kus nende relvad

. ja nende diplomaatia ülps ütlevad,

. seal tarvitavad nad terrorit, mll
, lega nad tahavad sundida, väike

riike loobuma oma neutralidee
dist. Sellegipoolest ei õnnestu neil

L Saksamaa vastu suunatud blokaad.
Nad peavad varsti ka siin nägema,
et nende relvad murduvad saksa

I nõrgenematu vastupanujõu ees.
  Et tngüsmaa aga pärast sõda enam
i ei ole seesama võimas riik, kelle

ta uskus end olevat enne 1939.
aastat, on erapooletul le riikidele

  sama selge kui meile. Seetõttu ei
, oie lord Selbourne'l teravad ähvar

dused muud midagi kui Briti või
  metuse ja Inglise sõjapoliltika

ummiku tunnused.

Führer õnnitles Rumeenia
riigijuhti

Ber li In, 10. 5. (DNB) Filhrer
saatis Rumeenia rahvusliku pidu
päeva püüul Rumeenia kuningale
ja riigijuhile marssal Antonesciile
südamliku õtmltlustelegrammi. "

Soome sõjateade
Helsingi, 11. 5. (DNB) Soo

me sõjateade kõlab ,järgmiselt:. .
Karjala maakitsuse lääneosas ela

vam vaenlase • suurtükiväe tegevus.
Selles rindelõigus lõõdi tagasi üka
vaenlase löögirühm," kusjuures aeti
laiali üks tagalapiirkoonas operee
riv vaenlase üksus.

T ejsteit rinnetelt pole midagi
teatada. - . .

Jaapani armeest võitlemas
ainult 5 protsenti

Vigo, 11, 5. (DNB) Jaapani hääJ
leu. milles väljendub vankumatu
tahe vila käesolevat sõda kindlalt
võidukale lõpule ja mis. rõhutavad
Jaapani murdumatut vastupanu,
leiavad ühes „New York Sunday
TimesT"' artiklis kinnitamist. USA
leht meenutab Austraalia, sõja
ministri Forde'l sõnu Melbprne'is.
Forde seletas seal, et 95 protsenti
Jaapani armeest poile veel tegevusse
rakendatud jä et Jaapan'tegelikult
Õmäb "veel kogu oma laevastikku.
Forde arvestas välja, et Jaapan on
seni rakendanud USA, Briti ja
Austraalia sõjajõudude vastu tege
vusse ainult 5% kogu eana armeest-
See on aga väga väike osa Jaapani
eõitlusjõududešt, lõpetas; Forde,

Kultuurivarade hävita
mine Itaalias

M 1 a n o
peakorterist teatatakse, et AngJo-
Ameertka 'errorüennuktd on rtäa-
Ilas purustanud seni 212 kirikut,
53 haiglat, 315 koolimaja, 27 raa
matukogu, 36 kunstimälestušmärkl,
34 teatrit, 78 kino , ühe kontsert
saali, 117 mutid kultuurilise   täht
susega ehitust, 6 avalikku asutust
ja 9 "sotsiaalset hooiekandeasutust.

Juut küüditab itaallaste
lapsi

Rooma, 11.5. (DNB). Üle
jooksikud ®iest Lõuna-Itaalia rin
del tegevusse rakendatud Badoglio
rügemendist kõnelevad kommunisti
de vagivallavalitsxisest Anglo-Amee
rika vägede poolt okupeeritud Itaa
lia osades. Leitnant Luigi Scarpi,
kelle kodukoht seal on okupeeritud,
jutustas ühes Saksa rügemendi
gtaabis järgmist: T
„Enne rindele saatmist asus minu

rügement 6 nädalat Foggias. Selle
aja jooksul õppisime tundma kom
munismi tõelist palet.. Ameerika
sõjaväevalitsuse asemel pandi ame
tisse Itaalia tsiviilvõimud, kes koos
nesid eranditult kommunistlikelt
elementidest. Linnapeaks on keegi
Bizzi, õige nimega Rosenstein. Ju
ba mõne päeva pärast "sai temast
kardetud mees Foggias. Tema esi
meseks sammuks oli see. et ta saa
tis enam kui 500 last 8 kuni 14
aasta vanuses Nõukogude liitu jä
neile järgnesid hiljem veel teised
ešelonid."

Inglismaa lööb Norrale surmakella

Skandinaaviat ähvardab Nõukogude okupatsioon. Norra on ärevil

Stokholm, 11. 5. (DNB)
Enamlased on nüüd selgesti teata
nud, et nad Saksamaa kaotuse
puhul tahavad Euroopat oma võimu
alla võtta, seega mitte üksi Ida-
Euroopa riike ja Balkanit; vaid ka
Kesk-Euroopat ja Skandinaaviat.

Nagu lühidalt juba teatatud, kuu
lis Londoni „Daily Sketoh" sellest
Moskva nõudmisest osa võtta Norra
okupeerimisest eriinformatsiooni
korras. Ajaleht kirjutab, et Moskva
olevat selle soovi esitanud nõupida
vas komisjonis Euroopa küsimuste
alal. Londoni leht annab küll
mõista, nagu võtaks ka Inglismaa
Norra pagulasvalitsuse kõrval osa
Norra okupeerimisest, kuid igaüks
teab, et Inglismaa niisuguste! juh
tudel tunduvalt jõhkrama liitlase
poolt Kremli meetodite järgi
knockouti lüüakse. Tegelikult oku
peeriksid seega liitlaste võidu puhul
enamlased üksinda" Norra ja kuu
lutaksid selle maa oma huvipiir
konnaks, mis kindlasti Rootsis
peaks erilist huvi' äratama,

„Helsingborgs Dagblad" käsitleb
teadet, mille põhjal enamlased in
vasiooni puhul Norrasse   tallavad
selle maa okupeerimisest osa võtta!
ning, kirjutab: „Norra rahvale on
väljavaade Nõukogude okupatsioonile
kohutav. Enamlastel oleksid siis
vabad käed ükskõik kui palju ini
mesi tunnistada reetureiks jä nen
dega teha lühike lõpparve. Kätte
maksuhimuliste norra kommunistide
parv liiguks siis enamlaste sõidu
vees. Ja kuidas- oleks lõpuks või
malik enamlustest jälle vabaneda?

  Nad võiksid oma paigal ejäämiseks ]
• leida ükskõik missuguse ettekäände, :
t kas või näiteks Narviki sadama ;
l väljaehitamise sõjasadamaks. Nad '
• võiksid ka korraldada rahvahääle- i
i tüse ja seejuures võib äkitselt sel- ]

guda, et norralased ise tahavad  ;
  saada Nõukogude vabariigiks," :
; märgib ajaleht irooniliselt.
i Oslo, 11. 5. (DNB) Norra aja
i kirjandus käsitleb Nõukogude Liidu
i nõudeist Norra suhtes. „Nationen"
• juhib uuesti tähelepanu Inglismaa
r ja Ühendriikide võimetusele, kuna
i kumbki ei suuda ega tahagi pidur
  dada enamlaste võimuhaaramist.
\ „Aftonposten" rõhutab, et erapoole
i tirte ajalehtede teateis ilmneb sel
- gesti, et N. Liidu nõudmised Norra
j suhtes on Inglismaa ja Ühendrh
i kide poolt juba tunnustamist leid
nud. Norra antakse seega enam
luse võimusesse juhul, kui Liitlastel
õnnestub Saksamaad võita. „Morgen- i
posten" meenutab, et N. Liidu nõud-

I mised Norra suhtes on juba mõnd
aega väljendunud vaenlase ajakir

> janduse teateis. Ei ole enam
kahtlust, et Norra on üks neist !
õhvreist, keda tahetakse anda enam

r luse kätte. Ajaleht juhib tähele
'pa-Tur N. Liidu traditsioonilisele tun
gile jäävabadesse "sadamatesse At- ;
landi põhjaosas. Norralasena tuleb

' -sündmustele ja% tõsiasjadele silma '
vaadata ja kinnitada, et ka norra- i
lastel ei ole teist kaitset idaohu  

vastu kui Saksa sõjajõud. 1
kirjutab veel, et i

Londoni teade Moskva nõudmisest !
kõlab otsekui surmakell, mida Ing- j

lismaa loob Norra rahvale. Samm
sammult oo Londonis seda reetmist
norra rahva kallal ette valmista
tud. Et oma käsi puhtaks pesta,
on Inglismaa ja USA tõmmanud
kaasa Norra pagulasklubi, nagu
annaks see tunnistust Norra rahva
nõusolekust. Kuid see rahvas vaa
tab küsimusele koguni teisiti, Sa
muti nagu see teade tabas teisi
Skandinaavia maid otsekui lõhke
porncn, nõnda pn ka Norras teina
mõju otse masendav. Kuna Inglis
maa kõneles siiamaani ikka Norra
„vabastamisest", tahab ta nüüd kor
raga saata Norrale kaela Nõukogude
okupatsiooni.

Helsingi, 11. 5, (DNB) „Hel
singin Sanomat" juhib tähelepanu
kõiki põhjamaid ähvardavale bol
ševiseerimise hädaohule, kui
saama teoks Nõukogude Liidu püüd
saavutada juurepääsu Atlandi
ookeanile. Ajaleht kirjutab: „ Vas
ta vait Nõukogude Liidu ja Norra
ppguiasvalitsuse vahel sõlmitud
kokkuleppe jõustumisele Norra oku
peerimise suhtes tekiks põhjamail
hoopis uus strateegiline seisukord,
millele seni keegi veel pole ette
valmistunud. Mida tuleb pidada
punaarmee õnnistusest, seda teab
iga rahvas. Siin avaneb niisiis väl
javaade, mis tähendab ränka hoopi
kõigile neile, kes hfcas usus on ase
tanud oma lootused Nõukogude
Liidu koostööle suurte demokraatia
tega. Kogu põhjamaale on siis
saabunud saatuslik tund, mille vastu
Soome on sunnitud olnud juba viis
aastat kaitsma oma eluõigust.

Itaalia võitleb kuni võiduni

Marssal Graziani esines raadiokõnega

Rooma, 11 8. (DNB) Marssal
Rodolfo Graziani pöördus teisipäeva
õhtul ringhäälingu kaudu itaalia
rahva poole ja meenutas Itaalia
Impeeriumi asutamise, 8. aastapäeva.
Mainides vana Rooma ° riigi tege
vust koloniseerimise aial meenutas
Graziani kõikide kultuurrahvaste
poolt tunnustatud Itaalia * rahva tee
neid võitluses Aafrika kultuurilise
arendamise. eest ja mõistis hukka
Briti impeeriumi egoismi, kes on
alati püüdnud Itaalia pioneertege
vust takistada.

Kogu Itaalia rahvas peab nüüd
teadma, jatkas marssal Graziani, et
sõda, mida pidas Itaalia ja mida
ta oma sakslasest liitlase kõrval on
otsustanud jatikata, oli vältimatu. -

Marssal kritiseeris teravalt oks-

kuningas Viktor Kmar.ueli ja Ba
doglio hoiakut, kes kartsid kaotada
oma poliitilise võimu viimseid riis
meid ja seepärast ei kõhelnud ava
mast Vahemere väravaid taltsuta
tud kommunismi maski all lähene
vale Euroopa ja kristliku kultuuri

: surmavaenlasele. .Selle Badoglio
kliki poolt teostatud reetmise läbi

: selgus alles Itaalia rahvale., see
. kohutav hädaoht, mis ähvardaks
. nende kodumaad vaenlase okupat

siooni korral. .Seepärast on Itaalia
rahvas. kindlamini kui, kunagi vä-

I rem välmis jatkama võitlust Igas
. õiges .Itaallases hõõgub nüüd püha
' tahe võidelda sakslasest liitlase

kõrval kuni võiduni ning päästa
' ja säästa seeläbi oma armastatud
•isamaad."

Churchilli viimane kaart

Invasioon võib sõjale teha lõpu

Berliin, 11. 5. (DNB) Valitsuse
pressiäefi asetäitja Helmut Sünder
mann käsitleb teemat: Invasioon
meie vaenlaste sõjaplaanis. 1 Tä
kirjutab muu. Hiilgas:

Juba sõja algusest saadik eten
dab mõiste „teine rinne" vaenlase
sõnavaras tähtsat osa ja see kol
litab vahelduvas tähenduses läbi
nüüd varsti viis aastat kestnud
sõja kõigi faaside. Selle mõiste
sisu aga, mis aigul tähendas üri
tust Norras, hhjem Simovitši
mässu r Belgradis, siis invasiooni
Lõuna-Itaalias ja nüüd rünnakut
Atlandi valk vastu, on alati jää
nud samaks: otsida ja leida uut
teed, mille kaudu seniste kavade
nurjumisest hoolimata õnnestuks
Saksamaad põlvili suruda.

Siis kui Poola oli langenud,
püüdis vaenlane Norras leida uut
hüppelauda Saksamaa vastu. Kui
Norra üritus ebaõnnestus,- pidi
sissetung Belgiasse ja- Hollandisse
tabama Ruhrirnaad. Kui Prantsus
maa välja langes, suunasid vaen
lased õmä pilgu Kagu-Euroopasse.
jAlils SUS', kui lt|Äögtide Lii' ava
likul:* kaasa lööma hakkas, muu
tus CHurpHilli , klikis pisut , väik
semaks. Seda hoogsam tegevus
arenes aga Moskvas. Kui aga sel
geks sai, et ka Moskva koloss ei
suuda murda Saksa ja Euroopa
.võMlusjõudu, ärkas uuesti sõjahäs-

> sltajate huvi, kes vahepeal olid
j. pidanud vastu võtma terve rea

lüüasaaihisi Ida-Aasia ruumis. Es
malt katsetati veel kord saksa

rahva moraalse kokkuvarisemise
lootusega: õhurünnakute -terror
võeti sõjaretseptiks nr. 1. Kuid
see osutus valearvestuseks. Üht
lasi astus esiplaanile Churchilli
spekulatsioon Euroopa „pehme
alakeha" suhtes, mis aga juba
Cassino juures osutus vägagi tu
gevaks. Norrast Cassinoni see
on ainus ebaõnnestumiste rodu.

Nüüd, 1944. a. suvel viis aas
tat pärast Londoni sõjakuulutust 
on päevakorras uus, senistest suu
rem eksperiment: rünnak lääne

, valli vastu, mis meie poolt aastate
jooksul on välja ehitatud. Kui see
invasioon nurjub ja" see nurjub

1 kindlasti, sest võitlus selle vastu on
[ Euroopa eluküsimus ei jää vaen

lasele enam ühtki võimalust Saksa
, maa hävitamiseks ja Euroopa alis
' itarniseks. Kui invasioon on läbi.

siis on välja mängitud Churchilli
viimne kaart.

Nii . jõuab arvatavasti just inva
sioon kaudu kätte see päev, rhil
- ajaloo otsus täide saadetakse nende
5 roimarite, kallal, kes frivoolselt
  ihkasid sõda, kes oma rahifadkihu-
I tasld üha uutesse seiklustesse ja
i kes lõppeks oma veriseima teoga
  ise pühitakse" inimsoo tribüünilt.

Moskva ei taha enam

oodata

Nõuab käskivalt üldrünnakut Euroopa vastu
S tokholm, 11. 5.' (DNB)

Mida. kauem Inglismaa ja Ühend- -
riijjid viivitavad oma ennustatud
invasiooniga Euroopa mandrile, seda ;
tungivamaks ja käskivamaks muu- '
tuvad enamlaste nõudmised , teise
rinde, avamise järele. Moskva ei '
lase end inglaste ja ameeriklaste •
agitatsiooniofensiivist petta ega ka
veenda, et õhuterrorit Saksamaa
vastu tuleks pidada invasiooni
osaks. Kreml nõnab üldist rünnakut
Euroopa jõududele, kusjuures tingi
mata peab. olema rakendatud võit
lusse jalavägi.

Nagu sageli varem, nii ka praegu
esitab Nõukogude ajaleht „Voina 1
Kabotši . Klass" oma valitsuse i
nõudmisi ja vaateid. Viidates ko
gemustele Itaalias, aidjeb "ajaleht'

vastu arvamisele, et vaenlast elevat
võimalik hävitada õhujõudude ja
väikeste j alaväej Õududega, Ta
nõuab, et anglo-ameerika liitlased
hoolimatult ja tingimusteta raken
daksid võitlusse hiigelsuuri väe
koonduši, et murda Saksamaa vas
tupanu. Ja see aktsioon peaks
toimuma võimalikult kiiresti, nagu
rõhutab Nõukogude ajaleht.

Need ametlikult poolt avaldatud
nõudmised väljendavad selgesti
Moskva kannatamatust. Enamlased
ei taha enam kauem oodata. Nad
nõuavad, et inglased ja ameerikla
sed ohverdaksid oma inimmasse
ettenähtud invasiooniks sama kaa
lumatult, nagu Stalin on oma mil
jonilisi vägesid idas verest tühjaks
joosta lasknud.



Moskva uusimaid võtteid

lähemate naabrite suhtes

Soome, Poola, Tšehhoslovakkia, Türgi
  Kremlis ollakse järelejätmata ja
järjekindlalt tegevuses sõjaliste
operatsioonidega kõrvuti ka nii
öelda diplomaatilisel teel etteval
mistusi plaanitsemas ja osaliselt
seni ka täide viimas oma tungil
Lääne-Euroopasse. Vaatleme ta vii
maste aegade tegutsemisi sel alal
kokkuvõtlikult.

Soomet katsus Moskva kahel
korral nii kangele saada, et see lak
kaks võitlemast oma Iseseisvuse ja
riikliku rippumatuse eest. Aga nii
nagu Nõukogude sõjariistus kallale
tung, nii jäi ka see kallaletung
..rahulikul teel" tagajärjeta, kuigi
Moskvat sellejuures nii Inglismaa
kui Ühendriigid kõigest väest aita
sid ja oma kõige raskemakaiiibrili
sed propagandasuurtükid mtiriseda
lasksid. Sellejuures tehti aga juba
algul jäme viga seega, et kõneldi
~sõjariistade rahust", mida Moskva
Soomele tahtvat pakkuda.

Tõeliselt oli aga lugu nii et selle
laadilist sõjariistade . rahu nagu
Moskva pakkus, maailma ajalugu
veel ei ole tunnud. Mitte sõjariis
tade rahu tingimused ei olnud need,
mida Moskva Londoni ja Washing
toni heakskiitmisel Soomele pak
kus, vaid need olid täielised alistu
mlstinglmused vastasele, kes sõja
on täielikult kaotanud. Ehk veelgi
rohkem, nagu Isegi üks Ameerika
ajaleht - New York Journal-Amerl
can" pidi tunnistama, See oli ette
panek mingi Nõukogude orjarilgile,
Isegi mitte rahuettepanek löödud
vastasele, kaugeltki enam kui
täielise riikliku ja rahvusliku allu
mise ettepanek. Juba 1910. a. le
pingu, eriti vastastikuse abistamis
pakti uuendamine ja tolleaegsetesse
piiridesse tagasitõmbumine oleks
Soomele enesetappu tähendanud.

Et see nii oleks olnud, seda tõen
dasid omalt poolt päevselgelt ka
neile vähestele soomlastele, kes seni
Kahevahel olid Moskva „inter
preteerlmised" oma ettepanekude,
mis anglosakside seletuse järgi esi
algseid tingimusi pidid „pehmenda
ma". Näiteks Soome sõjaväe vii
mine rahuaegsesse olukorda, mida
ei ole praegu üheski erapooletuskl
riigis olemas, kahjutasu nõudmine
„purustatud Nõukogude maa-alade"
eest, mis oiid meelega koostatud
täiesti Slejõu käivaks, Petsamo
äraandmine, ühekülgsed nõuded
sõjavangide asjus jne:

Ei eksi need, isegi erapooietuis
maades, kes tõendavad, et Moskva
kõik ned tingimused meelega sää
raseiks oli kruvinud, et need ju
esimesest piigust vastuvõetamatud
pidid olema. Seda võõrastavamalt
mõjuvad, need hädaldamised anglo
sakside leeris, kes ei lakka Soomele
ette heitmast, et see ei ole tahtnnd
vabatahtlikult enesele nööri kaela
tõmmata.
' Veelgi koomilisemalt mõjub näl

tekK „Tlmesi" etteheide Soome va
litsusele, et see olevat Soome rah
va huvidega vastuolus, kuna ta Ju
väga hästi teab, et Soome rahva
esindus ühe] meelel ka Moskva
täiendatud tingimused tagasi lükkas.
Milline Soome vali t s u s,' kes kui
täidesaatev organ rahvaesindusest
sõltub ja tema poolt ametisse on sea
tud, teisiti oleks toimida võinud või
saanud? Aga kas inglane, see de
mokratismi ehk rahvavalitsuse idee
de eestvõitleja, sellest midagi kü
sib, kni on tarvis Kremlis kannu
seid teenida. Ta läheb isegi veel
kaugemale. Moskva nii lapsikute
tõendustega ei esinegi, tai on oma
..valitsus" Kunsineniga eesotsas juha
ammugi valmis Soome jaoks, kes
muidugi mitte praeguse soome
rahva tahet ei hakkagi avaldama,
vaid astub siis tegevusse, kui Soome
kultuur, iseseisvus ja kogu seul
Soomet kandev ollus hävitatud on.

Poola suhtes on Moskva tak
tika niisamasugune. Kuna Inglis
maa oma Londonis asuva Poola
emigrantide valitsusega vahetevahel
ikka veel mingisuguseid läbirääki
misi peab, peamiselt nõo andes
Moskva nõudmistele järele anda
miilist head hõu ei ole ta seni ka

j Soome valitsusele keelanud, asutas
Nõukogude valitsus endale Kremlis
Poola komitee, kes, nagn Moskva
18. juunil' 1943. a. teada andis,
ühel koosolekul Poola vabastamis
komltee nime all ametisse seati,
millisest koosolekust olevat osa võt
nud ..tööliste, talupoegade ja intel
ligentsi saadikud kõigist Nõukogude
rügi osadest". Komitee etteotsa
pandi ühe enamliku komissari naine

Vanda ' Vassiievska.

Ja kuna Moskva seni. rohkem
moe pärast mõnikord Londonis
asuva Poola emigrantide esindusega
läbirääkimisi on pidanud, on ta
alati rohkem kui selgesti mõista an
nud, et ta seda valitsust seal Poola
esinduseks ei pea Nüüd on aga
viimasel ajal kuulda, et Moskva
tahtvat seda kuna ta arvab vist
ju soodsa momendi saabunud ole
vat ka ametlikult teatada ja sa

mal ajal Poola tõeliseks valitsuseks
tunnistada Moskvas asuvat .Poola
vabasiamlskomiteed", mis, nagn
ülalpool nägime, Moskva enese
tõenduse järgi Nõnkognde Vene
kodanike koosolekul on valitud,"
s. o. tegelikult Kremlis ametisse
seatud. Kuldas see aga poola
rahva tahte avaldajaks võib olla,
sellest Moskvas ei küsita, seal ei ole
rahva arvamisega ju kunagi arves
tatud.

Üllatust ei valmista säärane
Moskva teguviis küll kellelegi, tuleb
vald oodata, millise näo sellejuures
teevad London ja Washington. Aga
seal ollakse ka sellega Juba harju
tud. Sealtpoolt on, et mitte kange
male tagasi pöörduda, ..marssal"
Tito Jugoslaavia tõeliseks esinda
jaks Ja valitsejaks tunnustatud.

Tšehhoslovakkia suhtes on
Moskva meetodid oludest tingituna
veidi teissugused, kuid sama lõpp
sihti taotlevad. Nagu mäletame,
sõlmis Beneš Moskvas, kuhu ta nii
väga kippus, kupi tal lõpuks see
korda läks. erilise lepirigu Nõuko
gude Liiduga, mis vormiliselt on
küll veidi teine, aga sisuliselt tule
tab meele Moskva lepinguid Balti
riikidega. Kes seal vähegi olulise
mat vahet teha tahaks, see teeb
endale ainult asjatuid illusioone.

Seda lepingut on oma! ajal juba
tarviliselt hinnatud, mainida võiks
vaid, et ka sealtpoolt, kus säärast
lepingut poliitilistel eeldustel vajali
kuks tuiihtstatl hääli kuulda on; et
majanduslikult näiteks see " leping
Tšehhoslovakkia Nõukogudest täiesti
sõltuvaks teeks. Mis võiks siis veel
..poliitilisest sõltumatusest" järele
jääda?

Aga Moskva on nüüd järjekindla
sammu edasi astunud. Ta olevat
hiljuti Tšehhoslovakklaga sõlminud
lisaleplngu „seiis korraks, kui pu
nav gi endise Tšehhoslovakkia riigi
piiridesse sammub". Sel korral
kuuluks seal tegelikult kogu võim
punaarmee komandöridele.

Muidugi, tšehhidel võivat olla ha
oma tsiviilvalitsus, kuid selle ko
missarid ehk ametnikud alluvad
punaarmee komandöridele.

Et neil tsiviilkomisssiridei suure
mat midagi ütelda ei oleks, on küll
päevselge. Ja ei ole ka põhjust ar
vata, et punaarmee tšehhide maal
teisiti toimiks kui Rumeenias ja
Poolas neil aladel, kuhu ta tun
gida on suutnud. Näiteid sellest on
viimasel ajal tunnistajate ütluste
põhjal ju küllaldaselt ajalehtedes
llmunnd. Ja meie, eestlased, teame
väga hästi, et neis teadetes kflünc-

väärtki midagi liialdatud ei ole.
Ka ei ole kellelgi enam põhjust
selle üle võõrastust tunda, et nii
hästi Washington kui ka London
seda llsalepingnt rõõmuga tervita
vad.

Türgi suhtes on Moskvas vii
mastel aegadel ka uusi kavatsusi
olemas, või õigemini vanade üles
soojendamist. Mäletatavasti käis
1940. a. Molotov Berliinis, kus ta
muu hulgas ka Dardanellisid nõu
tas, kuid eitava vastuse sai. - Nüüd
on see küsimus uuesti üles kerkinud
ühenduses sõjakäiguga   Itaalias.

Nimelt on viimasel ajal kuulda,
nagu oleks Moskva liitlastele oma
vägesid Itaalias abiks pakkunud.
Muu hulgas teinud ta tingimuse, et
punaarmee Itaalias mitte liitlastej
ülemjuhatuse alla ei kuuluks, vaid

iseseisvalt tegutseks, >
Kui silmas pidada ühte, mida

Moskva Itaalias taotleb, oleks sää
rane tingimus arusaadav. Kuid

küsimus omab laialdasema tähen
duse. Üksikud Ameerika ajalehed
on välja lobisenud, et ühenduses
punaarmee saatmisega Itaaliasse on
Nõukogud nõutanud oma sõja- ja
kaubalaevastikule vaba läbipääsu
Dardanellidest. Seejuures aruta
takse neis äjalehtedes päris rahu
liku südamega, et Nõukogude Lii
du] olevat kavatsus mitte üksi Bos
poruse randa ühes tähtsa merekit
sxise Dardaneilidega, vaid ka suure
mat osa Euroopa-Tflrgist oma
valdusesse saada. "Sellest võib Jä
reldada, et anglosakstdel säärase
kavatsuse vastu midagi et ole, nagu
näitas seda kaudselt ka Itaalia
laevastiku üleandmine Nõukogudele.

Mida ütleb aga Türgi? Praegune
Türgi hakkas tema osutaja, Kemali,
algatuse] pidama . nõukogudesõbra
llkku joont. Kemalll oli tarvis
kõigepealt oma seniste liitlastega
asjad lääne- ja lõunapiiril joonde
ajada, Ühtlasi õiendada arveid
Kreek aga. Sellepärast peeti tarvi
likuks põhjas, s. o. Nõukogude Ve
nega käed vabad hoida. Ka oli see
riik tol ajal nõrk ega võinudki tal
olla ekspansloonipüüdeid Türgi suh
tes. Kuid Vene ja Türgi on vanad
ajaloolised vastased Ja Dardanellld
ühes Konstantinoopoli vallutamis
unlstusega igivanaks tüliõunaks.
Kui juba Melotovl nõue Berliinis
Dardanellide suhtes teatavaks sai,
ei võinud see Türgit ükskõikseks
jätta. On põhjust oletada, et Türgi
mitte ainult Vene, vaid ehk veelgi
rohkem enamlikn Vene hädaohtu
järjest suurema tähelepanuga oma
snhtes silmas peab. Kemali ajal
tolleaegses olukorras tarvitusele võe
tud, joonest ei ole Türgil, enam põh
just kinni pidada," Olukord, on ju
muutunud.

Türgi edaspidine hoiak huvitab
teadupärast mõlemaid sõdivaid
pooli Ja kahtlemata ei lakka ta val
mis olemast oma r eluliste huvide
kaitseks, kolgi praegusel momendil
Selle küsimuse arenemist veel ette
ei saa näha.
Ka anglosäkside üksikute lehtede

arvamised lepivad vaid uduste ette
kuulutustega. Türgit, tahab Mosk
va kindlasti veel teatavaks hüppe
lauaks tarvitada oota tungil Lähis-
Itta, milleks ta jn ammugi, nagu
Vahemere ruumiski, plaanikindlaid
ettevalmistusi teeb. Kuna näiteks
Inglismaal nähtavasti' Soome, Poola
ja Tšehhoslovakkia saatus suuremat
muret ei tee ja need küsimused te
ma taskuhuvisid ei puuduta, on ta
Dardanellide pärast ju aastasadu
valvel oinnd ja tee Vahemere kau
du Indiasse ühes Pärsia Ja naaber
maade õllväljadega on tema poliitika
nurgakiviks. Moskva edasitung Lä
hls-Idas sünniks aga juba Inglismaa
kuini.

He.

Surija juure

Johan Teder

Aga Elsa ei paranenud enam.,
Küll korjas Laanekuru Epp1 naadi
lehti, põdrasammalt, kalmuka
juuri, männikasve oli kevadel
kulvatanud pärnaõis!, äasanukke, |

millest keetis ning segas roh
te i küll luges ta haigele sõnu, ta
sus sooni, tegi ristimärke; käis
neljapäevaõhtud ristteel pühit
setud pihlaka all käis taevaväge
delt, tuulelt ja headelt vaimudelt
abi anumas; käis koguni teiste
tarkade käest nõu küsimas, 
kuid abi ei saanud millestki. El
leidnud abi, ei leidnud haigusele
õiget nime, ei selle asu ega otsa.
Ütles teistele ja leppis ise selle
teadmisega, et on mingi salahai
gus, mille vastu pole rohtu, Sala
haigused srigutasld ju teisigi sur
male, paljolis neid tuntud tõvesid
möllas.

Kui saabuv sügis tähnis tuhk
jaid värve põllul, niidul ja met
sas, hakkasid koltuma ka Elsa
siiani veelgi noorusvärskusešt
haiglaselt õhetavad palged. Pik
kamisi, samm sammult sügisega
muldnes ka tema nõrk, habras
„salahaiguse" sööt. Ja Laanekuru
Epp, hell, tark ja käbe eideke,
kes hoolitses nüüd ka Vanausse
koduste talituste eest, sundis tüd
rukut juba mihklikuu lõpul ase
mele jääma, kuid viimane ei har
junud sellega järsku. Veel istus
ta tundide kaupa pärnapuu all
või sügispäikese mahedal paistel
luitunud tareseina ääres, ja näp
pude vahel veeres ning venis lumi
valge kudumistöö kui ahtake
leinakee. Ja istus pärnapuu all
tihti ka siis, kui ilm oli umbne,
ning ootas, mil tumehallid pilved
hakkasid vähehaaval hajuma ja
nukker päikesesilm võis piiluda
pilvesõõnade ning raagus puulat
vade vahelt. Siis oli nii kutsuvalt,
nii melanhoolselt veetlev jälgida
Järjest uudses vormis ning värvis
kerkivate pilvede üha kiirenevat
sÖQstu, millega ristlesid kurgede
kurblikult kluuksuvad kiiljad vil-

, rud. Ja mõnel vaiksel mahedal
sügispäeval käis põdeja Näitsme

  mäel.— kõndis metsani, kus suljus
nüüd rõhuv kalmlstu-rahu kuld-

I kollaste kaskede, roostepruunide
leppade Ja haavade 'tumeroheliste
pedakakaharikkude - kohaL Istus

; vahel Näitsmemäe ligidal künkal
seal, kus Jaaguga jaaniööl istu

nud— ja Ümber sahises koltunud
; lehtede lang ning kaugusest kos
tus kulgenud, kureparvede hale

  hüvastijätt. Ning sarapuupõõsas
. kludlstas mõni vilgas orav ja siit

: sus veel üksik lind laul täis
. murekurba kadumisluulet.
: Kuid ilusaid sügisilmu polnud
  sel aastal kuigi palju. Sadas, oli
  tormine, sadas päevade viisi. Aga
• ka siis. kui raju rabistas katusel,
1 sulistas poripõhjatul õuel ning rae
vutses tareukse kallal, ei malla
nud tüdruk sängis püsida. Põdes

\ jalal kuni küünlakuuni, siis ei
suutnud enam asemelt tõusta. Ka

; koolilaste kilkeid ega suminat pol
[ nud enam häirimas, vald palveta
sid nüüd vennased ta ümber. Ja

; Laanekuru Epp keetis ning segas
' veelgi rohte. Tegi kõik, mis vähegi
oskas. Proovis arstimid läbi, sest

; lootis, et miski vast ikkagi aitab.
; Kahju ei võinud see juj teha.

Jaak sai haiget harva vaatamas
. käia, sest kirikumõisas oli palju
; tegemist. Mitmes külas laastas
rõugehaigus, ühes külas oli pääs
nud isegi koolera valla, mis ime

. likul õnnekombel küll kaugemale
ei lagunenud. Inimesed surid sel

, talvel kui putukad sügisel. Pea iga
. päev tuli kirikhärrat sõidutada ja
, abistada hilisõhtuni matusetalitu
l sel; sest uus surnuaed, mida nüüd
i hädasti vaja, oli rajatud kirikust
L mitme versta kaugusele. Kiriku
. ümber maeti veel ainult eelissün
r dinuid. Ja õppimist ei heitnud
i Jaak sugugi nurka, kui mõnigi
; vaba minut või öötunnike piisas,
t Ikka lootis Ja püüdis, lootis ehk
, Elsagi paraneb.

Ühel paastukuu päeval, kui

kirikuaia kaskede ladvus vilista
sid juba esimesed kuldnokad, iuli
Laanekuru Epp Jaagule kiriku
mõisa järele. Ta oli tõttavast käi
gust higimärg ning poolest" undru
kust saadik porine, sest kevad
päike oli söönud teed lögaseks. ,
Suurveed olid juba peagu jöosnud
ja talveteed kadunud, nii et Soo
palust pääses nüüd kiriku juure
väid maanteed kaudu, niis tegi
teekonna märksa pikemaks. Epp
oli tulnud jala. Hobusega ei ris
kinud' tulla, arvates et ei „kisu

Jaak aimas juba ette, mispärast
Laanekuru Epp tuli. Alpias kohe,
kül hagi' elie; kirikuõue rühkivat.
Aga ta püüdis olla siiski rahulik
ja tugev, see ei rabanud teda
ju ootamatult.

„Elsa tahab ; sind veel kord .
näha... käseb tulla!" lausus eide
ke pisaraniresid pühkides, mis
kustunud silmist palgevolte mööda
hakkasid Jaaku nähes alla son
gerdama,

„Tahab veel kord näha," kordas
Jaak valusalt.

..Viimast korda..."

..Siis juba.,."
„Käseb kohe tulla... nüüd ko

he! Pead kohe tulema, kui tahad
teda veel näha!" rõhutas nänn.-

„Pldin just küüti minema. .EI
tea, kas saab.., Tulen õhtul...
õhtul tulen kindlasti'." ütles Jaak.

„Kuhu sa pead?..."
.Kirikhärra tahab PaluküUa

kooli katsuma sõita... just prae
gu pidime minema," seletas Jääk,

„Oh teid sõgedaid!" hakkas Epp
ärritatult sõitlema. „Ei teie hooli .
surija palvest midägi. Oh teid
küll, oh!""

„Ma ei tea, kas kirikhärra jätab
minemata 7" kahtles Jaak.

„See ikka veel küi nõid kaelas!"
susistas Epp, ' mida küll Jaak ei
kuulnud,

; „Ta ehk lubab. Ma küsin järele."
„Kel veel" luba tarvis, kui teine

inimene hinge' heitmas"!" kiirustas
  Epp. „Ja' tee on pikk ja porine.
  Ei tea, kas jõuamegi enam!?"

~Jaa, jaa, ma tulen kohe," ku
; gistas Jaak, kuna taipas; et lugu
ön väga tõsine ja "kiire,

i ,;Kui surija kutsub, siis peab

ikka tulema!'' moraalitses Epp
vaiksemal toonil.
„Kohe, kohe!" (
Nad astusid . viivuks' Jaagu

tuppa.
„Oh, küll andis mul siia sudi

da... läbi pori ja vee!" ohkas
nänn" hetkeks sängiserval jalgu
puhates.-

„Ei leidnud sinagi talle abt..v
ei mingit rohtu," lausus. Jaak üll

vammust võttes.  
„Halguse vastu on rohtu, surma

vastu ei ole,". ütles tark eideke.
„Soda eluil". ,

„Jah, või meilgi rist, vaev Ja
kurvastus enne lõpeb, kui kaks
kätt rinnal!" kuivatas hellatäv
eideke jälle silmi.

„Ma lähen ja teatan nüüd kirik
härrale," tahtis Jaak lahkuda.

Kuid Epul oli enne veel midagi
ütelda

„Ja Elsa tahtis veel, et võtaksid
piibli kaasa... selle piibliraamatu.
Ja loeksid talle sealt kohalt ette,
kust see inimeste õpetaja teile
lugenud. , seekord, kui ei lask
nud teid paari minna... ja hävi
tas teie e1u..."

„Selle piibli?"
„Jah, mis surija tahab, seda

peab ikka täitma. Peab täitma ja
tegema kõik, pojuke!"

„Ta siis rääkis veel mõnda
gi... Aimas ta ise lõppu?" küsis
Jaak,

„Miš seal enam aimata!" ohkas
Epp.

Jaak läks ja teatas kirikhärrale
loost, palus hobust ning piiblit ja
tõttas Laanekuru nänniga teele.
. Vanker krõõpsus ja raples põh
jatul teel, hobune hakkas aurama,
hakkas pealistujailgl soe, sest päi
ke paistis eresinisest taevast otse
kuklasse, paistis armsa, kevadi
selt uimav,, soojusega. Teel ei
rääkinud Jaak ja Epp teineteisega
peagu midagi, neil polnud midagi
rääkida. Alles kui tee hakkas
kaarduma määratule Roopalu
rõünakule, tegi Epp juttu. Ütles,
mis hingel pakitses.

„Ega ta ikkagi vast veel p01e...
ega ta veel..." püüdis Epp alus
tada.  

Jaak mõistis, mida nänn mõt
les, ega suutnud midagi lausuda.

UUS MEES USA ETTEOTSA?

Presidendivalimiste palavik Ühendriikides oigamas.— Vabariiklaste osavad
manöövrid Roosevelti vastu.— USA sise- ja välispoliitika terava arvustuse all

Kui ettevalmistused presidendi
valimisteks Ühendriikides alati
juba varem olid selleks iga .nelja
äasta tagant korduvaks ja äärmiselt
põnevaks piitsutatud masslavastu
seks, mille poolkurblikul-pooljantli
kult taustal iga, osavõtjat-statisti,
s. ö, valijat kodanikku tavaliselt
suudeti uskuma panna tema hääle
tähtsuses, maa saatuse Otsustamisel,
siis eriti ohtrasti tänuliku materjali
näib Selle lavastuse korraldajaile
kogunevat küll tänavu Roosevel
til, kes oma kaheteistkümneaastase
pukisolemise viljana saab valijas
konnale esitada vald selle suurima
käegakatsutava tõiga, et ta on maa
paisanud kahtlaste tulemustega
maailmasõtta, osutub tänavu eriti
rakkeks veenda ameeriklasi selles,
et nad veel kord muudaksid ja
rikuksid põhiseadust ning valiksid
ta presidendiks juba neljandat
korda. :

Demokraatlikus erakonnas tun
nistatakse juba avalikult, et va
limised seekord kujunevad eriti

... plnevalks. Roosevelti sõbrad
arvestavad, et ta Šansid tagasi
valimiseks oleksid parimal ja
hul vaid „üle noatera". hääl
tevahekorras 51:49.

Demokraatide propaganda-etteval
mistused jön praegu, täies hoos. Era
konnäjüht Hännegan viibib osariiki
des ringreisil, et organiseerida vali
misliitu ka . niisuguste poliitiliste
koondistega, mis tingimata ei kuulu
demokraa tl ikku parteisse. Sest see
kord on Iga hääl tähtis. Kõige
selgemaks on rinded kujunenud
juba New Yorgi osarügls. Siin on
demokraadid, USA töölispartei Ja
kommunistid loonud bloki, et ühi
selt võita vabariiklaste enamus sel
les osariigis.

Vabariiklaste; leeris kestab ..pu
hastustöö", kandidaatide.keskel, kel
ledest mõned vähema ' tähtsusega
nimed on juba väljalangenud. Nii
jäi Roosevelti vastane eelmistel pre
sidendivalimistel Willkie vähemusse
eelvalimistel Wiscansinis ega tule
kandidaadina seega enam kõne alla.
Teine presidendikandidaat, USA vä
gede ülemjuhataja Austraalias kind
ral McArthur, kellele Ühendriikides
on tehtud eriti palju reklaami, tea
tas nüüd ootamatult, et ta oma kan
didatuurist loobub, tuues põhjendu
seks, et see halvaks sõjapidamist,
kui kõrgem ohvitser hakkab. presi
dendikandidaadiks.

Seega jääb vabariiklastel män
gu veel kaks tähtsamat nime,

Minnesota osariigi endine
kuberner kindralleitnant S t a s
sen ja New Yorgi knberner
Thomas D.e.wey.

Viimäne, kellrl näib valiuiiseksüie
vat rohkem väljavaateid, or, . Wa
shingtoni. tuntud , kommentaatori
Eraw Peärsoni teatel Võidu puhuks
juba. koostanud. ka oma lähemate
kaastööliste-ministrite nimestiku.
Selles figureerib välisministrina
Dewey, praegune propaganda juht
ja endine president Hoover, sõja
ministriks on ette nähtud kindral
McArthur, mereministriks Stassen
ja rahaministriks tahab Dewey mää
rata praeguse Chäse National-panga
direktori Vinthrop Aldrich'l. '

Dewey on oina tulevaste kaastöö
liste valikul toiminud väga osa
vasti. Ühe USA vaatleja iseloo
mustusel .arendab ta.ettevaatlikku
jü enesearvustus!ikku strateegiat",
olles ka välispoliitikas küll juba
põhimõtteliselt., tunnistanud USA
kaasatöötamise , tarvidust rahvus
vahelistes küsimustes, kuid samas
manööverdades enda kõrvale ka
mehi, keda seni tunti Isolatslonalis
tidena, ,ning samuti ka neid, kes
sõda Vaikses ookeanis peavad
USA-le , tähtsamaks kui sõda Eu
roopas.

Dewey senine tüse tegutsemine
on demokraadid teinud äärmi
selt rahutuks.

Kombinatsioonile Dewey-Mc Arthur,
millel USA valijaskonnas kindlasti
oleks suurt tõmbejöudu, kavatse
takse ' nüüd demokraatide poolt
vastata kombinatslponiga-Rposevelt-
Marshall, kelledest viimane on
praegu Ühendriikide kindralstaabi
ülemaks. Niihästi Dewey kui ka
Roosevelt pole kumbki veel ametli
kult teatanud, et nad tulevastel
erakondade partelpäevadel end tões
ti lasevad kandidaatideks; üles sea
da ja. vaskivad taktikaliselt. Roose
velt! toetajate ringkonnist oo küll
seletatud, et president langetab
oma otsuse selles alles siis, kui
vabariiklased on juunis oma kan
didaadi kindlaks määranud.

Hoosevclti otsus sõltuvat kol
mest tegurist: ' ta tervislikust
seisukorrast, sõja arenemiskäi
gust Euroopas Ja üldisest olu
korrast rahvusvahelises poliiti
kas.

Olevat isegi võima1 1 ' Roosevelt
oma kandidatuurist keeldub, kuna
tal olevat juba 12 töörohket ameti
aastat seljataga. Kuna aga teist
silmapaistvamat kandidaati Roose
veltl kõrvale pole demokraatide kes
kelt sohi tõusta lastud, tundub sel
line oletus muidugi vaid „udu
jutuna".

Kahtlemata aga on juba ka demo
kraatide endi leeris märgata üha
kasvavat väsimust ja tüdimust pi
kast „Rbosevelti diktatuurist". Nii
seletas Colorado osariigi demokraat
lik senaator Johanson äsja Chicagos
avalikult, et kuueteistkümneaasta
sele Roosevelti võimutsemisele ta
pigem eelistab vabariiklaste võitu.
Juha 1940. aastal nimetas ta Roose
velti otsust end kolmandat korda
valida lasta „suurimaks kurbloo
luseks USA ajaloos". Ja kui
Roosevelt jääks presidendiks edasi
ka nüüd, siis kujuneksid tema arva
tes järgmised neli aastat ajalooli
selt vald „uü!e lüüasaamiste ja.pu
runenud lootuste ajajärguks" amee
riklastele. Roosevelti ühe-mehe
kontrolli all olevat võimas demo
kraatlik partei täiesti laostunud Ja
demokraadid polevat üldse enam
demokraadid. Ühtlasi olevat ette
näha, et uuesttvalimise korral jäävat
Roosevelt endiselt sõjajalale rahva
esindusega, mistõttu rahuaegne üles
ehitustöö Ühendriikides ja ka kogu
maailmas sattuvat lootusetult um
mikusse.

Columbla ülikooli professor Mo
ley, kes omal ajal tõmmati juutide
poolt kaasa Roosevelti ~ajutrusti"
liikmeks, kellest aga ntlüd on saa
nud ta ägedaim vastane, kirjutas
äsja USA ajakirjas ~News Week",
et ,kogu Roosevelti administratsioon
põeb praegu raugastumist". Põh
jendusena see presidendi endine
nõuandja toob näiteid, et USA saa
dikutekojas on kümne tähtsama ko
misjonimehe keskmine vanus 72%,
senatis aga 70% aastat, r

Need oleksid mõned tähtsamad
arvustused Roosevelti senisele polii
tikale demokraatide ' endi leerist.
Üldselt aga on USA tänavuste pre
sidendivalimiste masslavastuseks
kuhjunud mitmesugust süttivat ma
terjali niihästi sise- kui ka välis
poliitiliselt sellisel määral, et kõiki
suuremaidki vastuolusid ei suudaks
autoriteetselt tasandada ega leeven
dada arvatavasti ükski kandidaat
kummastki poliitilisest leerist.

Pealegi on kolmandaks kaalu
kaks teguriks USA poliitikas
sõja kestel kujunemas sõjavägi
ise s. o. kindral staap oma
Imperialistlike ambitsioonidega.

Kindralstaabi ringkondade nõud
misel ühelt poolt ja meenutades
president Wllsoni omaaegseid vigu
teiselt poolt, esitas Roosevelt hil
juti senatile kava niisuguse parla
mendikomisjoni loomiseks, kes ja
gaks "välisministeeriumiga vastutust
USA välispoliitiliste akt

sioonide eest. Sest Wilsoni suuri
maks nurjumiseks oli teatavasti see,
et USA senat ta Versallles' rahu
lepingut kahe kolmandiku häälte-

enamusega heaks ei kiitnud.
See komisjon ongi nüüd Juba loo

dud. Komisjoni ees esinesid kõne
dega juba ka sõjaminister Stknson
ja kindralstaabi ülema asetäitja
McNarney, kelledest viimane rõhu
tas tarvidust üldise väeteenlstus
kohustuse säilitamiseks ka pärast
sõda. Ajakiri „News Week" mär
kis sel piibul: „Ei tohi korduda sel
line "olukord, nagu Washingtoni lae
vastikuikonverentsil 1921. a., mil
teised riigid otsustasid, kui suur võib
olla USA sõjaline tugevus." Sõja
väeliste ringkondade toetusel pida
vat komisjon otsustama,.' milüseid
saan ja .piirkondi teistes maailma
osades vajavad Ühendriigid endale
toetuspunktideks, millistesse kohta
desse maakeral tuleb luua . USA
lennubaasid jne.

Sellest võib järeldada, et nimelt
USA sõjaväelised ringkonnad taha
vad Valge Maja välispoliitikas tule
vikus otsustavalt kaasa rääkida.
USA senati sõjalise komisjoni esi
mees Reynolds, kellel on nende
ringkondadega Washingtonis lähe
dased sidemed, pidas äsja senatis
USA välispoliitiliste nurjumiste üle
pikema kõne, milles ta ..Berliner
Börsenzeitungi" teatel muu hulgas
lausus:

~Kul me enamlaste nõudmistele
edasi järele vnname, ei saa me
Euroopa ja Aasia täielikku va
litsemist Moskva poolt «mm
takistada.

Sõja läbi Saksamaa vastu . aitavad
Ühendriigid võimule hoopis ohtli
kuma ründaja Nõukogude TlHn.
Ootan ikka veel asjata, et ka ava
likkusele teatataks neist tulemus
test, mida olevat saavutatud palju
kiidetud Moskva ja Teherani kon

verentsidel. - '
Nõukogud on vahepeal teatanud

oma arineikteerimiskavadest Poola,
Leedu, Eesti, Läti Ja Bessaraabia
suhtes ning seletavad, et, nad võta
vad oma kontrolli alla ka Rumee
nia, Bulgaaria, Kreeka ja kogu
Lähis-Ida. On ilmne, et nad ka
vatsevad oma võimu laiendada üle
kogu Euroopa kuni Inglise kanalini.
Mis äga teeb Inglismaa selle vas-

I tu? Tä on viinud meid niikau
gele, et oleme . Nõukogude Liidu
maailraavalitsemiskavad heaks kiit
nud. Ja kui mainida veel üht teist
näidet 'asjade olukorrast liitlaste
leeris, 

Inglismaa on teatanud, et ta
demobiliseerib oma sõjaväe
kohe, kui sõda Euroopas on lõp
penud, ja asub Jaapani vastu
sõtta vald vabatahtlikest koos
nevate vägedega!

Selles olukorras aga Ühendriigid
kuulekalt loihjavaö oma riigivõla
500 miljardile dollarile, pumpavad
tüihjaks ariia -õliVüljad, laastavad
oma metsi ja annavad lõviosa mees- ,
test Invastoonilks Euroopasse. On
ülim aeg ära näha, kuhu me nõnda
läheme. Juba sõttaastumlse het
kest peale oleme heaks kütnud kõi
ke seda, mille kõrvaldamiseks ja
vältimiseks me sõdida ja surra taht
simegi.

Kui Moskva nõupidamistel tõesti
ei saavutatud midagi muud kui val
misolekut koostööks iga hinnaga,
siis oli see nõupidamine asjata.
Oma valmisolekust koostööks teatas
Nõukogude Liit juba oma allkirjaga
Atlandi deklaratsioonile. Ent kõik
see, mis ta on teinud pärast Mosk
va ja Teherani konverentsi, osutub
vaid Atlandi deklaratsiooni rikku
miseks ja mitte selle kinnitami
seks. Meie nõusolek niisugusele te
guviisile tähendab seda, et ka meie
oleme valmis seda deklaratsiooni
rikkuma. Ma ei mõista kunagi, kui
das Moskva sai USA ja Inglismaa
nü hõlpsasti enda huvidesse võita.
Kommunistlike riikide süsteemis
pidavat tulevikus Moskva võimu
alla kuuluma kogu Euroopa." Lõpe
tades Reynolds tähendas, et analoo
gilisi eesmärke taotleb Nõukogude
Liit ka Aasias, kusjuures ta oma
imperialistliku poliitikaga vallutab
kogu maailma, kui teda selles ei
takistata.

Niisugust teravat arvustust Roo
sevelti kuulekusele enamlaste ees

avaldavad USA-s eeskätt muidugi
vaid need ringkonnad, kes karda
vad, et seetõttu võivad kannatada
Ühendriikide endi imperialistlikud
taotlused. .

Võib aga siiski oletada, et oma
tagasivalimise puhuks presi
denditoolile õu Booseveäfll va
ruks ka mingi tolmas laien
das võlmupollitiline süntees
kahe pooluse, Moskva Ja Wa
shingtoni, vahel,

kusjuures vahendaja, katalisaatorf
osa etendaksid need juudlpankurite
ringkonnad, kes Roosevelti omal
ajal aitasid võimule. ,-•   *-
; Samalt seisukohalt,' tuleb hinnata

ka neid olukordi, mis praeni, uute
presidendivalimiste eel, > valitsevad
Ühendtil3ö4e.Sau eis-epo 1 ii t l ka s.
Anname selles sõna Kopenhaageni
ajakirjale. „Kri-'.sk Ugerevue", kes
oma poliitilises kommentaaris prae
guse, sõjalise olukorra kotil äsja
puudutas ka sisepoliitilisi oluitoidi
Inglismaal Ja P.-Ameerika ühend
riikides. Ajakiri avaldab kindlat
veendumust, et mõlemal riigil tuleo
käia läbi revolutsiooni puhastus
tule. Ja siis olevat oodata, et pä
rast . põhjalikke arveteõiendamisi
neis mais rakendatakse nimelt need
süsteemid, millede vastu need maad
praegu sõdivad- —, kuna mingeid
teisi süsteeme , siis enam käsitella
ei saakski. Seejuures on aga igata
hes võimalik, et püsima jäänud
süsteemile leitakse ka mõni uus
nimi, arvab Taani ajakhd.

Võiks veel vaid lisada, et tõhu
saimaks teetasandajaks sellisele as
jade arengule Ühendriikides oleks
küll nimelt Roosevelti tagasivali
mine.

Egiptuse rahvast mürgitatakse
Inglased hangeldavad Kesk-Indias hašišiga

V i g o, 11. 5. (DNBj Koguni inglise
teadetes tunnistatakse, et kauple- i
mine uimastavate mürkidega Kesk-
Idas ora sõja-aastall otse kohutavalt
levinud ja et Inglise sõjaväevõimud !
ei suuda selle takistamiseks midagi
ette võtta, „Timesi" kirjasaatja
Kairos seletab koguni, et suurte
Inglise väeosade kohalviibimine ja ,
nende paigutamine ühelt maalt tei
se olevat selle kaubitsemise levimist  
veelgi soodustanud. Nagu „Timesi"
kirjasaatja teatab, ei olevat inglise
sõdurid suutnud, vastu panna kiusa
tusele hangeldada ennekõike häši
älga.

Olukord olevat peamiselt Egiptu
ses väga tõsine, kus uimastavad,
mürgid haaravad üha laiemaid ring- i
köndi. Kuna kokaiin jä heroiin oma i

kalliduse tõttu ei tule laiade massi
,de juures kõne alla, hangeldatakse
hažišiga suurel määral ning teda
' tuuakse Süüriast kohale üle Suessi
kanali. Salakaubavedajad töötavad
1 seejuures koos Biiti sõjaväeasutus
tega, kes selle läbi teenivad hiigel
summasid. Briti sõjaväevõimud la
sdvad rahulikult jatkata haliäi kas
vatamist Süürias, kuigi see on
ametlikult keelatud.

Egiptuse valitsusrlngkonnis kõnel
dakse juba „kogu egiptuse rahva
süstemaatilisest mürgitamisest".
Üks valitsuse esindaja olevat neil
päevil reisinud Süüriasse, et koha
peal teha viimast1 katset hašlši sea
dusevastase kasvatamise katkesta
miseks.

Järjekord tuleb ka
Inglismaa kätte

Bukarest, 11. 5. (DNB) „Cu
rentul" toob ära kõneluse ühe van
gilangenud Nõukogude ohvitseriga,
rais lehe arvamuse järgi . näitab,
millisesse ohtu on Inglismaa sattu
nud oina praeguse poliitika läbi.
Nõukogude ohvitser on seletanud:

„Kui meil õnnestub võita Saksa
maad, alustame sõda Inglismaa vas
tu. Inglismaa on vanade traditsi
oonide pesa, mis takistab meie re
volutsiooni. Meie ei tee lootusi, et
Inglismaa loobuks oma kapitalist
likust struktuurist, sest kapital on
tema ainus tooraine. Teisi toor-

aineid on tal sama vähe kui põllu
majandustki. Tulevikus jääb maa
ilma valitsema vaid kaks riiki,
kumbki oma mõjupiirkonnas: Amee
rika ja Nõuk. Liit. Inglismaa teki
taks vaid intriige, seepärast tuleb
ta purustada."

Lõpuks seletas enamlane: „Nõuk.
Liit nn seni ohverdanud käesolevas
sõjas 25 miljonit inimest ja tema
ohvrite piir ei ole veel saavutatud.
Kas usub keegi, et me põikame
tagasi teiste miljonite kodanike oh
verdamise eest mõnes muus rii
gis?"

Need vangilangenud enamlase
sõnad näitavad uuesti Kremli te
gelikke eesmärke.

Teine rinne

„Toope mulle täna eritellimise
peaie „teine rinne", „komm
morjenist" ma olen juba tüdi
nud."

..Viletsasti toidetakse siin, 
peale ,Jfettuno" pipra ja „komm
morjeni", pole neil enam ammu
midaaü"

„Mis nad seal köögis vahivad nii
kava ma nõrken juba!"

„Mis narritamine see on see
on jälle sama neetud '„komm
morjen"!"
, "f* oZ« härrad, see -on ikka
hoopis teine roog, ainult vtüi
mus ja maitse on üks!"
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Naistööjõud registreeritakse
Totaalses sõjas, milles võitlevad

Salus riik ja {«ma liitlased, et püäs -
 ta Euroopat bolšr;'-ismist, peavad
okupeeritud idaalad iõppvõktu saa
vutarniskes oma osa audima. Selle
ühise eesmärgi saavutamiseks ko
huatab Tallinna linnäkomissa? «rõika
naisi lg. kuni 45. eluaastani end
16.—24. maini kella' B—l 3 Tallinna
tööametis Pärnu mnt, 36 meie lehe
aimeUitous teadetes toodud tähestiku.
IfeSß järjekorras registreerima.
Maoolanikkontl peab ilmuma vaata
vasse tööametisse Paides, Raplas ja
Tapal samuti 16.—34. maini.

Iga isik peab ilmumisel näitama
ette isikutunnistuse, tõendi seniee
tegevuse kohta ja elukoha tõendi.
Vajaduse korral peavad majaoraani-
Icud-majavalitsejad need tõendid väl
ja kirjutama ja itmnmiskohuslastele
välja andma .

Ilmumisest on vabastatud mitte
iseseisvas töövahekorras seisvad isi
kud, kes vähemalt 48 tundi nädalas

l töötavad, köiMdte päevakoolide nais
õpiia®ed ja oaisuhõpilaeed,. Km iiial

-1 nimetatud isikud siiski totaalse söja
  pidamise ülesßiinetest soovivad osa
s võtta, võivad nad samuti tööametisse

ilmuda.

[ Mitteisendievaa töövahekorras
seisvad Isßcud jon ihnurnisest vabas
tatud, et neid oana töökohtadelt

' mitte eemaldada: Kõik ametiasutu
' sed, käitised ja. palgalisi pidavad isi
' kud peavad oma naistöötajate

nimestikud kuni 31- maini sa. kahe»
' kordses väljaandes Talli aua töö
i ametile saatma. Nimestik peab si,-.-
|! saldama nime, eesnime, siinniaja ja
j-koha, elukoha, rahvuse, õpitud elu-,
kutse, praeguse tegevuse, mis ajast
selles tegevuses, tööraamatu kutse-.,
rühma ja numbri.

Määruse vastu eksijaid karista
takse aresti või rahatrahviga, ras
kemail juhtudel vangistusega ja
rahatrahviga või ühega neist.

Eeskirjad teravilja jahvatamisel
Anti teraviljatoodete valmistamist korraldav

Idaaia riigikomlssari poolt on
kehtestatud teravDjamajanduse kor
raldamise määruse esimene teosta
mismäärus, mille põhjal kokku
võtupunktidena tootjallt tera- ja
kaunvilja alal Eesti klndralkomls
sari-plirkonnas on lubatud tegut
seda ETK-l ja ais Chr. Roterman
nö Tallinnas.

Määruses on nähtud ette eeskir
jad toodete valmistamise kohta.
Inimtoiduks võib valmistada ainult
jämejahu või jämesõmerikku ruk
kist või nisust, ülesõelajahu nisust,
väljajahvatusega 80 protsenti, tfiis
jahu odrast või tatrast, tangu või
kruupe odrast, kaerast või tatrast
ja kaerahelbeid kaerast.

ümbertöötamiseks määratud te
ravili peab olema puhastatud
ja omadustega, et sellest val
mistatud jahvatustoodete tar
vitamine ei põhjustaks tervis
rikkeid.

Odra segamine rukki või nisu juure
isevarustaja poolt on lubatav.

Teravilja jämejahuks või jäme
sõmerikuks ümbertöötamisel tuleb
tera täielikult ära jahvatada, kus
juures jämesõmerik peab sisaldama
kõik ümbertöötatava teravilja osi
seid, kuna jämejahu juures võib
eraldada ülimalt 2 protsenti kesta
csiseid.

Nisu ülesõelajahuks ümbertööta
misel peab saavutatama jahu vähi
malt 80 protsenti puhastatud tera
viljast. Jahvatamisel saadavad
erisugused jahusordid tuleb vahe
tult pärast jahvatamise lõpetamist
segada ainsaks jahusordifcs.

Täisjahu odrast või tatrast tu
leb valmistada jooksva jahvatamise
teel ja jahvatada seni, kuni on
saavutatud väljatulek odra juures
vähimalt 65, tatra juures vähimalt

50 protsenti. 1

Kõik ümbertöötamisel saadavad
jahvatustooted ja Inimtoiduks
mittekasutatavad kõrvalsaadu
sed tuleb täielikult isevarusta
jale tagasi anda- Mativõtmlne
on keelatud.

Tangude, kruuplde või kaarghel
vete valmistamisel .peab väljatulek
olema nii suur kui seda veski teh
niliste seadeldistega on võimalik
saavutada.

Määruses ettenähtud kaubandus
like veskite jahvatustoodete vaknis
tamis-, kvaliteedi- ja märgistamls
eeskirjad näevad ette, et rukkist,
nisust ja odrast võib inimtoiduks
valmistada ainult rukkijämejahu
või -sSmerikku, nisujämejahu,
rukkijahu väljajahvatusega 93
protsenti, nisujahu väljajahvatu
sega 80 ja 72 protsenti, odratäisjahu
väljajahvatusega 80 protsenti ja
nisumanrmt, kusjuures kindraßto
mlssar või majandavad asutused
võivad määrata, et rukkile või ni
sule tuleb juure segada teatav
protsent otri.

Jahvatu-tasu tasu eest jahvata
misel on hindadedirektori mää
rustega määratud kindlaks järgmi
selt: nisu Ülesõelajahuks 2,40 rmk.
iga 100 kg eest, teraviljajämejahuks
1,40 rmk,, teraviljajämesõmerikuks
0,60 rmk., odra tangudeks või kruu
pideks 2,40 rmk., kaera tangudeks
või helveteks 2,40 rmk., tatra tan
gudeks või helveteks 3 rmk., üm
bertöötamise eest söödateravilja
lömastamise eest 0,50 rmk. ja tera
viljapuhastamise eest 0,30 rmk.
100 kg eest

Teravilja puhastamise] saadavad
orgaanilised puhastusjäätmed tuleb
ära jahvatada ja mitte inimtoiduks
määratud jabvatustoodetele juure
segada.

Maipüha-etendustest
võttis osa 53000 töötajat

1. mai puhul korraldasid Eesti
Kutsekogud tasuta teatri-, kino- ja
meelelahutusetendusi ning vabaõhu
kevntserte töötajaile üle maa. Nüüd
kokkutulnud andmeil on rteist Ees
ti Kutsekogude poolt korraldatud
etendustest ülemaaliselt osa võtnud
53 278 töötajat, millest 18 425 kü
lastajat langeb Tallinnas korralda
tud etendustele.

Peale kontsertide ja kino- ning
teatrietenduste toimusid kõigis Jin
rrades veel käitistes kokkutulekud
ja suuremates käitistes Tallinnas,
Tartus, Valgas ja Pärnus käitis
koosolekud, kus peale kõnede esi
tati kunstilisi ettekandeid kohapeal
sete teatrite parimatelt jõududelt.
Käitiskokkutulekuist ja -koosole
kuist osavõtjate arv üjetab veel
avalikp etenduste külastajate anu.

Maksvuseta tekstiil
pimktid

Turukorraldusvalitsuse teadaande
kohaselt on tunnistatud kehtetuks
iihepuruk tilised tekstiilpunktid nr.
538101—338200 ja kümnepunktilised
tekstiilpunktid nr. 18501—196Q0.

Preemiamärke väljaandvall asutu
si! ja ettevõtteil ning preemiakaupu
müüvall kauplusil tuleb eeltoodu
teadmiseks võtta ja tähendatud
tdkstiilpunkte vahetama või nende
vastu kaupu ostma tulnud isikud
otsekohe kindlaks teha, kehtetud
tekstiilpunktid asitõendina alal hoi
da, st. esitajale mitte tagasi anda
ja asjast teatada politseile juurdluse
alustamiseks. Asutustel, ettevõtteil
ja kauplustel palutakse eeltähenda
tud kehtetukstunnistatud tekstlll
punktide esitamisest teatada turu
korraldusvalitsušele.

ÕHUKAITSELIIT

alustas tegevust

kooliõpetajad rakendatakse õhukaitsetööle Kohtkonnajuhatajad Tallinna,
Tartu, Pärnu ja Rakverre

Eesti Omavalitsuse juhi mää
rusega hiljuti ellu kutsutud

. Eesti Öhukaitseliit on praktill
selt juha alustanud tegevust

Liidu juhtkonnal on praegu
j praktilisema ülesandena päeva

korral kohtkondade ja esinduste
organiseerimine maakondades,
kusjuures mõnel pool on põhi
kirjas ettenähtud tegelike töö
ülesannetega võidud juba - ka
algust teha.

Esialgselt on moodustatud Öhu
kaitseliidu neli kobtkonda ja ni
melt Tallinnas, Tartus, Pärnus ja
Rakyeres. Kohtkondade juh ata ja
teks määrati sisedirektori otsusega
TäHinjias" linda." *tui|iörje' ja õhu
kaifesp _.jjjji,,_ mag, _.p chem.r Elmar
Ümbl i a, kes iiVlssi nimetati
Õhukaitsel lidu juhataja kohuste
tältjaks, Tartus sõjaväelendur-kap
ten Valter Loigu ja Pärnus linna
pea Vold. Er n es a k s. Kohtkonna
juhataja Rakveres määratakse ame
tisse lähema aja jooksul.

Teistes suuremates linnades, nii
Viljandis, Valgas, Haapsalus J. m.
kutsutakse ellu liidu esindused.
Hiljem, kui esindustes tegevus on
paisunud suuremaks, luuakse seal
vajaduse korral kohtkonnad.

Senistes kohtkondades peale Rak
vere on põhikirjas ette nähtud

ametkonna komplekteerimine ja
büroode organ i seerlm is t ega osalt
juba lõpule jõutud. Käimas on
praegu üksikasjalisemate töökava
de väljatöötamine ning eeltööd kur
suste jm. korraldamiseks.

Ohukaitseliidu tööle tahetakse
kaasa tõmmata esijoones, senised
hoone- ja elamugruppide õhukaitsa
juhid, kellel senise tegevuse vältel
on juba praktilisi kogemusi.

Samuti aga püütakse kaastöölis
tena tegevusse rakendada ulatusli
kumalt naisi ja noori, kelledele
vastavate asjatundjate kaudu an
takse vajallne väljaõpe õhukaitse
alastes küsimustes. Liikmete vastu
võtt algab kohe, niipea kui või
dakse liikmeid 'rakendada tegeli
kule tööle. "

Liikmed kannavad eraldustun
nusena Ohukaitseliidu rinna
märk, ja otsese tegevuse juures
liidu embleemiga varrukasidet.

Oma kaastööliste ja liikmeskonna
kaudu alustab liit selgitustööd öhu
kaitse-alal ja elanike väljaõpet.
Kursuste ja loengute kõrval korral
datakse rajoonide ulatuses harju
tusi Ja demonstratsioone. Proovi
ti ar. jutus; hakatakse linnades kor
raldama ka üksikuis majades. Edasi

on Chukaltseliidu kaastööliste üles
andeiks koostöös politseiga elamute
kontrollimine, et selgitada, kuivõrd
seal on täidetud õhukaitse eeskirju,
kas pööningute korraldamise, pi
mendamise või muul alal.

öhukaitseliit omalt poolt püüab
hoor.egruppe varustada kustutus
vahenditega, niivõrd kui "neid ön
võimalik hankida.

Liidul on praegu, väljavaateid
kußtutusprltšide, pootshaaklde
jm. kustutusvahendite saami
seks, mis jaotatakse hoone
gruppidele.

Suvevaheajal tahetakse öhukaii
seilidu juures rakendada tööle
kooliõpetajaid. Esialgselt kasuta
takse kooliõpetajale kaasabi, nelja
eelnimetatud kohtkonna juures, kus
pärast väljaõpet antakse Igale õpe
tajale teatav tööpiirkond. Keskmi
selt tuleks iga politseijaoskonna
kohta 2—3 kooliõpetajast instruk
torit.

Vajaliku väljaõppe andmiseks
korraldatakse õpetajaile käesoleval
kuul instrueerimieursused, millest
võtab osa umbes 40 kooliõpetajat,
peamiselt Tallinnast, osalt ka Tar
tust ja Pärnust. Kursused algavad
esmaspäeval, 15, mail, ja vältavad
kaks nädalat.

Virumaa pingutab kevadkülviks

Arendatakse seemeviljakasvatost |a kasvatatakse hobuseid
' Hoolimata tööjõupuudusest ja

külviseemne nappusest, pingutab
Virumaa põllumees end praegu täiel
määral selleks, et õigeaegselt vllja
seemet maha külvata Ja põllud

- saaksid normaalset saaki anda. Selle
- kõrval osutatakse elavat tähelepanu
- pubtasordlllse seemevllja kasvata
• misele ja aretatakse hobuseid,' mis
5 juba lähemail aastail peab põllu-,
s mehe üle aitama korraliku vilja
- seemne nappusest ja hobutõõjõu
5 puudusest.

| Hilisest kevadest hoolimata alus
t tati Virumaal põllutöödega tänavu

juba aegsasti, mida tingis niihästi
inlm- kui ka hobutööjõü vähesus.
Abi põllutööde läbiviimiseks loode
takse tänavu saada Virumaal sõja-

I väelt, linlastelt ja sõjäpõgenikelt.
i Seal, kus sügisel suudeti teostada
; künnitööd, teostus kevadel põldude
' ettevalmistamine märksa väiksema

pingutusega. Möödunud pikk sügis
oli kõrrekündideks kõigiti socfdus
ja seda võimalust kasutati ohtrasti.
Hobutööjõu vähesusest aitab tänavu
üle ka vastastikune hobuste laenu
tamine. Mitmel pool on põllumehed

( ise üksteise abistamise vajadustest
täiel arusaamisel ja tööjõu regulee
rimiseks pole tarvis sundablnõusid
rakendada.

Rõõmustavaks nähtuseks on Vi
rumaal hobuste hoogus juurekasv.
Mitmesugustest kaasteguritest tin
gituna on põllumees Virumaal ha

-1 kanud viimastel aastatel rohkem
1 tähelepanu pöörama hobusekasva
' t tusele, kuigi ka varem oli Virumaa
I tuntud hobusekasvatajate suure ar
vu ja hobuste kõrge kvaliteedi poo
lest.

Teine Virumaad iseloomustav ala
kärtullkasvatus —: teeb põllu

-1 meestele muret tööjõupuuduse pä
rast. Vastastikuse abistamisega loo
detakse aga siiski ettetulevad ras

! kused ka siin ületada. Möödunud
suvel esines Virumaal mitmel pool

kartullsaagi ikaldumisi, mäs käes
oleval kevadel tõstab üles kartuli
seemne hankimisküsimuse. Kuid
ka selles osas on Virumaal küllal
daselt lahendusvõimalusi. Mujal te
kitas põllumeestele raskusi põllutöö
riistade parandamise ja sagedasti
isegi hobuserautamise küsimus,
kuna seppade arv on tugevasti vä
henenud ja olemasolevad sepad
töödega liigselt koormatud. Kõigist
raskusist hoolimata pingutatakse
tõsiselt põllutöö juures, et anda sõ
japidamiseks vajalikku suuremat
panust.

Praegu toimub Virumaa seeme
viljakasvatajäte registreerimine.
Sordipuhta, haigusvaba seemevilja
kasvatamine annab põllupidajaile
teatavaid eesõigusi, võrreldes toidu
või söödateravilja kasvatajatega. Nii
maksab sordipuhas tunnustatud
seeme Vili kõrgemat hinda. Peale
selle antakse sordipuhta seemevilja
kasvatajaile veel eripreemiaid ' ja
soodustusi kunstväetise müügi näol.
Kohustuslik müüginorm on sama
võrdne hariliku viljakasvatajaga.

Antavad'soodustused ja soov või
malikult suurema saagi saamiseks
cn virgutanud Virumaa põllumehi
tänavu senisest suuremal määral
oma seemnepõlde tunnustamiseks
registreerima.' Endistele seemnekas-

vatajatele . on lisandunud tänavu
hulgaliselt uusi, kes on hankinud
tunnustatud põldudele puhtasordilist
seemevilja ja soovivad nüüd ennast
registreerida seemeviljakasvatajana.

Rohkearvuliseks paisub Virumaal
eeloleval suvel ka sordipuhta kar
tuliseemne kasvatajate võrk. Suure
ma kartulikasvatuse alana on Vi
rumaa juba varemgi annud head ja
teadlikult paljundatud sordikartulit
ja selle kasvatamine on näidanud
pidevat tõusutendentsi. ;;
Teraviljadest on seemnepõldudena

registreeritud kõige rohkem tajv
nisu.

Kõige tagaslhoidliküihinl on re
gistreeritud kaera seemnepõlde, mis
on tingitud asjaolust, et möödunud
süvl oli kserakasvatarniseks üsna

ebasobiv ja tuli ette kaerasaagi
ikaldumisi. Sellest on tingitud
kaeraseemne vähesus käesoleval
hooajal.

Peale seemekartuli ja 'teravilja
seemne kasvatajate on registreeritud
kä mõningaid heinaseemne kasva
tajaid. Kuna sõjaoludest tingituna
välismaa heinaseemne juurevool on
äärmiselt pidurdatud, helnakasvata
mine aga karjasöõdabaasl säilitami
ses on hädavajalik, siis on heina
seemne kasvatamine praegu erilise
tähtsusega.

Uudiseid kodumaalt

Virumaalt
Virumaa valdadele seemevilja.

Praegu toimub Eesti Seemevilja
Keskühisuse Rakvere osakonna kau
du kaun- ja teravüjaseemnete müük
talude majandajaile vallavanemate
lubade vastu. Üle-virumaaliselt tu
leb valdade vahel jagamisele suvi
nisu ja odraseeme ning kaunvilja
dest sööda- ja söögikaunviljaseem
ned. Mainitud seemevlljadest on
söödakaunvilja 41195 kg. millest
2500 kg-lised kogused jagatakse
Vohnja, Undla, Jõhvi ja Haljala
valdadele. Suuremates ja väikse
mates kogustes saavad söödakaun
vilja ka teised Virumaa vallad.
Söögikaunvili kuulub samuti kogu
Virumaa valdade vahel jagamisele.
Otra tuleb Virumaal väljajagamisele
38160 kg ja suvinisu 6997 kg.
Suhteliselt kõige suurem odraseemne
kogus on määratud Maidla vallale.
Suvinisuseemet on püütud anda
igale vallale enamvähem võrdsetes
kogustes. Peale Eesti Seemevilja
Keskühisuse kaudu jagamisele tule
vate vlljaseemnete on veel võimalik
ETK osakonna kaudu saada kaera
seemet suuremates kogustes.

Kuressaarest

Raadioaparaat ootab omanikku.
Kuressaare kriminaalpolitsei , võttis
neil päevil, hoiule ühe. patarei-raa
dioaparaadi firma „RET", mis oli
peale kommunistide võimu kukuta
mist Kuressaares ühest raadioapa
raatide hoiuruumist varastatud.
Omanik võib äparaadi kätte saada
Kuressaare kriminaalpolitseist

Saaremaalt

Torm uputas kaks kalurit. Saare
maal Kihelkonna vallas Vaigu ran
nas uppusid kohalikud kalurid
Aleksander Löd l, 58 aastat vana,
pärit Rannakülas', jä Aug. Älgo,
36 a. vana, pärit Lätinlidu külast.
Mehed olid merel kalastades jäänud
tormi kätte. Tagasiteel tabas tugev
taulehoog nende paati ja ajas selle

kaldast umbes 70 meetri- kaugusel
ümber. Mõlemad kalurid olid pe
rekonnainimesed. Nende laibad
saadi kätte.

Jagati 35 000 tekstülpunkti. Kind
ralkomissari poolt eesti rlndevõitle
jate perekondadele määratud teks
tiilpunktide üldarvust on ERU Saa
remaa rlngkonnaameti poolt üle an
tud üle 35 000 tekstülpunkti. Prae
gu teostatakse Saaremaa vallavalit
sustes tekstülpunktiõiguslikele ostu
lubade väljaandmist

Petserisl

Tekstiilkaupu 256-le rindevõitleja
perekonnaliikmele. Mõne päeva eest
jõudis ERÜ Petserimaa ringkonna
ämet lõpule rindesõdurite pere
konnaliikmetele määratud tekstiil
esemete punktide jaotamisega. Seda
korda rahuldati 256 rindevõitleja
perekonnaliikme vajadused tekstiil
kauba alal.

Karbikorjandusest laekus 1406 rmk.
1. Ja 2. mall korraldatud ülemaali
sel märkide müümisel laekus Pet
seris 1400 rmk. Saadud summa lä
heb bolševike terrorirünnakute ja
sõjasündmuste läbi kannatanud
rahvuskaaslaste abistamiseks ERU
sotsiaalabistamlstöö raames.

Petserimaalt

Linanormid eeskujulikult laeku
nud. Kaubandusliku Keskühisuse
Estonia Petseri kokkuostupunkti on
viimastel nädalatel hoolsasti kokku
toodud kohuslikku linamüüginormi.

Petserimaa on praegu esimene
maakond Eestis, kes turustab kõige
enam puhtaltharltud lina Linanor
mi on siin ületanud umbes 30%
põllupidajaist, Seevastu villanormi
ületajaid on Petserimaal suhteliselt
vähe, kuma villanormi täitmisel on
peamiseks raskuseks sordüammaste
nappus.

Kevadiselt Sakalamaalt
Kevad, oma saalKimjsega Mk .ära

tanud Eaka lama alased virgale tööle
tegevus«tet Ktd# ;te tutek 6n visa Ja
pikaldane itena jahedate, põhja- ja
idatuulte 1 pöörises hing sagedaste
sadude käes, ikkagi on ta õigeaeg
selt juhtinud töötava ja igapäeva
suses. rähkleva Inimese tema viisale
kevadisele täole. NJI p(i&en<teb lin
lane' j sähsietud tunnid
oma eäaSaaie koniästamišeie, põllu
mees sammub rohkem kui nädala
päevad kevadist kõnnime he rada või

1 käies äkke j&ej' väSoistai) musta
põllumulcla ette kevadkülvile; vil
kalt sõuab ja purjetab Võrtsjärve
kalamees rannairoos või avaveel
kevadpiiügil kalajakii.

Viljandlastele nende vabadel puh
kepäeva hetkede] on hakanud menu
kat meelelahutust pakkuma kohalik
omakaitse orkester, andes nüüd jär
jekindlalt vahaÕhükontserte Politsei
pargis, Heade võimetega orkestri
esinemine kutsub tema igakordsel
esinemisel tärkavasse loodusesse

; rohkesti vüjancMasd, Hiljuti asus
uuesti etendusi andma kohalik tea
ter ligata, kes just viimasel ajal ei
ole ka maarahvast unustanud väär
tusliku lavakunsti pakkumisel. Ja
siinne maarahvas ei ole kunagi .ol
nud tagasihoidlik oma teatri teenete
tunnustamisel taile paljude uute
küllakutsete pakkumise näol.

Meeleolorikka õhtu koduliulastele
ja just errtä siinsetele meie sõja
meestele paiskus kohaliku eesti sõja
väeüksuse mgeletahiUftrasikapell, Rah
varohkel kireval õhtul ühendas sõja
meeste rütaikais-tormdkas, aga ka
kaunilt sujuv laral kodumeakaitsjaäd
ja kuulajaid, lähendades rinnet ja
kodumaad.

Rohkem kui kunagi varem sam
mub Viljandimaa põldudel adra taga
naine. Kui sõdrurpõlhimees täidab
oma kohustust seal, kus teda silma
pilgul kutsub suur heitlus helgemate
aegade eest, siis tahavad tema ma
ha jäänud kodused teha tema elutööd
samaväärsete suurte tulemustega.

Haudehooaeg on alanud
Esimesed tibuleunud juba väljunud

Tänavune tibude haudehooaeg,
kuigi hilinenult, on alanud. Haude
jaamad, milliseid leidub peagu iga
munaßhlstu juures, od bSIk tSSIe
rakendatud, kusjuures osa haude
jaamu on juba oma esimesed tlbn
lennud välja lasknud.

Kui möödunud kevadel haudeapa
raatidega üle 420 000 tibu välja hau
tatl, suurim arv, mis meil kunagi
saadud, siis tänavu on kavatsus
seda arm isegi ületada. Selleks
on rakendatud tööle 53 haudejaama
ning neile lisaks üle !D0 väikese
baudeaparaadi.

Kuigi osa haudejaamu, samuti
peagu kõik eraisikute väikesed
haudeaparaadid töötavad petroo
leumiküttel, õnnestus möödunud
aastal vajalikku petrooleum! saada
ning see on kindlustatud ka käes
olevaks haudehooajaks-. Vajalikku
petrooleumi antakse petrooleuml
küttega haudeaparaatide omanikele
välja lähemast munaühistust või
Eesti Munaekspordist. Teises järje
korras antakse petrooleumi kunst
eroade soojendamiseks.

Et varustada kanapidajaid tibu
dega, selleks ostavad haudejaamad
paremailt. tõukanade pitfajailt hau
demune, millised kuni 20. juunini
arvestatakse müüja kohustusliku
normi katteks. Munadest hõõrdu
vad tibud müüb haudejaam soovi
jaile tellimiste järjekorras. Edasi
on Eesti Linnukasvatajate Selts
haudemunade müüjaid munaühlstu
te kaudu erihüvitasena varustanud
söõdateraviljaga.

Kuna haudemunade saamisega

kohati siiski on raskusi, siis on
  võimalik ka tasuline hauta
' mine soovijaile nende eneste poolt
1 toodud munadest, et haudeaparaa
• did saaksid töötada täiskoonmisega.
  Selgi korral on nõutav, et hautami

seks toodavad munad pärineksid
• tõupuhastelt kanadelt.

Hautamistasu haudejaamale on 10
i penni munalt. Haudemunade hin
-1 naks paljunduspunktist ostes on

15 penni, tavalisest majapidamisest
ostes 12 penni tükk. Kuni 3-päe
vaste , tibude hinnaks vaige-iegtor
nidel on 45 peoni, rood-ailendeil
55 permi tükk. Pardimunad mak
savad 25 penni ja hane- ning kal
kunimunad 50 penni tükk. Need
hinnad ei kehti tõulindude kohta,
kehe põlvnemine on tõuraamatuga
tõestatav. '

Viimasel ajal on meil tekkinud
eriline huvi hanekasvatuse laienda
mise vastu, ja seda küllaltki õigus
tatult, kuna hani taimetoitlasena on
suur rohusööja ja toiduks väga
vähe teravilja vajab.

Peagu tundmatu meie oludes aga
on pardikasvatus. Viimaseid pee
takse meil ainult mädajärvede ja
seisvate veekogude ligidal, kus part
kevadest sügiseni küllaldast loodus
likku toitu saab. Praegusel ajal,
kus teravilja vähe, on partide pida
mine küsitav, sellest hoolimata, et
nende pidamisel mitugi head oma
dust on. Part on nimelt kodülifi
dude hulgast haigustele kõige vastu
pidavam, ta saab kiiresti tapaval
miks, lepib väga kitsa ruumiga ja
on vähenõudlik.

Arstlik läbivaatus riigi
tööteenistusse astujaile
16. maist 15. juunini toimub Ees

ti kiiidralkomissaripiirkonhas arst
lik läbivaatus neile 1926:, 1927. ja
1928. a. sündinud noormeestele, kes
vabatahtlikult registreerusid riigi
tõöteenistusse. Arstlik läbivaatus
toimub Tallinnas 16,, 17. ja 18. mail;
Rakveres 20., 21. ja 22. mail; Tar
tus 24., 25., 26. ja 27. mail; Val
gas 80. mail; Vljandis 1. ja 2. juu
nil; Pärnus 5. ja 6. juunil; Haap
salus 8. ja 9. juunil ning Kuressaa
res 12. ja 13. juunil. Järelläbivaa
tus on nähtud ette Tallinnas 15.
juunil.

Arstliku läbivaatuse alguseni võ
tavad värbamisjuhid veel vabataht
likke vastu. Teenistusse kutsumine
Saksamaale järgneb juuli alguses ja
oktoobris.

Tehnikaülikooli üli
õpilastele

TaHinna tehnikaülikooli rektori
teatel' tuleb ülikooli kütteaktsiooni
töökohustuse täitmiseks kõigil
meesüliõpilasil ilmuda tööriietuses
22. mall kell ütieksa hommikul
tehnikaülikooli majandusjuhataja
käsutusse.

Naisüliõpilaste töökohustus soo
ritatakse sügissemestri esimesel
poolel kütteainete transporttõöde
alal. Nendel naisüliõpilaste], kes
juba praegu soovivad oma töö'
kohustust täita, tuleb samuti kui
meesüliõpilaste] ülaltoodud ajal
ilmuda ülikooli majandusjuhataja
käsutusse.

Edasiõppimine tehnikaülikoolis
on võimaldatud ainult nendele üli
õpilastele, kes oma töökohustuse
täidavad-

Korporatsioonimaksu teadaanded
tuleb esitada 1. juuniks s. a.

Korporatsioonimaksu määruse, mis
avaldatud „Amtsblattis" nr. 33
1943. a., rakendamiseks teatab tnak
sudevalitsus, et korporatsioonimak
su lõplikuks määramiseks vajalike
andmete esitamise viimaseks täht
päevaks on 1, juuni 1944. a.

Käik korporatsioonid, isikute
ühendused ja varatombud (kapitalt
seltsingud, töönduslikud ja majan
duslikud ühistud, vastastikused
kindlustusühingud, muud eraõigus
likudjuriidilised isikud, õigus võime
tud ühingud, asutused, sihtasutused
ja sihtvarad, avalikõiguslike korpo
ratsioonide tööndusliku iseloomuga
käitised, samuti ka natsionaliseeri
tud käitised), mille ärijuhatus väi
asukoht on Eesti kindralkoroissari
plirknr.nas, on kohustatud nim.
tähtpäevaks esitama oma asukoha

! maksuametile andmed 1943, aasta
! tulude kohta. Andmed tuleb "esita
  da korporatsioonimaksu teadaande
: blanketil (vorm nr. 1 Kr.), mis on
: saadaval maksuameteis.
' Ettevätted ja asutused, kelle ma
jandusaasta ei iihtu kalendriaasta
ga, esitavad korporatsioonimaksu

' teadaande 1942./1943. a. tulu kohta.
Ettevätted, mis pole kohustatud esi

[ tama korporatsioonimaksu teadaan
net, on loetletud Korporatsiooni
maksu määruse § *-das.

[ Korporatsioonimaksu ~ teadaannete
.. ja selles nõutud lisade esitamata
; jätmine/samuti ka puudulike and
mete esitamine on karistatav vas
tava määruse kohaselt.

Maksudevalitsuse ametlik teada
anne on avaldatud meie tänase lehe

i ametlike teadete osas.

Toiduaineid eeloleval nädalal

Tallinna, Tartu, Rakvere, Tapa ja tEõhvi elanikele
snhkrnt

Põllumajanduse Keskvalitsuse ju
hataja poolt on avaldatud teada
anne tsiviilelanike varustamise

kohta elatustarbeaineteratsioonide
ga Eesti linnades, asulais ja maal,
mille kohaselt IIX toitlusnädalal,

; &  o. 15.—21. maini antakse tsiviü
' elanikele:

Võid o—s-a. väikelastele ja
lastele kupongidel trükitud kogu
seis, kõigile lisakaartlde omajaile
ja ravi- ning lasteasutustele ostu

_ lubadega vorm B.

Marg a r 11 n i müüakse avali
kele ja kinnistele toltlustamisette
võtetele ostulubadega vorm B,
välja arvatud ravi- ja lasteasutu
sed, ja kõigile neile, kel turu

-feonraldusvalitsuse korraldusel on
võimaldatud igal juhul kätte saada
kaardil trükitud elatustarbeataete

kogused. ' »
Väljaspool linnu, kus margariini

kohal ei ole, antakse eelnimetatud
tarbijaile margariini asemel võid.

Toltlustamlsettevõttels on o—s-a.
väikelaste ja laste võikuponge lu-

batud vastu võtta ja arvestada
täies koguses, 6—17-a. noorte või
kupongide väärtuseks tuleb lugeda
100 grammi, 18-a. ja vanemailt
normaaltarbljallt on lubatud vastu
võtta 100-grammiseid võikuponge,
kusjuures 80-grammised võikupoo
gid tuleb lugeda kefctetuiks. Lisa
kaartide võSmpunge Dn lubatud
vastu võtta ja arvestada täies ko
guses.

Tallinna, Tartu, Rakvere, Tapa
ja Jõhvi linnades antakse 32. toit
lusperioodi TÜ toitlusnädalal, s. o.
15.—21. maini, suhkrut ja nimelt
6—17-a. noortele 100 grammi 32.
toitlusperioodi 111 toitlusnädaia
võikupongide vastu, kusjuures nen
de 230-grammiste võikupongide
väärtuseks tuleb lugeda 100 gram
mi. 18-a. ja vanemaile normaal
tärbijaile antakse suhkrut 100
grammi 32. toitlusperioodi 111 boit
lusnädala" 100-grammiste võikupon
gide vastu, kuna 80-grammised
võikupongid tuleb lugeda kehte
tulks.

Tallinna teateid

Tallinna Kesk- ]a haruraamatukogude
tegevusest

Sõjast tingitud erakordseist olu
! dest hoolimata püsib pealinna raa
matukogudes endiselt elav nõudmine
kirjandus# järele.

Nagu tavaliselt, seisavad huvi
tulipunktis vastilmunud uudisteosed.
Viimaste laenutamisega oo aga raa--
matukogude! praegu raskusi, kuna
köitmine võtab väga palju aega,
köitmata raamatuid aga välja anda
ei või. Muret tekitab ka vanade
köidete parandamine ning lappi
mine. Paratamatult langeb järjest
rivist välja tarvitamiskõlbmatuks
loetud raamatuid, millede asenda
mine enamikel juhtudel võimatu.
BuH on püütud sellest küsimusest
üle saada, avaldades üleskutseid,
milles lugejaid palutakse loovutada
raamatuid oma isiklikest kogudest—
ent seni on paraku vaid vähesed

kirjandussõbrad raatsinud lahkuda
oma raamatuist üldsuse kasuks.

TaHinn-Nõmxnel asetsev avalik
raamatukogu on praegu inven
tuuri tõttu suletud, alustades uuesti
tegevust 15. maist.

Millised ja kui palju Tallinna
raamatukogude väljalaenatud raa
matuist terrorirünnaku tõttu on lu
gejate käes kaduma läinud, selle
kohta puudub esialgu selgus. Oleks
soovitav, et lugejad kiirustaksid
oma vahekordade korraldamisel raa
matukogudega, tuues tagasi nende
kätte jäänud raamatud ning teata
des kaotsiläimiist või hävinulst, et
kogud saaksid ülevaate seisukorrast.
Neid lugejaid, kes on vahetanud
elukohta, kas asunud maale või koli
nud teise korterisse, palutakse tun
givalt teatada nende kätte jäänud
raamatute saatusest.

Põllumeeste Keskpanga 
peakoosolek

Neil päevil peeti Tallinnas Põl
lumeeste Keskpanga peakoosolek, :
mil kuulati ära aruanne panga ,
möödunud aasta tegevuse kohta ja ]
valiti panga juhatusse põhikirja ]

kohaselt väljalangenud liikmete
asemele uued liikmed. ;

Nagu aruandest selgus, oli pan- i
ga möödunud aasta tegevus kuju- 1
nenud kõigiti soodsaks, nii et aru- j
ande "kinnitamise korras osutus j
võimalikuks katta ka kõik bolše- j
vike võimuloleku ajal pangale tek

kinud kahjud. 1
Peakoosolekul kinnitatud aruan

de järgi oli panga äriseis möödu
nud aasta lõpul 3 777 946,03 rmk.,
ülejääk sealjuures 329,93 rmk.

t Ülejääk otsustati anda tagavara- j
j kapitali täienduseks. ,

Pangaorganite koosseisust põhi- ;
kirja kohaselt väljalangenud liik- ;

j mete asemel valiti organite täien- ,
I damise korral panga juhatusse 
A. Käbin, A. Reinart ja I. Sikkar; .
nõukogusse M. Truusööt, F. j
Malm, O. Tief, T. Kint ja P.
Männik ning revisjonikomisjoni 
A. Laas, I. Lehtmann, M. Martin- ,
son, E. Saulep ja I. Velitar. 

Valimiste järgi kujunes panga
juhatus järgmiseks A. Käbin, I.
Toots, A. Reinart, I. Sikkar ja E.
Kuutma; nõukogu M. Truusööt,
R. Allmann, L. Haus, J. Kalm, T.
Kint, J. Looväh, A. Lossmann, F.
Malm, P. Männik, E. Tamm, O.

Tiet ja M. Vinnal. r
Lõpuks määrati peakoosoleku n

poolt panga liikmete osamaksu l
kuhi 100 riigimargani täiendamise
tähtpäevaks, 1. mai 1945. a. j,

H

Laupäeval õhukaitse
demonstratsioon Nõmmel

Laupäeval algusega kell 14 kor
raldatakse Nõmme turuplatsil süü
tepommide kustutamise demonst
ratsioon, et võimaldada ka Nõmme
elanikel omandada praktilisi ko
gemusi süütepommide vastu võitle
miseks õburünnakute korral.

Käsitlusele tulevad demonstrat
sioonil vaenlase poolt tavalisemalt
tarvitatavad pommiliigid, kusjuures
nende kustutamisest võimaldatakse
osa võtta ka äsjasthuvitatuil.

Kutseoskusametis algavad
eksamid esmaspäeval

Tallinna tööstusliku kutseoskuse
ameti juures algavad kevadperioodi
eksamid meistri js oskustöölise
kutse taotlejaile eel-oleval esmas
päeval, 15. maii.

Kogusummas on eksamiandjaid
registreeritud 100 inimese ümber,
nendest 75 meistri kutsetunnistuse
taotlejaid. Seekordne eksamiand
jate rohkus on seletatav sellega, et
jaanuarikuus eksamid jäid tehni
liste takistuste tõttu ära.

Eksamid vältavad umbes paar
nädalat.

400 g kohupiima
Tallinna linnavalitsuse kaubaii

dus-tööstusosajkonna teadaande ko
haselt müüakse Taßinnas ja Tal
linn-Nõmmel kõigile elatustarbe
ainetekaartite omajaile 400 grammi
kohupiima kohupiimakupongi 32-1
vastu.

Juhul kui kolme päeva jooksul,
arvates kohupiima kauplusse saa
bumisest, poie terve kogus kohu
piima müüdud, võib kauplus müüa
ülejäänud kohupiima kohupiima
kupong 32-2 vastu, 400 g iga ku
pongi kohta.

Pimendamise aeg
Algus kell 20.50, lõpp kell 3.55.

Perekonnaseisuteateid
TaiMirma linna perekonnaseisuametis on

registreeritud j-ärgrplsed perekormaseisu
rouudatused:

Sünnid: Toivo Saar; Reet Ots; Rein
Uudsemas.

Abiellumissoovid: Aksel SOck
ja Leeaa-Paulime Karddnets; Eduard
Karm ja Lydia Jdgi.

Abi ei lumised: Harald Saarna ja
Le-ida-Fibde Abikson.

9-urmajuhtumid: Liidia Üska,
neiuna Stremling, 34 a.; Anna Rakfeldt,
neiuna lim, 88 a.; Hans Laheste, 43 a.;
Voldemar-Joharuves Gomsrun, 55 a.; Jo
hannes Raad, 43. a.; Johannes Tint, S 8
a.; Anna Rüson, neiuna Lei'ba(k, TS a.;
Aleksander Su-urkaov, 69 a.; Amamda-
PauliTie Viide, neiuna Lehtres, 41 a.;
Mihail Auwert, 64 a.; Leena Põld, n«4u
na Liiv, 70 a.

Valveapteegid Tallinnas:
Reede 061 vastu laupäeva:

Tartu mart. apt, Tartu mnt. 45, teL
>O6-42; Rae arpt., Raekojapla>ts IL -tet

baina 1 apt., Pärnu mnL 10, tal.
tss-47.
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Talumetsade areng Eestis

JSerii Sõnale" kirjutanud metaateadlane A. VOHLI

Eesti talumetsadet on sutjr aja
looline minevik, mis moodusta!
tähtsa osa talude ajaloost Üldse. Ku
eestlaste esivanemad asusid Lääne
mere ääre elama, oli nende peami
seks tegevusalaks jahipidamine jt
kalastamine. Aegade jooksul kuju
nesid igal asulal ja Igal perekonna!
välja omad kindlad jahi- ja hala
püügialad. Meie ajaarvamise esimes
tel sajanditel lisandus jahindusele
ja kalapüügile veel ka primitiivne
põlluharimine. Suur osa põldudest
asus siis metsa aledel, kuna välke
osa leidis kasutamist põlispõldudena.
Igal asulal ja Igal perekonnal kuju
nesid välja kindlad metsaosad, mil
liseid kasutati perioodiliselt ühe ia
sama perekonna poolt. Kui kasutu
selolev põllumaa muutus viletsaks,
jäeti ta maha ja ale tegemise abil
võeti põllukultuuri alla uus metsa
ala. Mahajäetud põldudele tärkas
jälie noor mets, mis võeti paari
kümne aasta pärast uuesti aleta
mise alla. Ülesharimisele põlluks
tulid peamiselt nooremad metsa
osad, kuna vanametsa raiumine oli
seotud väga suurte tödraskustega.
Maad katsid põlised metsad ja sood,
kust suvel oli võõral läbipääs raske
või koguni võimatu. Kohalikud ela
nikud tarvitasid omavaheliseks lä
bikäimiseks teeradu ja veeteid, mis
olid teada ainult neile endile. Sel
lest kujunesid aja jooksul külade
ja asulate piirideks suured metsa
massiivid ja sood. Maa oli asusta
tud võrdlemisi hõredalt ja puudus
tugev keskvalitsus. Maakonnad te
gutsesid enamasti iseseisvatena, seis
tes vahetevahel üksteisega isegi
sõjajalal. Alles suuremate häda
ohtude korral tõusis esile rahvuslik
ühistunne, mis vaibus jälle hädaohu
möödumisel.

Kirjeldatud olukord püsis kuni
XII sajandi lõpuni. Alles XIII sa
jandist peale leidub Eesti ajaloo
kohta täpsemaid märkmeid Taani
hindamisraamatu ja teiste hlnda
misandmete järgi vastas XIII sa
jandi keskel põllumaa suurus 21 700
„adrale". Iga ~adra" peal leidis ela
misvõlmalöst s—B Inimest.

XIII sajandil toimusid Lääne
mere rahvaste õigustes ja ma
janduselus suured muutused.
Need avaldasid teatavat mõju
ka metsakasutamlse ilmele ja
aietatavaile pindaladele.

Esialgu jäi osa talusid vee! siiski
vabadena püsima, ja peamiselt need,
jms asetsesid asulatest eemal keset
metsa või metsa serval. Nende ta
lude kasutada jäid ka endised met
saalad. Alede põletamine ja küttes
tegemine püsis kuni XIX sajandi
alguseni. Põllumaaks olid valitud
metsades kõrgemad seljandikud, kus
ei olnud karta liigniiskust. Kraavi
tamtst sel ajal veel ei kasutatud
Iga talu või asunduse püüdeks >ll
hoida oma maa-ala, kuna uute põl
lualade loomine põlismetsas oli väga
raske.

Rootsi valitsuse ajaks oli met
sade olukord nähtavasti tublisti!
halvenenud, kuna metsakaitse aial
kehtestati juba terve hulk eri
määrusi. 1664, a. metsamääruses
juhitakse tähelepanu metsade eba
õigele kasutamisele ja meelega hä
vitamisele Kohati andis end tunda

mej?apuudus. Määruse järgi
lubati mõisadel ja taludel kasutada
urusmetsi kütte- ja tarbepuu raiu
miseks ainult oma majapidamise
jaoks, ning müük oli keelatud. Raiu
mine pidi toimuma selliselt et see
>v muutunud metsale laastavaks.
Uhismaadel kasvavaid tammi, põö
ke pihlakaid, metsõunapuid ja too
mingaid ei lubatud üldse raiuda,
Eriliste vajaduste korral tuli selleks
soetada vastav luba. Metsaratuja
pidi aga siis istutama teises kohas
teatava hulga noori puid ja hoo
litsema, et loomad neid ei saaks
karpida. Qmavolilised metsaraiujad
loeti lindpriiks. Teolt tabatud met
sa põletajat karistati isegi surma
nuhtlusega. Teenijate, laste või kar-

a- jaste aüü läbi tekkinud kahjude
ib eest vastutasid nende leivavanemad
jt või vanemad.

Kõigi nende karmide abinõude
peaie vaatamata pidi Rootsi valitsus

'a 1689. a. kehtestama veelgi uue met
lT: samääruse, milles tähendatakse, et

, vaatamata metsakaitse eeskirjadele
riigimetsades siiski raiutakse. metsa
ja peetakse loata jahti.

;® Rootsi valitsuse ajal oli metsade
0 seisukord väga vilets.

Kohati valitses suur metsapuudua,
_ millest näiteks pajatatakse ka Kel
a ehi kroonika lehekülgedel. Metsad
_ olid pidanud ale ja kütise abil looda
je vate põllumaade arvel taganema. Aie
j tegemiseks raiuti puud maha ja

lasti mõni aeg kuivada, et siis hil
s jern neid põletamise teel kõrvaldada,
j Puu osad, miä ära ei põlenud, ko
_ guti hunnikutesse. Maa hariti ker
s gelt üles ja külvati vili peale. Esi

mestel aastatel oli saak tuhaga vfie-
tuse tagajärjel rikkalik. Mõne aasta
möödumisel, kui viljasaak jäi väi
keseks, jäeti see ala maha ja võeti

j aretamisele uus metsa-ala. Eelml
[ sele alale tärkas peagi noor mets,
. mis võeti uuesti aietamlsele mõne
, kümne aasta järele.

, Talumaade] oli lubatud ainult
'ist osa võsamaast korraga ole
tamisele võtta.

Korduval ale- ja kütisepõleta
mlse tagajärjel halvenes. pinnas
tunduvalt. Eriti halvaks muutus
olukord kehvematel liivamaadel.
Endiste ale- ja kütisemaade tunnis
tajaiks on enamik meie kõrgematel
maadel kasvavad kadakaväljad,

Peeter I, kas hakkas Tallinnas ja
Paldiskis sadamaid ehitama, laskis
suure] hulgal metsa maha raiuda
vajalise materjali saamiseks. See
andis om%korda raske hoobi meie
metsamajandusele. Sadamate ehitus
nõudis kohutavalt palju.metsamater
jale, nii et Tallinna ümbruses mit
mekümne kilomeetri kaugusel ei
leidunud enam metsa.

Vene valitsuse ajal avaldatakse
jälle terve hulk metsakaitsemäärusl,
mis pidid metsale kasu tooma. Mää
ruste abil püütakse leida teid puidu
kasutamise piiramiseks. Nii soovi
tatakse aiatarad ehitada kivist, kee
latakse isegi suvistepühade kaskede
raiumine jne.

1782. aastal anti üksikasjaline ju
hatuskiri j riigimetsade majandamise
kohta. Sellega keelati nendes met
sades alede põletamine.

Metsa laastamisele aitasid kaasa
mitmesugused j tööstusharud, nii
näiteks potaäi-ja klaasitööstused,
vasekojad, saeveskid, .viinavabrikud
jne. Frlebe andmeil oii ainuüksi
Liivimaal mõisade viinavabrikute
aastane küttetarvitus 400 000 kant
sttlda. Kroonumetsades toimus sel
korral kasutus teatava kava koha
selt. Mänksa halvemas olukorras
olid aga mõisametsad. 1 Neis oli

1 metsakasutus täiesti juhusliku ilme
| ga. Raiuti nendest kohtadest, kus
see osutus kõige kergemini kätte
saadavaks, ja seda materjali, millist
parajasti vajati. Töötati üles valik
raide käitises ainult soovitud mater
jal, künä muu osa, nagu ladvad,
oksad Jne., jäeti üles töötamata.
Puude langetamisel ei võetud tarvi
tusele ettevaatusabinõusid kasvama
jäävatele puudele vigastuste ära-!
hoidmiseks. Metsatulekahjudest oldi
ainult niipalju huvitatud, kuivõrd
tull ähvardas elamuid. Kõigi nende
asjaolude tagajärjel muutus met
sade seisukord veelgi halvemaks.
Kui mõisade väärtusi hakati hin
dama ülesharitud põllumaa suuruse
järgi, siis andis see metsade seisu
korra halvenemiseks omakorda uut
põhjust. JHlie pidi mets andma
ruumi põllumaadele. Peamisteks
sissetulekuallikateks kujunesid vii-!
napõletamine, härgade nuumamlne
ja viljamüük. Metsa hävimist põh- I
justasld eriti viinavabrikud. '

e Hueek] arvamustel kulus vllna
d põletamiseks ühe aasta Jooksu)

rohkem metsa kut põllukultuu
-6 rlde arvel terve sajandi jooksul.
9

Eestimaa talurahvaseadusega aäs
t tast 1816 oli talupoegadele õigus an
e tud omandada kinnisvarasid ja maid.
> Sellega oli ka metsa omamise õigus

antud talupoegadele. Lilvimaa osas
ilmus samasisuline seadus 1819. a.

ä Selle ellurakendamisel Ilmnes aga
palju raskusi, mispärast ahes 1856. a.
ilmunud Eestimaa talurahvaseadus

i ja 1860 a. Ilmunud Lilvimaa talu
. rahvaseadus tõld talude väljakujun
-11 damisele tarvilikke soodustusi. Sel
. lest ajast algab ühtlasi ka eesti ta
, lude kiire arenemine. Talude müügi
, ee] raius suurem osa mõisaomanikke
. varem metsa talumaal maha. Met

sarlkkamates kohtades toimus ta
lude müük koos kasvava metsaga.
Kui metsa hind osutus talupidajale
liiga kõrgeks, siis jättis ta metsa
ostmata.

Talumaade] kasvavad heina- Ja
karjamaametsad on kaevanud hil
jem või oo sirgunud endistest võsa
metsadest. Põliseid katästrfmetsl
on talumaadele võrdlemisi vähe jä

, reie jäänud.

Hea Ülevaate annab meile Eesti
metsade suuruse kohta üldisel
maadehlndamteel koostatud ka

tester.' "

Lõuna-Eestis teostati need tööd
1904.—1910. a. Liivimaa Maanõunik
kude Kolleegiumi poolt, Eestimaa
osas tolmus maade hindamine veidi
varem, 1898.—1904. a. Petserimaal
teostati see 1903.—1910. a. i endise
Pihkva kubermangu zemstvo kor
raldusel. Saaremaal jäid hlndamis-  
tööd Maailmasõja puhkemise tõttu |
pooleli, mispärast nende andmed on
jäänud puudulikuks. j

T a 1 u m e t s a ~m a a
UldsurJS? *** V» 'maakonna' *t%

ha' suurus ptarttelaat
Virumaa 707 500 29 100,0 4,11 Järvamaa 298 800 11 104,1 3 72 589Harjumaa 584 900 20 377,7 agi lo'ai "Läänemaa 476 500 9 084,3 m * 4.82Saaremaa 293 000 10 345,6 ' 3*53 540Pärnumaa 520 800 13 938,1 2,68 Y4O Viljandimaa 388 700 14 430,6 3 71 7*86Tartumaa 583 500 22 734.6 4,03 ' 12 06 'Valgamaa 150 100 9 146,7 6 09 4*85Võrumaa 392 51» 20 471,0 6 74 IJo4
Petserimaa 167 000 21755,8 13,03 1^54

KOKKIT- 4 522 800 188 497,5 4,17 400,00,

Meie suurimaks maakonnaks on
Virumaa, ja temas leidub ühtlasi
ka kõige rohkem talumatsi. Viru
maale järgnevad metsamaa roh
kuse poolest Võru-, Tartu-, Pet
seri- Ja. Harjumaa, Nende maa
kondade talumetsade pindala üle
tab 20 000 ha piiri. Märfrsa väik
sema metsamaa pindalaga on teised
maakonnad, nendel on metsamaad
9 000—14 000 ha vahel Kõige v 5 tk -
sema metsapindalaga on Läänemaa.

Vaadeldes maakondi nende met
samaa protsendi järgi maakondade
üldpindalast osutub kõige met
sarohkemaks Petserimaa 13,03%-
ga, millele järgneb umbes poole
väiksema protsendiga Võrumaa '
6,74% ja Valgamaa - 6,09%. Üle
jäänud maakondades moodustab
metsamaa 3,5—4,5%. Erandiks on
Pärnumaa 2,68%-ga ja kõige met
savaesem on Läänemaa 1,91%-ga.

Enamus talumetsi asulb Viru
maal, nimelt 15,44%, millele järg
neb Võrumaa 14,04%-ga, Tartu
maa 12,06%-ga, Petserimaa 
11,54%-ga ja Harjumaa 10,81%-
ga. Teistes maakondades on met
sade protsent 4,8—7,7. Läänemaa
osutub mitte ainult maakonna
metsamaa pindala protsendilt kõige
väiksemaks, vald ka kõige vaese
maks maakonnaks talumetsade

Metsade hindamisel esinevad üksi
kutes Eesti osades suured erinevu
sed hindamlsalustes. Põhja-Eestis
võeti hindamisel aluseks juurekasvu
suurus ja selle turuväärtus. Metsa
pinna hulka arvati ka veel soode
ja rahade pind, millede aastane
keskmine juurekasv oli üle 20 kant
jala tiinu kohta ehk ümberarvuta
tuna 0,52 tm hektaarilt.

Lõuna-Eestis toimus metsamaade
hindamine metsa kõrguse järgi,
kusjuures aluseks väeti Vargas de
Bedemar'i normaalkasvu tabelid.
Boniteerimisel võeti arvesse pinnast,
kasvukoha tingimusi ja pinnakatet.
Okaspuude jaoks oli S boniteedi
klassl, lehtpuudel 3 klassi. Toogi
väärtuse hindamine toimus nagu
Põhja-Eestlski puuhinna-raioonide
järgi.

Enamus talumetsi on aga nor
maalsest madalama kasvuga, ja see
ga oleks nende boniteerimine olnud
ekslik. Eespooltoodu pähjal arves
tatigi suur osa talumetsi karjamaa
või kõlbmatu maana. ... ~.

Katastri andmed, mis on koosta
tud hulk aastaid tagasi ning pealegi
erinevatel alustel, .on nüüd osalt
juba vananenud ega .aima metsa
maade suuruse kohta õiget pilti.
Talumaade kõlvikute osas on toi
munud suuri muutusi; nii on paljud
metsaalad muudetud viljakandvaks
põlluks, kuKuurheinamaaks jne. Osa
endisi viletsaid põllumaid on vfi
hese viljasaagi pärast viidud tulu
toova nietsa alla.. Ülevaate saami
seks metsamaade suurusest teostati
Eesti Vabariigi. ajal pölltunajandus
loendusi.

Viimase loenduse järgi, mis te« -
. tati 1939. a., Ml meil taluinet

sade pind 188 497, õti.' «;,t "J

j Üksikute maakondade kohta annab
ülevaate alljärghevtatoelr '1 < "'<*

üldpindalast Talundite üldpind
alast moodustab metsamaa 5,9%.
. Sama loenduse Andmetel oma
sid meil talundite üldarvust
33,34% ehk 4B 674' talu metsamaad
188 497,5 ha.

Seefa oli igal metsaga talun
dil metsamaad keskmiselt 4,04
hefe taari.

Metsamaa üldpinnast oli metsaga
' kaetud 162 591,6 ha ehk 86,26%,
Uuendümata metsamaa pinna suu
rus oli 25 905,9 ha ehk 13,74% ,
metsamaa üldpinnast Okaspuu
metsa all olf metsaga kaetud pind
alast 78,84% ehk 128184,6 ha, mil
lest ligikaudu % oli alla 40' aasta
vanuse. Lehtpuumetsa pindala oli
34 407,0 ha ehk 21.16% metsaga
kaetud pindalast- Ka siin on ena
mus pindalast kaetud noore met
saga. Üksikuist maakondadest oli
kõige rohkem okaspuujnetsa Võru
maal, millele järgnevad Petseri
maa. Harjumaa, Virumaa, Tartu- J
maa Jne. Väikseima okaspuumet- 
sa pindalaga on Läänemaa. Leht- 1
puumetsade rohkuse poolest on 1
esikohal Tartumaa, sellest väik- 1
sema pindalaga on Pärnumaa, 1

Viljandimaa jne. 1
Järgneb.) I;

50 päeva Nettuno ees

SS-PK, Viiekümne päeva eest,
kui nad veel kuskil Saksamaa piiri
asulas olid, tabas neid häire. Nad
tõusid lõunalauast, panid oma relvad
ja varustuse korda, pakkisid kiiresti
oma marsipakid ja ronisid mees
konna-autodele. See oli silmapilk,
Jtus sõjaväejuihatusele saabus teade
vaenlase maabumisest Nettuno juu
res. Nüüd oli tähtis iga tund, kaa
lul oli Itaalia pealinna saatus, See
teade tuli ka sellele noorele SS-üksu
sele, samuti nagu igale teiselegi sõ
javäe- ja lennuväeüksusele, kes en
nast kohe r.arsivalmis seadsid ja
suuna lõuna poole võtsid.

Noored SS-mehed võitlusgrupis K
olid suuremalt osalt alles mõni nä
dal sõdurid. K.ui nad nüüd said
teada nende ees c-levatest võitlustest,
oli nende kujutluses ärganud seik
lusvaim. Üksikud vanemad nende
seas aga vaikisid, kui jutt sellele
teemale kaldus. Kuid hoolimata nende
väsinud ja tolmunud nägudest põle
sid ka neil silmad. Päevad ja ööd
liikusid koionnid, kõigil sooviks 
kord ometi jälle ennast välja siru
tada, puhata, - sõitjad süütasid uue
sigareti, kui väsimus silmalauge
vägisi kippus sulgema. Nende ees
oli tee Rooma, mis üha ligemale
nihkus.

Siis saabus päev, mil nende sõi
dukite kolonnid Albani mägede tee
del peatati, mehed masinatelt mahn
ronisid ja pilgud päikeses sätendava
Vahemere poole suunasid, kus oli
märgata vaenlase maabumiskievas
tikku.

Vael samal ööl marssisid nad
ettenähtud positsioonidele Littona
juures. Ja järgmisel päeval puru
nesid anglo-ameeriklaste rünnaku
rühmade üritused nende positsioonide
«M. Purunesid vaenlase lootused

noore fašistliku musterprovintsi kii
remas korras vallutamiseks.

Vaevalt oli vaenlane suutnud suu
remaid vägesid järele vedada, kui ta
hakkas tundma üha tugevnevat
Saksa vägede vastupanu, mis eriti
väljendus vaenlase edasitungi Bur
ves Via Appia suunas, mille vallu
tamine oleks neile avanud vaba
tee Rooma. Vaenlane alustas siin
survet, kuid see jäi tagajärjetuks
nagu üleval Aprilia juureski. Võt
meks Via Appiale, traditsioonilisele
sõjateele Rooma, on väike linnake
Cisterna. Siia asub võrtlusgrupp K.
oma üheksandal võitluspäeval tule
joonele.

Edela pool Cisternat näib põrgu
lahti olevat, nii näib see noortele
sõduritele. Vanadele sõjameestele on
see aga tavaline ja tuttav lärm. 
Kiiresti on mehed märga maapinda
sisse kaevanud. Igaüks on püüdnud
seda teha nii hästi kui see vähegi
võimalik on olnud, Nüüd ootavad
mehed eesliinil vaenlast, kes peaks
kuskilt nähtavaje ilmuma või rün
dama. Nad peavad siin lamama hiir
vaikselt. Ainult _ harva saavad nad
vahetada paar sõna oma naabriga.

Kui jälle pilgud käekellale lan
gevad ja tundub et jälle on möödu
nud pool tundi, siis selgub, et on
möödunud ainult viis või kümme
minutit Kuid aegamööda saabub
siiski hommik ja keskpäev.

Need on kriisipäevad; päevad,
millede jooksul peab selguma, kas
maabumine Nettunõ juures tähen
dab marsi algust Rooma või on see
vaid verise draama eelmänguks,
millest võtavad osa vaenlase ,etiit
väed. Võitlus on pidevalt väga
äge. Iga päev. on tegevuses rasked
ja raskeimad relvad selles võrdle
misi kokkusurutud ruumis. Rooma

ise OB ootuse palavikus, kunagi pole
ta tunnud säärast hädaohtu. See
on nagu Puunia sõdade ajal, mil
Hannibal Rooma väravate ees oma
vägedega ädisis. Vaenlase võitlus
puuktis maabumispea põhjaosas on
vaevalt üle neljakümne kilomeetri
Roomast. Kuid kä kõige suuremast
jõust ja materjalist hoolimata eba
õnnestub meie liinide ees iga anglo
ameeriklaste katse oma positsioone
Via Appia jnure viia. Võitlus
Cistema pärast kestab ainult mõne
päeva. Paljud kiiresti juuretoodud
ja uuestiloodud üksused igasugustest
väeosadest on asunud plaanide ko
haselt vaenlase sillapea kokkusuru
misele ..

Noortele SS-meestele võitlusgrupis
K algab neil tundidel pärast esimest
positsioonimuutmist kindlam võitlus,
mis peab näitama nende võimeid
positsioonisõjas: öö. mil nad uuele
tulejoonele asuvad, on kaheteist
kümnes pärast seda, kui nad üle
Põhja-Itaalia püri marssisid. Uued
üksused seavad ennast uues võitlus
ruumis nii mugavasti sisse kui või
malik. Suurtükituti kestab nii päe
val kui öösel. Vaenlane, kes vas
tandina esimestele päevadele ikka
enam ja enam peab veenduma, et
tema vastas on kujunemas üha tuge
vamaks muutuv rinne, katsetab oma
suurtükiväe lakkamatu tulistamisega
sekka lüüa seal, kus jalaväe osad
on võimetud Initsiatiivi enda käes
hoidma. Algavad ägedad võitlused
Pontini soodes. Sõda on oma maski
ära rebinud ja näitab nüüd oma
halastamatut palet.

Vaenlane, kes Saksa positsioonide
ees lamab, näeb iga uue hommikuga
uuesti hämarusest tõusvat Apenniini
mägestikutippe, näeb linnu käeula
tuses, maanteid, mis võivad olla
tema marsiteeks. Kuid see on siiski
Euroopa, see on Itaalia võõras
maa boy'le Michiganist, New-Orle
ansist või Philadelphiast. Võõrad
mäed võõral maal, milledest tal

kuigi palju aimu pole. Noored SS
mehed aga, kes siin Apenniinj ahe
like ees Rooma teel seisavad, tea
vad, et nad valvavad Saksamaa vä
ravaid. Nende laskurpesad on pea
gn ääreni veega täidetud. Kui had
varju otsivad vaenlase tule v eest,
peavad nad kuni rinnuni vette las
kuma. Vihma sajab päevast päe
va, ja need üksikud päikesepaisteli
sed tunnid ei ole küllaldased, et kui
vatada riideid, isegi telgiriie ei jõua
kuivada. Ja jalatsid, need on alati
täis muda, jalad paisunud, keha üleni
pori kihiga kaetud. Mõnikord mõtle
vad mehed, et ega vaenlaselgi seal
teisej pool parem olukord pole.
Isegi veel halvem, sest nad ei tea,
milleks nad siin üldse on.

Ühel pimedal õõl kandub läbi
kogu positsiooni, laskurpesast las
kurpessa käsk, mis sunnib mehi
tugevamini relvade järele haarama,
käsigranaate viskevalmis seadma,,
Võitlus, mis järgmistel tundidel ees
liinidel toimub, on hääletu. Kanali
tamm, millele tommid eelmisel päe
vad olid välja ehitanud vaatluspesa,
on hommikuhämaru&es pärast SS
mee&te läbimurde meie käes. Nende
uus positsioon aga on nüüd veel
suurema tule all. Ühel pool kanalit
tammi taga on meie mehed, teisel
pool vaenlane.

Sõda ei muuda palju oma palet.
Iga päev sarnleb eelmisega; sama
sugune valmisolek, monotoonsus.
Pimeduse tulekuga tuuakse kohale
soe toit, laskemoon, sigaretid, öösel
toimub kaevikute korrastamine, pio
neertöö, üksikud lõögiüksuste või :
luuresalkade tegevused, kes suurima
ettevaatusega vaenlase liinideni tun
givad ja siig mõne tunni pärast ta
gasi tulevad. Hommikuhämaruses,
kui kohvitoojad kohvi eesliinidele on
toonud, algab jälle päev, mis ei '
erine eelmisest. Ennelõunal lamavad .
mehed oma laskurpesades. Pärast
lõunal saadavad nad aega mõõda
relvade puhastamisega, mõni kirju-

tab kirja kodustele. Kõik kordub
päevast päeva. Kompaniil pole peale
langenute ja haavatute pataljonile
midagi teatada, olukord on muutu
matu.

Saatuse karmus avaldub neile
17—19-aaatasteJe SS-meestele selles
igapäevases tegevuses. Nad näevad,
et pole seiklust ega saagi olla seal,
kus on nii kitsad piirid elu ja  sur
ma, jõu ja saatuse vahel. Noored
võitlejad selles noores võitlusgrupis
täidavad oma komandöri käske suu
rima endastmõistetavusega selles
elastses liikumissõjas kui ka posit
sioonivõitlustes. Päevakäsud tõsta
vad esile noore võitlusgrupi hoiakut
kui eeskuju-andvat.

Anglo-ameeriklaste maabumine
pidi avama tee Rooma ja andma
võimaluse Saksa üksustele Monte-
Cassino juures selja tagant peale
tungida. Kuid see ei saanud Saksa
väejuhatusele muud teha kui enda
jõudude killustamist, aadrhasku
vaenlasele, mis kunagi veel oma
mõju hakkab tunda andma. Saksa
terasring, mis viimaste nädalate ja
kuude jooksul üha tugevamaks ja
kindlamaks on muutunud, seletab ise
võitluste arengut Itaalias . . .

Rinde otseses tagalas, Littoria ja
Cistema vahel, väljuvad ühel vih
masel lõunatunnil paar noort SS
meest ühelt veoautolt, mis on pea
tunud pommitrehtritest purustatud
maanteel. Nad_ laadivad oma pakid
autolt maha, võtavad oma kuulipil
duja autolt ja heidavad püssid õlale,
Nad on olnud päeva tagalas, puha
nud, ennast pesnud ja oma asjad
korda seadnud. Need on noored
näod, kuid neis on teravaid jooni ja
silmad näivad enam nägevat kui I
nende läheduses näha on. Nad tule- j
vad tagasi oma üksuse juure, kel
lega nad enam kui 50 päeva koos
on olnud. Selles võitluses peavad
nad tugevamaks saama.

SS-sõjakirjasaatja
Erich Neojahr

Nõukogude kindrali päevik

PK. Kestvalt möllavad idas võim
sad tõrjelahingut! Määratuist inim
jamaterjalikahjudest hoolimata rün
davad enamlaste massid nii ööl kui
päeval Saksa rinnet, rais küll ko
hati .tagasi   et siis aga

fälrüasä"e Ikka jälle
veriseid' haavu lüüa. jjEt enamlaste
maasrikirvõidüd pole Võidud, et iga
võidetud kilomeeter on ostetud tu
handete boläevike verega, seda
tõendab hiljutiste? lahingutes Saksa
vägede katte langenud nõukogude
divnsikomandon S. päevik.

Need on inimese tunnistused, kel
le hinge punab võitluse valjavaate
tus. Kus on võidumeeleolu, mida
Moskva raadiojaam ucka jälle maa
lima paissab, niipea kui Saksa
vaed on jätnud maha mõne linna
või kula? See nõukogude kindral,
kes peab taitma ebainimlikke kaske
ja oma Inimesi uha uuesti ajama
Saksa granaatiue surmavasse valan
gusse, tunneb j'a aimab, et „võidu
kas edasitung" on ainult tee "üle
tumeda läve õudsesse lõppu.

Päevikus' seisab:

4. 1. 44. Tänp tungisime peale
kahe rügemendi ja ühe soomusbri
gaadign. Kaotasime peagu kõik tan
kid jä poole inimestest.. Seejärele
pöördusime tagasi lähtepositsiooni
dele. Arrr.eostaobist sain -peapesu
ja ' naistest koosneva abiväe, Van
nun sinihabeme' seitsmenda natse
jüvires, et vabastan enese neist Nä
gu selgub, oskavad nad ainult väike
kaliibriliste püssidega tulistada.
Nad on hirmus .aplad ning riiakad.
Vaevalt olid nad majutatud, kui
nõudsid juba terve puuda vatti,
kausse, keetja, köetud ruume. Pal
jud neist on nõutanud endale hai
gusepuhkust. Milline narr mobili
seeris nad küll?

7. 1. 44. Jällegi sain peapesu ja
abiväe, mis koosnes 10 juudist, nõu
kogude kangelasist, kes olid siia saa
detud eriülesannetega. Kuid nad ei
tule peagu üldse laatsaretist välja.

9. 1. 44. Eile kogesime, kuidas
näeb välja uus vaenlase vasturün
nak. Tõmbusime tagasi tõrjeposit
sioonidele. Allüksuste komandörid
teatasid, et naised ori häälestatud
revolutsioonivastaselt. Mida hakata
nendega peale? Täna vestlesin
amatsooniga kolhoosist „Asjatu töö".
Sellise nime sai kolhoos, kuna töö
lised seal oma töö eest samahästi
kui midagi ei saanud. Too naine
oli kaotanud oma relva. Minu kü
simusele: „Kuidas võidame vaenla
se, kui me oma relvadega nii ümber
käime?" vastas naine nipsakalt:
.Käige kõik sarviliste saadanate
juure. Enne avastage, kes on õieti

meie tõelised vaenlased!" Sea siin
veel distsipliin sisse! Neil õnnetuü
pükstes naistel pole midagi kao
tada.

16. 1. 44. „Mida toob uus päev
mulle?" Nende mõtetega panin pa
berile rünnakkäsu kava. Rünnak
peab algama homme varahommiku!
On saabunud tanklüksus! Leib ja
rasvaine puuduvad. Olen märga
nud, et nälgiva inimese silmadel on
sama ebameeldiv läige kui hulku
vatel koertelgi. " Püüan mitte vaa
  data sõdureile silmi. Kui toodaks
ometi toiduaineid! Naised pistsin
kööki ja laatsaretti, sest muidu
oleksid- nad mässu tõstnud. On
kerkinud esile mingi „Orleani neitsi"
kolhoosist ..Punane tiisel". Too se
letab kõigile, et varsti algab kõik
jal võitlus juutide vastu ja et siis
saabub sõja lõpp.

Sel naisel on elust nähtavasti vil
land, Ausalt üteldud, minagi. olen
lakanud elu hindamast. Enese ees
ei näe ju midagi, ainult pimedust :

Armeekäsk on ebainimlik.., Ma :
ei suuda mõista vastase taktikat 1
Naaberlõigus ta taganes, siin seisab 1
ta aga kindlalt ega tagane meetri tk! >
Kui vastane ei tagane hommegi, '
süüdistatakse mind armeekäsu süs- 1
temaatilises mittetäitmises, kiim- •
maitsed inimesed!- kui vaenlane j"
näiteks 10—15 kilomeetrit taganeb,'

sealjuures purustades hulga meie
tanke ja hävitades tuhandeid meie
inimesi, siis hinnatakse seda meie
poolel võiduna. Ah, te naljatilgad!

11, 1. 44, Katastroot Võitlusväl
jalt pole ühtki, ei ainustki rõõmus
tavat teadet. Lahing pole veel
lõppenud, kuid juba saabub meile
kurbi , andmeid, piyjjsivarud pai
sati võitlusse. Teisi pole. Arvata
vasti on see minu viimseks rün
nakuks.

12. 1. 44. Kirjutasin eilsetest ope
ratsioonidest üksikasjalise teada
ande kõige traagilisemates tooni

des. Minu diviis hukkus. Soo
musüksustest on jäänud järele ai
nult mõned üksikud tankid. Kaks
rügemendiülemat sai surma, diviisi
staabl ülem surmavalt haavata.
Hulk üksusi on jäljetult kadunud.
Diviislstaapl tabas pomm. Mina
aga olen järele jäänud... selleks,
et kanda vastutust ülemuste ees.

Kummaline, viimastest üksustest
pole enam ühtki naist näha. Kuhu
need ometi sattusid? Näib, et olen

neist lahti. Miks ärritab see mind
üldse? Tooi-e sõjaelu taustal on
need sõdurisineleis abitud naised
elavaks etteheiteks kõigile neile
narridele ja andetuile, kelle kätesse
saatus on usaldanud inimesed.

Sõjaklrjasaatja Theo Sehmitr ;
Königsberger Allgemeine Zeitung;

MÄNNID KEVADPÄIKESES

NARVA KAEVIKUIS
Heledana ja soojana peegeldub

päike Narva jõel, mille veepinda
kevadveed on suuresti tõstnud. Seal
aga, kus tõusevad Järsud kaldad,
algavad okastraattõkked Ja kaevi
kud, ettemlhutatud kuužipilduja
pesad ja miiniväljad. Nii siin kui
teispool jõge, ainult selle vahega,
et siin, läänepoolsel kaldal, oleme
kaevunud meie, eesti SS-grenade
rid, kuna teisel pool on end kind
lustanud vaenlaiie.

Palju ja raskesti on võideldud
Narva linna ja Riigiküla vahelisel
joonel. Kui tuleks kalur või talu
mees Vepsfculast, ei tunneks ta
enam oma kodumaastikku, sest kõik
on siin" muutunud noorest, kas
vavast metsast on säilinud vaid
tüved, maa on pahupidi pööratud
tuhandeist ja veel kord tuhandeist
kilogrammidest lõhkeainest ja te
rasest, kunagi peavarju pakkunud
hooneist on säilinud vaid alusmüü
rid ja kõikjal lebavad langenud
bolüevike laibad, keda kõike pole
suudetud matta. Kaidaääme on täis
uuristatud kaevikuid ning punk
reid küll meie ja küll ka ajuti
selt siin olnud nõukogude sõdurile
poolt. Iga üksik meeter neist, mis
tuli enamlastelt võtta, maksis vae
va ja pingutust, magamata öid, kä
sigranaate ja ka verd. Sest
vaenlane kaitses end siin kibestu
nult, tai puudus taganemistee ja
taganemisluba.

Mitte kaugel jõekaldast lebab
purustatud soomusmasln. Selle
ümber oli mitmekümnemeheline
enam Tas te võitlusgrupp kaevunud i
ja otsustanud lõpuni -võidelda. Ühe ;
Mõniste mehe poolt juhitud jagu i
tungis õhtuhämaruses selle ligidale i
ja kutsus enamlasi üles , end alla
andma. Need vastasid naeru ja j
kuulirahega. Nähtavasti olid nad ]
kindlad, et neid nii hästi kindlus- ;
tatud positsioonidest ei suuda keegi 1

välja lüüa. i
Kuld nad ei tunnud eestlase sit- 1

kust ja jonni. Ikka ja jälle uuesti '
hiiliid ründajad tanki ligidusse I

ja paiskasid koondlaenguid ja käsi
granaate vaenlase kaitsesüsteemi.
Ja kui saabus varahommik, ei ol
nud kuulda naeru ega pilkamist,
küll aga lehvis tankil alistumise
märgina valge riidekalts ja üheksa
ellujäänud enamlast tõstsid käed.

Võitlusmaastik oli tihedasti üle
külvatud Iga liiki miinlvöödega.
Nende kaitsvas varjus lootis vaen-,
iane meid kinni pidada. Kuid vap
rad pioneerid kõrvaldasid oma apa
raatide abil ka need ja rünnak
võis jatkuda. Ja kõikjal tähistasid
meie võidutsed lugematud boläe<vlke
laibad.

Need kaevikud ja teras- ning
betoonpunkrid Narva jõe kalda
liivas on üle elanud raskeid katsu

misi. Täidetuna meestest, kelle
võidutahe on tugevam kui surm,
sai iga üksik kaevikulõik, iga pun
ker elavaks olevuseks, kelle vastu
pidavusest olenes võit või surm.
Mitmetunnise vaenlase kahurväe
turmtule eest pakkusid nad. head
kaitset, nii et tohutu mürskude
hulk, mis pidi halvama meie kait
sejöu, ei tekitanud meile pea ühtki
langenut. Ning kui siis algas vaen
lase jalaväe massrünnak üle Jõe
jää, olid meie grenaderid välk
kilresti punkritest väljas ja juba
hakkasid automaatrelvad tiik ima
veriseid lünki vaenlase ridadesse.
Narva jõgi kattus laipadevlrnade
ga, kuid üle nende tormasid ikka
uued rünnakulained, et tungida
meie positsioonidesse. See aga neil
ei õnnestunud. Kolm Nõukogude
diviisi jäi lebama Narva jõe jääle,
lebavad ja ootavad, millal keva
dine vetevool kannab nad merre
igavesele puhkusele.

Narva jõgi ei lase end sellest se
gada. Aastasadu on ta muutmatult
kannud sisemaa vett Soome lahte
ja eraldanud Ida läänest. Tihti on
tal tulnud merre viia ka märat
seva ida sõdureid, kes oma vallu
tuspüüdeid pidid lunastama eluga.
Ta teeb seda ka nüüd.

SS-sõiakirissaatja Karl Gaiiit

JÄTE PATAREI TULISTAB ÖÖSEL. Nagu helgiheitjate kiirte
vinua helendavad öises taevas mürskude lennuteed

PK.-foto KjrlpgvDi
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Kaotatud toidukaart
9 Kodanikul oa läinud kadu
  ma e! 2 tustar beaineiekaart.
1 Kas Ja kuldas on võimalik
1 kaotatud kaardi asemele saa-
M da uut?
S Tallinna toitlusametiai sele-
I iatakse meQe Selle koh tal
  ..CldreegJina kehtib kord, et

kaardi kaotamine ei õigusta
uue kaardi saamist. Tulikalt Ju kor
ra] vsi muudel erakorralistel Juh
tudel on võimalik aga uusi elatus
tarbealnefeksarte saada."

„Kuhu peab kodanik eelkõige
teatama kaartide kaotusest?"

„Kui on keegi kaotanud elatus
tarbeainete kaardid, tuleb tal ilmu
da vastavasse toltlusamellsse koos
kahe tunnistajaga, kus koos
tatakse protokoll."

„Ja missuguseid dokumente tuleb
sel Juhul esitada?"

„KaotaJa peab esitama kaupluse
poolt, kuhu ta alatiseks ostjaks on

: registreeritud, tõendi, et ta on
- teatanud kauplusele kaartide kao

tamisest Ja et ta viimase nädala
jooksul senise kaardi järgi ei ole
kaupa ostnud."

„Kas pealeselle on vajalik esitada
veel muld dokumente?"

..Peale tõendi tuleb esitada ka
osturaamst, kubu ametnik mär
gib sisse uue, kaotatud kaardi ase
mele väljantud kaardi.

Pärast protokolli koostamist ja
tunnistajate ülekuulamist antakse
kaart kaotajale duplikaadina välja"

„Uute kaartide saamine on oli
siis päris lihtpe toiming."

~Ei, nii lihtsalt see Just ka et
lähe. Protokolli koostamisel usut
leb ametnik enne, niihästi kaotajal.

kui ka tunnistajat, et kindlale veen
dumusele Jõuda, kas kaart on tõesti
kadunud."

, „Ja leul Juhtub, et tunnistajate
i seletustes, kõik nagu hästi ei klapi?"

' Kahtlase korral ei anta aut kaarti
mitte kohe välja, vald teostatakae

1 enne kontrolli mõningail agen
-1 tuurandmell."

JKul aga kaotaja et suuda tolt
' lusametlle kaotase kohta kindlamaid
takte esitada?",

„Sils keeldub toitluaamet uut
kaarti välja andmast Ja kaotajal
tuleb selles asjas pöörduda polit
seiasutuse poole avaldusega, et
tema kaart on kas vanutatud või
mõnel teisel teel hävinud. .
Sel puhul antakse kaart alles

pärast politseiasutuse poolt välja
antud tõendi esitamist, mntes peab
olema märgitud, et kaotaja on vaa
tava avalduse tõeetl teinud,"

. „On need määrused makavad

kõigi elatus tarbeainetekaartlde
kolita""

„Asj» kõik on alati sama, olgu
sls kaotatud kaart ükskõik mk
liiki."

„NII et asemele oo võimalik saa
da ka OÜlt. tubakakaarti, mi
da varem mõnel pool ei asenda
tud?"

„Jah, ka tobakakaart antakse uus,
kui esitatakse vajalikud tõendused."

Teadaanne keelehuvilistele

Akadeemilise Emakeele Seltsi
traditsioonilised murdekogumisvõist
lused toimuvad ajaraskustest hooli
mata- Paljude kaastööliste soove
.arvesse.võttes ön võistlustööde 100-

pikendatud 1, juu
lini 1941. Kõiki asjasthuvitatuid
palutakse pöörduda Akadeemilise
Emakeele Seltsi poole aadressil

24, Tartu

SPORT

Spordiamet staadioni
korrastamas

Elle töötas Eesti spordiameti amet
kond eesotsas spordijuhl Jüri Loss
manniga kogu päeva Kadrioru staa
dionil, olles tegev staadioni korras
tamise. tasandamise ja puhastami
sega. Seesuguseid vabatahtlikke
talgusid kavatsetakse korrata, kut
sudes kaasa ka teis! Tallinna sport
lasi ja sporditegelast.

Kalevi kergejõnstifclaste
koosolek täna

S.-.s. Kalevi kergejõustiku osakon
na peakoosolek peetakse täna, ree
del, kell 17 spordiameti ruumis,
Pärnu mnt. 10—8

Jalgpallivõistlus Lätis
Riias Läti .meister ASK kohtas

sealse tugevama sõjaväelaste mees-

kanna Lurega. Lennuvüelaste mees
kond osutus sä|u peetud Võist
luses Läti meistrile tugevaks vasta
seks. Kohe mängu algul läks ASK
2:0 Juhtima Ja püsis ülekaalus.
Teiseks poolajaks lendurid olid nagi
uut hoogu saanud. ASK juhtis ktöl
3:0, kuld peagi oli seis viigiline
3:3. LEpuks sildki ASK võitis 4:3

Lilbavis kohtasid Olitapia ja RSK
Olümpia võitis 3:0.

Dresden—Vienna
veerandfinaalis

Pühapäeval peetud meistrivõiet
lusmängudest selgunud kaheksa pa
remat jalgpallimeeskonda Saksa
maal on nüüd veeranõfinaaJimänßU
deks 21. maiks kokku määratud.

Paarid on järgni-leed: Viinis koh
tavad eelmise aasta karikavõitja
Viini Vienna ja eelmise aasta Saksa
meister Dresdeni SC, Stettinla

vftlstlevad HSV GTOSS Born JA
H«rtliaj'BsC, Saarbrüekema K.SG
Saarbräcken ja I.FC Nürnberg,

: Hamburgis võistleb KSG Duisbuxgi
1 vestu võitja mängust Wtfcelms

haven—LSV Hamburg.
' Vienna ja DSC määrati kokku
  kaalutlusel, et ed tuleks eebnise

aasta fueistrivõistlTiste või karifca
l finaali kordamist (DSC—Saor-
I brüoken, Vienna—l.FC Nürnberg),

mold _ kombinatsioone raskendavad
  IHMemistingiTniised, Soega tuleb
> iibel neist kahest tiitükandjast lak

kuda meistrivõistluste areenilt jiiM
veerandfinaalis. Kodus mängivad
meeskonnad on tehtud favoriitidees.

Koolimajad matkakodudekn
Soome Haridusministeeriumi

spordiosakond on astunud samme
matkaspordi . J.eviku soodustamiseks
koolinoorte hulgas. Selleks kavat

v aetakse edaspidi koolimaju õppetöö
vaheajal kasutsda matkakodudena,
kus noored matkajad võiksid leida
peatumis- ja ööhlmisvõimalusi.

Reede], 12. mail 1944 eesti S Õ N A Nr. 109 5

SS-Fr. trscha

Huis 
* jl e, ms, t 6- *• 1944.

Abtkäua, omaksed ja sõbrad

SS--AusV a. Ere, Etnhelten 26.

Matmine 13. mail, k. 13 TaÜixi
ui, Kaarli kirikust Kaarli va
nale kalmistule.

aa Ilusaim 3s noorusea Ifthi
kese raske haiguse Läbi
lohkus meist meie unusta
matu armas

Heino tfrbla
•ÄI 1037. t 4. V 1944.

silgavas leinas
ema, laa, vend, tädi, onud, kan

gel viibiv onu ja sugulased.
Sõbrad Harry, Liuda, Aina Ja

Tila.
Matmine Juuru kalmistud 14. V

L 044. a.

Isamaa iiu liueldes, vaen
lase vastu võideldes. ..

Võitluses boLSeodfinl vastu
langes. Idarindel 3. 3. 1344

Isamaa Uu holeldes, vaen
lase vastu võideido?. . .

Võitluses bolševiami vastu
Iffliges Idarindel 8. 3. IW4

vabat, Gustav Piirsoo,

&
Isamaa Ilu hoiskles, vaen

lase vastu võideldes.. .
Võitluses bolSevlsml vaalu
langes idarindel 23. 2. 1944

&
Isamaa flu hoieldes, vaen

lase vasbu võldeldeo .. .
Võitluses bolfievlsmi vastu
langes idarindel 17. 3. 1944

Medibt Jäävalt lahkunud armast

Eva Grauen'it
.sünd. BUtoerbacta

' • 17. XE 1354, f 2. V 1&44
mälestavad leinas lapsed, las te-

Lapsed ja lapselastelapsed.

Raske haiguse järele lahkus
Hendrik Martin

1   16. lfl. 1865. t 7. 5' IS+i-
Leinavad

abikaasa, lapsed Ja väimees.
Mataüne 13. mait 1&44. a.. k. is

Pilistvere kalmistul.

Raske haiguse Järele lahku*
meie aimas

Mfrie-Elisabeth Lõkka
siirid. 8. sept. 1888 Tartus,

surn 6. mail 1&44 Talllrm-NÕmmti
Teda mälestavad
perek. Vlm>, pirn ja perek. Plho

Matmine 13. mail k. 16 Lttva
käimistul.

Väikselt kannatades lahkus mei
le kõigile kallis

Talvi Linikoja
• L. 3. 1641, t 3. 5. 1544.

Mälestavad sügavas leinas
ema, teadmatuses viibiv Isa, fted,

vend, vanaisa, vanaema ja
omaksed.

Matmine Rapla kalmistul pühap
14. B. 1844.

Anna Rüsan (Rüüson)
sünd. Leibak

• 29. okt. 1667, t 5. mall 1644.
Lein avav. lapsed, pojapoeg, sngu

: jsed Ja tuttavad.
Matmine 14. mail k. 15 s. a.

Liiva k«*Lrni*tiule.

Ootamatu surma läbi lahkus mi
rru anmas naine, ema, tütar, õde
ja sugulane

Juliette Roletsky
(neiuna Olt)

• 26. dets. 18& Z, t 22' apr. 1944.

Mälestavad unustamatus leinas
abikaasa, sõjaväes viibiv poeg,
ema, Õde, vennad ja sugalased.
Varva teater, Kuressaare teatri
direktor Ja tegelased, Minut Vaks,
perek. Frtan, perek. Maar, Harry
Jervan, Aino Kuiva, perek. Vil

jur, Lääne, Hochmut.
Maetud 25. apr. 1944. a. Kures

saares.

Aimast ja lugupeetud
Johannes Raadi

• 7, 14. 1606, t 7. 5, 1944,
mabest&vad kurbuses

abikaasa, lapsed, omaksed.
Flnantspeakassa. E. o. Majan
dus- ja Ratiandnsdlrektoorium.

Eesti Pank. Tall. Fotoklubi.
Tallinna Eesti Maleselts.

Omakaitse Tall. Maleva 6 komp.
Matmine reedel, 13. mail, k. 13
Kaarti kirikus ja sealt Liiva kal
mdatuie.

Pika, mSce kanai a.tuse jSjele
lahkus valkseU meie krakeH
unustamata kalMs me«, isa ja

vend '
Johan Laurfmaa

• sa vm im t 9. v HM»
Leinavad kurbuses
abikaasa* pee;, tütred, tean ma
tus es viibiv väimees, õed pere

kondadega ja omaksed*

Matmine Rapla kirikus 14. mall

Õnnetu surma Sibi lahkunud
azrnast abikaasat, kallist sugu
last, head sõpra, kauaaegset töö
tajat, juhatus «liiget

Jaan Kihalt
  a. vm ie»4, t 9. v IM*
mälestavad
lesk, sugulased, sõbrad: K. Aaviku
T, Kutsar, E<L Melts, J. Must,
A. Nlgols, K. Pehk, O. Prank,
V. Roas, M. Semlakar, A. Blbul,
Ed* Tallmeister, O. Tõugjas pere
kondadega, A/S. A, M. Luther1!
juhtkond ja töötajad, Alandus

ühlng „Aedia".
Kirstupanek reedel, 32. skp. kL

16 Tallinna Xesftehaigla kabelis.
Matuse teEtus pühapäeval, 13. skp.
k. 12.30 samas. Muldasängitamine
k. 1* Liiva kataüsfeul.

Raske haiguse järele lahkunud
Lydia UskaH

(sünd. Strõmllng)
* 16. X ISOO, f S. V 1044

mälestavad kaagelvllblv mees,
väike tütreke ja omaksed.

Kirstupanek 12. V k. 19J0 Õuna
4, Nõmmel. Matmine 13. v kell
17 Rahu kalmistul, HituJ.

Unmtamartu kallist pisipojakesi
Saldo Räpp'i

• 9. 3 1042, f 22. 4. 19*4,
leinavad sügavas kurbuses

ema* Isa Ja kSlk omaksed.
Maetud 30. apr. IM4 Plliefcvers
kalmistule.

&matlikke t&Ataiett
T&Ökõlbllke naiste totaalse sõjapidamise
Ülesanneteks teatamise Ja kältisjuhata-

Jatelt töövõtjate teatamise määrus
Totaalses sõjas, milles võitlevad Bakse

rük ja ta liitlased, et päästa EupOOoat
bolSevlsmlßt, peavad ka okupeeritud Ida
alad lõppvõldu saavutamiseks oma osa
andma. Selle ühise eesmärgi saavutami
seks määran okupeeritud ldaala oma
maiste meeste Ja naiste totaalse sõja
pidamise ülesanneteks teatamise mää
ruse 29. 3. 43 ja töökohustuse määruse
27. B. 42 põhjal järgmist:

I. Kõik naised Tallinna? (välje arva
tud Juha registreeritud riigisakslased)
alates 15. eluaasta täissaamisest kuni 45.
eluaasta täissaamiseni, peale punkt 111
mainitud isikute, peavad Järgmises kor
ras Tallinna Tööametisse, Pärnu mnt.
nr. 36, tuba 33/34, ilmuma.

Algnimetähtedega ABC teisipäeval,
16. 5. 44; DEF kesknädalal, 17. &. 44;
GHIJ neljapäeval, 18. 5. 44, K 
reedel, 19. 5. 44; LMN laupäeval, 20.
S. 44; OPQR esmaspäeval, 22. B. 44;
STXTV teisipäeval, 23. 5. 44; WÖAÕtT
XY£ kesknädalal, 24. 5. 44, k. B—l 3.

Maaelanikkond peab Ilmuma vasta
vasse tööametisse Paides, Kellas, Raplas
Ja Tapal samuti 16.—24. 5. 44.

n. Iga isik peab ilmumisel ette näi
tama: isikutunnistuse (passi), tõendi se
nise tegevuse kohta, elukoha tõendi.
(Vajaduse korral peavad majaomanikud,
majavalitsejad need tõendid välja kirju
tama ja ilmumlskohuslasele välja and
ma),

111. Ilmumisest on vabastatud:
1. Mitteiseseisvas töövahekorras seis

vad isikud, kes vähimalt 4B tundi näda
las töötavad.

2. Kõigi päevakoolide naisõpllased.
3. Naisüliõpilased.
Kui ülalnimetatud Isikud siiski totaal

se sõjapidamise ülesannetest soovivad
osa võtta, võtvad nad samuti tööame
tisse Ilmuda.

IV. Mitteiseseisvas töövahekorras seis
vad isikud on ilmumisest vabastatud» et
neid oma töökohtadelt mitte eemaldada.
Kõik ametiasutused, käitise--1 1a palgaäsd
pidavad Isikud peavad oma naistöötajate
nimestikud kuni 31. 5. 44 kahekordses
väljaandes Tallinna Tööametile saatma.
Nimestik peab sisaldama nime, eesnime,
sünnlaja Ja -koha, elukoha, rahvuse,
õpitud elukutse, praeguse tegevuse, mis
ajast selles tegevuses, tööraamatu kutse
rühma ja numbri.

V. Selle määruse vastu eksijaid ka
ristatakse aresti või rahatrahviga, raske
mail juhtudel vangistusega Ja rahatrah
viga või ühega nendest.

Tallinnas, 15, mall 1944,
Tallinna linnakomlasar

Walter (allkiri)
Tälendusmäärus liha Ja lihasaaduste jae

müügihindade määrusele 21. 5. 1943
Eesli Hindadeasutuse sisseseadmise

määruse 8. 5. 1942 (Ametlik Hindade
Teataja lk "), 5 2 alusel määran Järg
mist:

5 1. Külmutatud liha hulgimüügi
hinnad:

Veiseliha rmk. 95. pro IM kg
Sealiha „ 99. ~ „ „

Lambaliha „ 113. „ », „
5 2. Nimetatud hinnad kehtivad ta

gasiulatuvalt alates l. 2. 1944.
Tallinnas, I. mall 1944.

RSaar » 
Eesti Hindadeasutuse direktor

TEADAANNE
elatnstarbealnetekaartide alusel Eesti
Uimades, asul&ls ja maal kehtivate ela

tustarbealneteratsloonlde kohta
' Minu teadaande 5. 11. 4a. a,, avaldatud
~Eesti Bõnas" rcr. 204, osaliseks muutmi
seks teatan Kindralkomissari korraldu
sel, et 32. toltlusperioodi IH toltluanö
tlala! s. o. 15.—21. V 44. a. antakse tal
vilieiaaiCceie:

A.
I. Võid:

1) o—s-a. väikelastele' ja lastele ku
pongidel trükitud koguste-s;

2) kõigile lisakaart!de osnadad&e ttsa
kaartidel trükitud kogustes;

3) ostulubadega vorm B raivL- Ja las
teasutustele;

IL Margariini:
1) avalikele Ja kinnistele todtlustamis

etrtevõtteile;
2) Ostulubadega vorm B (välja arvatud

ravi- ja lasteasutused);
3) kõigile neile, kellel TurukorrakHjS

valitsuse korraldusel on võimaldatud
igal juhul kätte saada kaardil trükitud
elatustarbeainete kogused, kas vastava
omavalitsuse, käitise või asutuse poolt
tembeldatud võlkuponglde vastu;

MäTge: väljaspool linnu, kus mar
gariini kohal ei ole, antakse eespoolni
metatud tarMdaUe margariini asemel
Võid.

UL Kupongid» arvestamine Ja vastuvõt
mine toltlujrtJUiiUetievõtteü

1) 8—&-a. väUD&last* Ja, laste kuponge
on lubatud vastu võtta ja arvestada
taies., koguses; . . .. . *.  * *»

2). 2—-17-a, noo-cte yöikuponglde, väär
tuseks tuleb. lugeda, W grammi;

J) Ifi-a. ja vanemailt normaali» rblj all t
on lubatud vastu võtta IOG-grarmraleedd
võiäcupooge, kusjuures 89-grammised
vöikupongld tuleb lugeda fcchietuka;

4) lisafcaartlde võtkuponge on tabatud
vastu võtta ja arvestada täies koguses.

B.
Suhkrut Tallinna, Tartu, Rakvere, Tapa

Ja Jõhvi linnade*
32. toltlusepdoodi UI bodttumtdaial s.

o. 1g.—21, V 44 antakse Tallinna, Tartu,
Rakvere, Tapa ja Jõhvi linnades suhk
rut:

1) 6—17-a. noortele 100 grammi K. flolt
lusperioodi m toittusnädala vötirupoa
gide vastu. Kusjuures nende 230-grsm
.miste võikupongtde väärtusaks tuleb
lugeda 100 grammi;

2) 18-a. Ja vanemaile noranaaßaittjail*
4 100 graimrmd 32, toitliusperioodi IH tolfr
hjunädala LOO-graTrantete völkupongldie
vastu, kuna SO-grammäsed vSEkupocgld
tuleb lugeda kehtetuks,

TaLtinnaa, Li. mall 1944. a.
E. VELDEMAN

Põllumajanduse Keskvalitsuse
juhataja volitusel Turnkorral-

flnavaHtsme juhataja.
TEADAANNE ~

Eesti Xinöraßcomlssairiipäiiitooiiaa Hei
giiSkind-l ustusas utuse Tallinna osakonna
alla kuuluvate asutuste ja käitiste Ju
batajaile.

SotlaalkhxHustuse ülesehitamise mää
ruse $ lj Sotsiaalkindlustuse ülesehita
mise maaruse esimese teostamise mää
ruse {Abi. Reva4, 27 1943) 5 57 kohaselt
on tööandjad kohustatud esitama eelmi
se kiai osamaksu kuuaruanded oma
maiste töötajate, tantuU ka Ida töökate
kohta HaiguskliKÜustueasutuse osakon
nale, maal valla- Ja Hnnavaldtsuate
Juures asuvaile maksufcohtadele hil
jemalt Järgneva kuu 5. tööpäevaks.

Samaks tähtajaks tuleb ka fmppmVß
tasuda. #

Tööandjad toes ei oie ettenähtud
tähtpäevaks osamaksu kuuatruandeld
esitanud, samuti toa oeatm&su tasunud»
karistatakse rahalise kon-aldustrahvtea
piiramata ulatuses (SotetaaHfcatariluetu*
ülesehitamise määrus 5 aa).

Baigusklndhistußasuttise Taälhma oea
kortd asub, Tallinnas, Tõnismägi 5, sts
seöcätk ajutiselt Hariduse B, tel. 407-06.

J. Tlitsaar,
HaiguskLrKHfuetrjsasutuee TaßSrma osa-

konna JiAataQa kjt
, . TEADAANNE

kohupiima müügi kohta Tallinn*» jaTallinn-Nõmmel. ja
Xõigfl* elatustarbeaiöetie-fcaardi ma-

Jaile müüakse kohupiima fcohuöiimtfcu
pongl 32-1 vastu ä 400 g.

Juhul, kui 3 piero joefcsul, srvwbeg
kohupiima kauplusse saabumisest, oote
terve kogus kohupiima realiseeritud,
võib kauplus mtttta ülejäänud JcohmS
ma koguse teohutptaakupongl aa-2 vee
tu a 400 g.

Nimetatud kupong kl on kehtlvaO kuni
38. makti.

Mäa-g»: Kärbust varastatakse bo
hupäniage Kesacmeienel poolt järjekor
ras selle järgi kuidas kohupiima kohku

ei tule kohupiim müü
gile üheaegselt kõigis kauplustes.

Tallinna Linnavalitsuse
Kanbandus-tWetugotehend.

Maksude Valitsuse teadaanne 1943, ST
koiporatsioonimaksu. teadaande esitamise

__ kohta
Korporatsioonimaksu määruse /abi

v 95+ , rakendamiseks Mak
alltsuE teatab järgmist:

Kõik korporatsioonid, isikute ühendu
+«K^Ja (kapifcaliseltsingud,
töbndusllkud Ja majanduslikud ühistud
vastastikused klndlustustihlngud muud
eraõiguslikud juriidilised teMüd' CUmE
võimetud ühingud, asutused, sihtasutu
sed ja slhtvarad, avalikõiguslikkude kor
farHo3Jonide «tööndusliku Iseloomuga
käitised, samuti natsionaliseeritud kälti
nn ttp+i iJ"h^tU3 vfll uülle asukoht
«2 x K,ndralkomlssari piirkonnas
oh kohustatud 1843, a, korborataionni'
maksu lõpUkuks mäßramlseSs esitama
oma asukoha kohalikule maksuametile
hiljemalt l juuniks 1844. a korno
ratsloonimaksu teadaande vormil nt 1
Kr oma 1943 aastatulu kohta. Ettevõtted
ja asutused, kelle majandusaasta erineb
kalendriaastast, esitavad korporatsiooni
tulu kohta nSe Dma «K>
mülabV^?'lufla'Ie on feohustatud vasta

tJälgile korporatsioonimaksu teada
on?l nr' i Kr- toodud küsimus

isal J, j" es^tama kõik selles teadaandes
uf/ufndedl nimestikud Ja muud

i Ä Äeäd loetak* tCßda-d*
teadaande blan

ssäuÄ.8nr'1 °d  aada'a>
r?a.ra?lo<:?lmaltsu teadaannet ei ole

Ä» . ,eB, aSla KorPoratsioomtuaksu
maaruse 5 4 loetletud ettevõtted.

Korporatsioonimaksu teadaande eslta
el Puudtita ettevõtteid,

I9iUlVvad maksustamisele Oku
peeritud Idaalade! saksa rahvusest tst

ettevõtete maksustamise
£Äealus!l ReVa' "" IIC 

Korporatsioonimaksu teadaande Ja sel
les nõutud lisade esitamata jätmine või
puudulike teadete esitamine on karl»-
tatav Okupeeritud Idaalade maksukaris
» maksukaristusmenetluse

  määruse (ABI. Reval :343 lk. 343) ja selle
• juure kuuluva teadaande lisa (ABI Re-

Va»i «,43 Ik> 473-' eeskirjade põhjal,
Tallinnas, 10. mail 1844, ,ir, 4/121,

H. Reeiald
Maksude Valitsuse juhatala

| TEADAANDED
Teatan kõigile 

kuile ja tööteiaijaüe, et hmw
Böolder asub nüüd Tallinn, Pikk
teL 440-86, HaanbaicXlapuhafftiufl

veotuvötsnine
Bocteler,

Aita Maitseainete Ja BÖÖrUooda M
aeiÄ S.-Ameerika 26—i-a. Aust
om. J. Tõnisson.

EK kursused jätkuvad. Pärast öh'
natout tekkinud takistuste Jeönj
mtet Jätkuvad EK Ktrtsevötjaõppe
paakozma poolt korraldatavad n
kirja kursused endises kohas lai
maapäeval, kesfcaädalaL ja reedel
sega l9. mall k. 15. Lätw
teateid saab BK Ktrtsevltjaöooe
osak. Pühavaimw la, in koreal.
011 üle viidud kirjavahetuse tou
loengud neljapäevadele, algusega
kuna BÜrootehnfica loengud toltr
nüüdsest vaid igal esmaspäeval k
17 Pühavaimu tl, n korral.

KOHTUTEATED

Rakvere ringkonna kohtu tsiviilosakond
kuuintab TKS 5 1044 põhjal, et kohtu
määrusega 29. märtsist 1844. a. tumüstati
Jüri Herrna, kes sündinud 8. aprfHU 1873.
a. Ralkivßre vallas, teadmata äraolijaks
ning määrati tema varanduse üle hoole
kanne sisse seada, mriitewt Rakvere ilana
V a estelastek õhtule täitmiseks teatati.
Rakveres, 26. aprilHl 1844. a. Rakvere
ringkonnakohtu esimees: (aHklxi). Bekre-

Rakvere ringkotiriakohtu tsiviile sakond
kuulutab TKS 5 TM põhjal, et sama
ringkonnakohus kinnisel kohtuistungil 29.
märtsil 1944. a, Aflise-johaima Randina
nõudeasja* Valentin Randma vastu abi
-etulahutamlae pärast otsustas tagaselja:
Aläse-Johanna Kandma nõudfcnise rahul
damiseks Ableluseaduse 9 23 põhjal ära
lahutada Aliise-Johanna Randma Ja Va
ientta Kandma abielu, mis sõlmitud 13.
aprilli is>H. a. E. E. L. K. Rakvere ko
guduses Je selleri- abielust 1. septembril
1939. a. sündiinud tütar Evi ja 27. sep
tembril 1940. a. sünd. •
tl nende ema Allise-Johaona Randma
juurde kasvatada, nõuda Al Ilse-Johanna
Handma'lt kohtuHUvu kotaJkOmmend (30)
riighnarka, ja sisse nõuda Valentin Rand
mai Alilse-Johaama Randma kasuks
kohtukulli femiskümpnerid neli (64) rtigl
snarka 50 panni Ja asjaajamise kulu kuus
kümmend kuus (66) liigimarka 87 penni.
Rakveres, 16. aprillil 1944, a, Raõcvere
ringkonnakohtu esimees: (aMfeiri). Sekre

tär: (jbHWtI). .
TaDAima ringkonnakohtu tslviHosakond

'kutsub TKS §9 290 ja 30®i põhjal Alek
sander LeontjeVi, kelle elukoht tead
mata, nelja kuu jooksud, arvaates kuulu
: tuee Urm*™*** päevast Ametlikus Teata
-1 Jm,• kui kosHjet vastust amdima Armil da
-1 Benäta LeontjevV n-i>a Pärnaste, nöwfr
-1 mii es -Aleksander LeontjeVi vastu abi
elulahutuse pärast, hoiatusega, et mltte
flnnumise korrad kutse kostjale kfititean
ttaks toetakse ja eal erutusele tuleb. Mlt
teitajumlse tagajärjed on näidatud TKS
§9 HG ja 719. NÕudepal/vele, mis ring
koma&ohfeUA saadud 12. aprillil s. a., on
Juure lisatud perekonna aeSsu-Hmnlstus
Ja ärakirjad vastaspoole tarvis. Tallita-:
nea, M. apr. 1644. ab. nr. 267/44.
TsiviüoaakonJia esimehe aa,: (aHklri).
Sekretär: (aJftfelri). : 
Rakvere ringkonnakohtu tslviilosakond

kuulutab TKS 9 726 põbjai, et sama
ringkonnakohus ktrmiael kohtutetungdl
29. märtsil 1944. a. Ellen Kavala irõude
asjas Endel-Ateksander Kavala vastu abl
efrulahutuse pärast otsustas tagaselja: El
len Kavala nõudmise rahuldamiseks Abt
etoseeduse § 26 p. 3 põhjal kosttfa Endel-
Aäeksonder Ravafla süü pärast ära lahu
tada Ellen. Ravala Ja Bnriel-Aleksander
Ravala abielu, mds sõlmitud ao., veeb
ruaril 1957. a. Tartu-Ma ST ja koguduses ja
eepwt abieKat 17. veebruaril 1936. a.
sündinud tütar Endla Ra/vaia Jätta tema
ema Eheci Kavala jüurde kasvatada;
nõuda EHen RBvaJa'lt kohtuüõiivai koten
küamend (30) rhgimaika, ja risee nõuda
Endel-Ateksander RavadaHt EBen H avata
kasuks kohtukulu kuuskümmend viis
166) riigim&rka 90 permi Ja asjaajamise
kulu kuuskümmend kuus (66) riigimark*
67 penni. Rakveres, 25. aprillil 1944. a.
Rakvere Tingteoamakohtu esimees: (ali

taLri), Setoet&r: .

KES TEAB

Kes testo Leida Vsrk'urt (Nanrari eva
kueeritud, efliink, Pihkva täru 64), peAm
 teat. H. Fttmiflc. Pitorere pk. 1. 

Pr. Randlepp (evakueeritud Narvast,
ead. eluk. Narvas, Soome—Rootsi proe
pekt) palun teat. aadressil: A. Pärnik.
Pikavere p.-ag. pk. 7. 

Pr. Pisat (evakueeritud Narvast, end.
eluk. Naivas, Qli tön.), Helmi Lehistet
poja Enöeliga (evakueeritud Alutaguse
vaäd Aurvere külast) otsib Anette Pär
nik, Fikevere pk. 7. 

Kes teab Anna Anriist (evakueeritud
Narvast, end. eluk. 6 Peetri sG—*l), Lee
ita Timpson/lst (evakueeritud Narvast,
end. eluk. 6. Peetiri &3—3), Pani
NorkUat (efvakueeritud Narvast, eluk.
6-das Paemurru 'tn.? Otsib A- Pärnik
Pikavere pfle. '7. 

Narvast evakueerinuid pahun, kas keegi
teab Valli Paalo'st (Narvast evaku
eerunud). Betty Uduste, baupa fcaup
lus, JArva-Jaaiti. 

Venemaalt sõjapõdenlkuna tulnud laa
palub fteiateld oma M-a. poja kohta, kes
sai 13. veebr. Arumäe külas pommi
rünnakul haavata. Voldemar Kinks,
Brmgnäe, Baile p.-ag. 

Otstn Narvast evatoueeriiud Allde Lep
plkut (sünd. Plaits, end. eduk. Paemur
ru, Parve 8). Marta Rakov. Järvakandi
pfc. 29. 

Kes teab EUen Ounapuu'st (Evakueeri
tud Narva-Jõesuust)? Otsib Maht»
EerSel, liivaaugu kt., Raasiku.. 

Otsiin oma õde ja õemeest Marie ja Au
. guat Terkl.. Vasalemma ühteuspood. Va

salerngha",' B. Tedrema." 
Otsen oma Isa Jaan Kähirat, ema Anna

ja fide Loora Käharat. Evaku
eeritud Narvast. Nadežda Kähäer, PekJ
post Li. 29616 Lg P. A. Königsberg.

Albert Hõbemägi. Palun teatage oma
aadress H, Kraav, Rae p.-ag., pk. 10.

1941. a. Venemaale viidud Gross Arturi
(60-a.) või Bruno ja Juhan Grossi saa
tusest kes teab midegi7 J. Gross, Salk
satmaftsl t Tõlliste p.-ag. 

Km teab kus ssub Elsa Kala Narvast.
Otsija Ese Kaia. Väätsa p.-ag. pk. l.
Paide. | 

Otsin oma õde Olga Aleksandri t Krug
lovit Nacvast (sünd. 7. apr. 16M. a.),
kes oli saadetud märtsikuus s, a. Tam
saiu põgenike laagrist Leedusse, Õlita
linata. Nüüd aga olevat saadetud ap
rilli algul tagasi Eestisse Tam-salusse.
Teat. s. K. V. laager, Lidya KoltSln.

Otsin oma ema Änna Ivani t. Potehhl
nat. mehe ema Maria Pakk'l ja õde
Anfissa Vassili t. Breganov'lt, kes

3l. jaanr 1944. a. Viru
maalt Raja vallast. Pai. teat. Angelina

Patek. Maha ag. Kunda.  
Otsin oma õde Evdokla Miljutlnat koos

tütre Ekaterina Trofimoviga NairvaaL
Olga Andre vi t. Nttamdirof. Riia mnt.
36—4, Tartu. 

Helene Fhlpevat otsib Lulksaar Kamil
ia oma tütre Helenega. Sandis, pärnu

amt 46-a. • 
Aleksander Õunapuud ja tatari Lehte

Lahe rent (20 &0 otsib M. Õunapuu.
! Sindis, Pärnu mnt. 40-a. 
Mina sõjapõgeruk Nikolai Salits otsin

oma ema Mllna SalitsMt, õde Elfriede
SarnelHlt ja õemeest Albert Sarnelflt,
kes evakueerusid 194 a a. stlglsei N.
Liidult Oudova linnast Eestisse, isi
kuid, kes teavad nende praegust elu
kohta, või neid endid, pai. teat Nikp
lai Salits, Kasarltsa p.-ag. pk. 3.

Kes teab Ai viin e ja Rudolf Tuuderiist,
kes elasid Alutaguse v. Vodava k.
Teat. 1. g«n. kp./SS-gren. Ers. Bth
20. Deutsche Dlenstpost SS-gren.
Elna-rd Tuuder. 

Kes teab Valentina ja Elena passist,
VäikeHaOlast evakueeritud, teat. Rapla
Vljandi mnt. 64—9, Süda.

Kes teab . lutaguse vallast Orajõe kü
last evakueeritud Tehvan ja Helene
Toomist, teat Uffz. Martin Toom, 1
FeldqpKMt nr 071K6-D.

Kes teab pr. Johanna Vallimäe praegu
sest elukohast? Evakueerunud Aluta
guse vahast, Merikülast Pai. teat. Ole
30—b, Talltao, J- Kiik. 

Otstn oom mehe vanemaid Leena ja
Mart Kala, sõjapõgenikud Narvast, 2,
Paemunu 19. Teat Vene 1—29, Tkiltan,

, Xilä. .

Otsin oma Õde Leonttae Roolistet, Näi--
vart evakueeritud.. Peitun, teatada vea-'
naie Rlph. Rahdmäeüe, Koigi post
kontor.

Otsin oma vendi Oskar Ja August Süda.
Pai. «at. õele, Minna Kongu&ele, Mart
na v.t Keskvere külas, Msrdl t.

Kes teab midagi Alutaguse valia Häx
mamäe asundusest evakueeritud Kiis
tov Kampuse ja Johannes Toome pe
rekondade saatusest? Teated saata,,
jüri SÜgi'le, Mäetaguse vald, Kalina
küta, R. KaUuJa talu 

Pri Vaga, teatage oma praegune elu
koht Linda Taflüe Türi, Mäe tn. L

Vambola Kuu, Eduard ja Märge Viina
lassid, viimane elukoht TaLUirm, Labo
ratooriumi 26. Teat. Leida Karu, Kure
mäe, Matedina.

Otsin oma veenda Daaniel Jttgerlt, eva
kueeritud 1&42. a. sügisel Venemaalt,
Oudova rajoonirt Raudna vallast Ees
tlase. PaL .teat,.. vennale a adrus»!.

K«ia Jääger m, PeMpoet nr. 16 610.
Narvast evakueeritud! Kes teab midagi

Jaan UdaTist. kelle elukoht oli Narvas,
Tallinna mnt. 16, ja Johannes Elendlst,
kelle eluk. oli Narvas, Soome-Roots!
prosp. 6. Pai. taat. Laine Udal, Vtljaö
dls, Lembitu pst. 25. _ 

Narvast evakueer. (Kreenholm 16—6—8).
otšin oma mehe eena Madll Sälgust,
Õde Millit ja Voldemai Kliget Ja ' Tal
linnas öde Maria S algus aart L. S al
guste. Küttejõud, m. 7—13. 1

rört OTSIMISED

Pesula & Keemiline Puhastus PKP
Müürivahe tn. 17 oo oma tegevust
laiendanud ja võtab nüüd. vastu Järg
misi tõid: pesupesemine, Läiketriikiml
ne, riiete keemiline puhastamine, sok
kide, pesu ja üleriiete parajxtamine.

Tulen majja pesema. 33—13,
Kingsepp Sõnn palnlb tulla p»enduatöõ

cbe Järele. Võetakse ka pizuklnga teül
misi vastu (tellija materj.) Kungla :
44—6, töüp. k. 18—Sfl. 

Olen väikese

Pesupesija peseb Ja saab ka kraamianas
_kä±a._S4t. 15/30666. ___ 
Aednikuabiks soovib aianduskooll iõpe

tanud tütarlagtö, või ka tööliatka.
Aikte Besfemartn, Harju-Kahala, Aru.

TÖÖPAKKUMISED

Sekietärl-masinakirjutajat, kes vali teeb
saksa keelt, vajab notar E. Mustikas
Tallinnas, Suur-Karja 3, tel- 436-81.
Tõõlevõtandne Tööameti kaudu. 

Füüsiliselt tugevat meestööjöudu vaja
takae 10 tatsioonios aken na Ja matarJaM.-
deiao töödele. Läbi rääkida Taiüdnoa
Eesti Kirjastusühisuse kontoris, Voori
mehe t. 9. TöötevÕtt Tööameti kaudu,
tuba 90.

Trlkoo kes koote kiirestL Stt. 2/30702.
Eesti öhukaitselüt vajab JStgmlsl töö

jdude: Orgarasa ts Looni- ja väljaõppe
ala juhatajat, mrtiuktaa>nõuamdjaid,
varustustehnMcut, narsreferenti, raama
tupidajat, tõlki, sekretäri, masLnMrju
tajat. Rääkida tööpäeviti kella s—lo
EOL büroos, Pühavaimu 1. Teenistusse
võtmine toimub Tööameti toal, tuba 24

Mees töölist vajatakse tallu Raasiku val

Puurkaevu meistrit koos tööriistadega
vajatakse, või soovlkonraü on kaks
puurkaevu tegemiseks välja anda. Lä
bi rääkima tülile Tallinn, Müürivahe
17—1.

korteriütsimised
HflbL tuha soovib kindlas teenistuses

proua. 311. 16/120659. 

torte rit Tallinna, Nõmmele või Pääs
külla otsib hamba tehnik. Võib ka re
monttöödel kaasa aidata. Slt. 25(20466-

Aötibl. tuba otsib korraük ametUfltädja
noormees. Küte eredal. Slt. 18/20616.

[taba, mööbliga või ilma, soovib tttter
laps. sh. äi/20261. ___

[taba mööbliga v. Lkna Nõmmele soovib
üksik härra. Küta olemas. Pakk. slt

Tuba köögi tarvitamisega otsivad kaks
irirayiaa teenistuses noormeest Ja õpila
ne. Soovitav Nõmmel v. Pääskülas või
Tallinnas Tondl-LHleküla ümbruses.
Võib olla mööbliga v. Ülima. Küte
daL SLt. 26/20576. 

KADUNUD

Isikutunnistused, ostumamatud, ostni
load j. iri." dokumendid Juulie ja Ro
bert Kiipuse nimele unustatud Viru
ta. toidualnetelq?L Pai. hea t>a«i eest
tuua hr. Kllpuse rürarele. S.-Karja 26.

isikutunnistus Ja bussieelisfcaart Johan
Bieme nimele ühes nahkkaantega

kaotatud. Pai. tagastada vaevatasu
eest. optika tööstusse Valli 2. 

omand as 7. pnail Evald Pree
maun'l'tt rahatasku ühes dokumenti
dega, palun saata dokumendid tagasi,
raha endale Jättes, vai dokumentide
leidjaid palun need dokumentidel ole
vai aadressi] ära saate või tuua vaeva
tasu eest 

Kes leidis 9.—10. märtsil s. a. m-taliv
mantH, 3 kielM ja muid riideid? Teat.
võd tuua Tallinn, Kalju 7—16. 
EA;* isikut, kes leidis 35. Jaan, Naivast
evakueerimisel rongile jäänud kaks
rtkiekotti (ühes põrandariided, tetoe*
kleidid ja mamtejl, sinine, Ja must jakk,
Saidia nimele väike pakk sees), pai.

Taiikimn, Sitsi tn, 26—1, Nunep.
N.-Kuldkäekell kaot. Veerenni tn. Uta

Tiigi tn. pargi Keldrimäe Jakob
soni Kreutzvaldi tn. Kaotus kalli
tädi mälestus Leeripäevaks. Hea vaeva
tasu eest ära tuua A. Hltfleri 42-3—lo.

M -knldkäekell nahkrihmaga kaot. B. stop
k IS—l4, tulles Merepuiesteelt Ü3e Pär
nu mart Roosikrantsi tänavale. Ausat
leidjat pah kell hea vaevatasu eest ära
tuua Alkoholita entrsali, Merepuiestee
15, või helist. teL 303-66- 

51.-koloss pahema jala kaot. Kehra ale
viku lähedal. Teat. Kehra pk. 39 või
ära pnda hr. Aava poodj. ' . 

Valge Isane spitskoet (nimi Ats) läks ka
duma 25. märtsU 1944 Nõmmel, Vaba
duse pst. ja Hiiu ta, nurgalt. LeJddat
palun hea vaevatasu eest teat. Töö
ametis, Pärnu mnt. 36. E. Feld
ström'ile, teL 476-00 V. tel. 619-13.

Naisten parema kSe pruun nahkklnnas
voodriga kadunud. Tasu rest pelim
teat. lB/20619. _ 

õlgkühar (tumesinine, valge sametpa_
laga} kaotatud 10. skp. varahommik
Kimgia ta. Balti j aama mimnes. Ausal
leidjal palun hea vaevatasu eest tuua

LHVgla 91—3.
Pleed unustatud NõnvtneM: Tallinna sõit

vale veoautole innb. 2 kuu eest. Kätte
lõto m-pda Roostkirantai 10 3c. B—l 6.

Pakk laste Jalatsitega Ja' rnän guasj adega
Jäi 9-da IH öht Viljandi—PSnmi ron
gdle. Ausal: leidjat palun "ära saata Ko
hila, Haudtoe 3—5, Rae.

N.-käeourl f-xna Tobias kes leidis Tal
linnas 5. .mail. Bea tasu eest ära tuua
NÕnune Vabaduse pst. TS—i v. teat.
tööajal" tel. *B4-46. 

Plaadiga hõbesõrmus (ndntet. U. K) ka
dunud 8. skp. k. w.»—la.so vahel Balti

algus, või V.-Balti tram
mis. Ausal leidjat palun see vaevatasu
eest ära tuua V.-Balti 138—9.

LEITUD

9,/ IC. märtsil on toodud omanßcuta rtle
teklmp rest Lindasse. Kätte võib saa
da Paldiski m. G, rest. Linda- 

Peenrahakott leitul raba Ja toidukaar
diga, milline registreeri ttsd Vasalem
mas. Katte. saata Telliskivi CB-a tuba 9.

MÜÜAKSE

Laud' IC rrrik., vood* N rmk., toolid 4 5
rmk., veeämbrid 4 25 rmk, kastruli
35 irmk. Iga päev k. 14—18, pühap. k.
13—16 Kopli 38—24., B. Shtton. 

Väike raudplllt praeahjuga (150 . nmk.).
Sõja. 29—14 k- 17—20. H. Kustavus,

Bensiinimootor, l-tsil. 4- takt.,õhujahuta
jaga, 4—Ümber ehitatud paadi
jaoks, koos Wflii, laagrite, vindi ja muu
jtrurefcuuhivaga (1200 rmk.). Mootor on
näha 14. mail,. 1044 k. 12—14 Tallinn ae
Lal tio. 43—1, L. Krõll. 

TLilerlplnk buksedega, 740 rrrik,, höövlid
4 5 rmk., raamsaed 4 4 rmk,, puupuu
rid, viiHd Ja peitlid 4 1 rrnkj söögi
laud (tamm) SOO rmk. Tulla piraat k.
17 Sõja 44—7, E. Kangur. 

Vilul (Stradlvarius) SM rmk., sohva 300
rmk., ümmargune laud 200 rmk., lamp
30 rmk. J. Tõmme, Tondi 40—6,

j OSTETAKSE
Sõiduauto, väflcoem trttOjp. EBrt. 25/20623.
Vanker (tõld) v. rattad ühee vedrudega.

SH. 20/20620. 

2 Jalgratta väHsbummi ait. 14/20714. _
W.-sCrmklndad. SH. E,'20708. 
Peegelrefieks-kaamera 5X6, soovitav

RolledQex, Hcflex-Korelie või sama
väärne, Sit. 8/26706. 

Sportjalgratta vfiliskummld ja võrkpall,
Sit. S/Ž0705. 

Seina- v. äratuskell ja grammofon v.
nende osi. Sit. «/MB». 

N.-kingad nr. 351/1»—36 Ja kübar. Sit.
34/205®*. . 

N-jalgratas. sit 14/20914.
VlhmamanteL SH. 16fž0615. 
Naiste nahkkindaid soov. osta kiiresti.

Booolfcjaffitfil 4—<l, S. Kllraetar.
Välke koer v. ftjass.. Teat. vanua Sit.

30,20609. 

Plekk ahju traatvftrkn. Sit. 37/20697.
Jalgratta sadul sit.
Portfell* lapsevanker ja käeuur. sit.

27/20727. 

Nahk- Ja puuklngj ae. 37 või 36. Sit. !
32/20632. 

M.-kaabu, jalgratta välisfcumm, sütega
soojendatav triikraud. Sit. 31/20631.

Akordion. Tel" 33/20533.
Hõberebane vfll karakullkrae. Sit. 13/20656
Puid. K. Pätsi S—Z. k. 11.
postmarke Ja raamatuid. f>Odav Raamat"

Kullasepa 3. 
Klaver soovttafcee õeta. Soovitav (Becfa

steln, Becker, Schröden või Rathke,
tiibklaver, võib olla ka pianiino. Sit.
kuni 17. skp. 6/20546.

Vihmavari. Sit. 26/20639.
Diivan, kušett ja toole. Sit. 28/20624 v.

Kreutavaldi 19—5.
Elektriloklrullld. sit. 10/20719 ehi teL

412-42.

Kušett v. madrats. Sit. 3/20603. 
Käärid. SH. 13/20548.
Mõni kristallega. Sit. lg/20669.

M-kaabu. Sit. 23/20573. '
Kits (soovitav lüpsja v. ttdwr). SH.

15/2W96.

Uksi. Sit. 16/20496. 
Raamatuid teatrri, kunsti ja kultuurloo

alalt (ka muukeelseid) ja gravüüre.
Jansenl s—l, tel. 313-32. "

Käsikäru. Sit. 7/20657. 
N.-kevadmantel, m.-jalgratas Ja llha

hakkmaaki. SH. 12/20492. 
puid. Sit. 10/20060. 
M.-ülfkond r*r. 54 (bume), maalitu nr.

64, päevasärk nr. 40, pruunid kingad
nr. 44 nahkportfell. Sit. 13/20498. 

20 kuni 21X3.00
SolM. Teart.. N. Vaher, HoHendi-püik
3—5, Iga päev k. 13—21. 

M.-Jalgratas. Sit. 38/20876. 
Käi. Sit. 38/30379. 
M>ülikond, kestan. kasv., Ja lapse sport

vanker. Sit. 33/20373.
Tuletõrje tehnikal.-taktikal. seadustik

ja vormimöärustik. SU. 28/20468.
Suuremat relslkohtrit. Sit. 7/20487. 
Kanaaia võrk. Sit. li/20551.
Tuletõrje-, Õhukaitse- Ja sanitaarala raa

matuid ja ajakirju. Soovitav kötdetult.
Sit. 29/20*69. 

Küttepuid, ir,.-Jalgratta raam (Husquar
na). SLt. 37/20*77, 

Magamistoa- Ja kabinet ImõöbeL Sit,
16/28516 või tel. 5Ž4-S2. 

Kušett või diivan. Sit. 
Vahelduvvoolu lugeja 3—6 A Ja võrfc

acood. Sit, 32/20686. 
Mootorratas 98—250 eem, Teat. Koidula

22—9 või tel. 303-88, kodus k. 9—16 ja
19—20. 

Jalgrattakummld, diiva® Ja kirjutusma
sin. SH. 19/00380. 

Igasug eestlkelseld raamatuid ja aja
lehe Jutulisasid. SH. 31/20131. 

Lapsevanker. Jahu tn. 12—1, teL 414-90.
W.-mantel pintsak, püksid (välased).

Siit. H/20151. 
Lapse õdpott. SH. 28/20363. 
Pehme garnituur. Kasarmu 6—2 või sffit.

Lapsekalosald nr. 3 vahetada nr. 4 vas
tu. Sit. 26/20365. 

puugaaslmootor (kunL lOOhj.), vUd&peksu
ganütuur ja veski sisseseade. Teat. Vll-
Jandl Uus tn. 26, O. Leniberg. 

N.-Jalgratas. Sit 10/20550.

ARSTID

Dr. V. Relnthal, nalst^ialguste eriarst
Haua 3S—2, toi. 305-95. Äripäev, (peale
laup.) 16.30—16. 

[ TUNNID |
Võõrkeeled: saksa, vene ja

prant&use keel. 
nuile. Tõlked. Saiakang 4. Xõnetun
nid 18—* A Ja 16—16.

J. Kivisilla keelte- Ja masinakirja-aer»
auste ja kirjatööde büroo asub 3.-Kar
ja 4—B, EÜ korral Masinakirja õpetus
ägab uut-es rühmades 16. maft. Regist
reerimine büroos iga päev k. 10—12 Ja
k. 15—37-ni Kursuste Juhataja T Kivi
silla.

i MITMESUGUST J
Fokstenisr (kõvafcarvaline, emaise) ta

suta headesse kätesse anda. Küsida
i-ma Tavast, Pämu mait. 30, Kalme.

N.-tänavaklngad kroom v. Sevroo, nr. 38,
vati. m.-saabaste vestu. E. Pint, lati
t. 4—9. 

M.-jalgratas vahet. n.-Jalgratta vastu.
TeL 462-76 (Kaime). 

N.-küigad nr. 35 k. k. vahet. nr. 38. Slt.
i3/2oma. 

Elektriahi vahet eh-crükreua. vastu. Slt.
1/26701. 

Splnnlnguritv (võib ka Ühes rulliga).
" SH. 9/20306 või tel. 913-35. 
Hobune võetakse sflöro&le. Hagudi pk. CT

Palun neid kaht isikut, ja naist,
endast teat. kes oana raadio andsid
9./ IC. EH Kalevi, väljakul minu hoole.
Slt. 12. {20612. 

N.-kevadmantel vahet, lapsevankri vas
tu. Slt. 35/3 . .

Noor hipodroomi traavel vahet. 2 töö
hobuse või varssade vastu. SH. 36/30608

Talu rentida soovin, soovitav Tallinna 11-
gidal Ja Inventariga. SM. 38/30738.

M.-vihmavari vahet. d.-vihmavarju või
auvikleldi vastu. Slt, 39?M735. '

M.-käeuur (üutolee) vahet- n.-kätnnxr!
vastu. Näha Koidu 24—5, k. 18—17.

N.-käekell f-ma „Holma" vahet, n.-kin
gade nr. 39 vastu. Slt. 32/20732. 

Näoauruvann ~Vapofor" vahet, raadio
vaatu, Slt. 38/20635. ' 

Poisslapse kollased saapad nr. 38 vahe
tan tankide vastu nr. 38; n.-coverooat

i mantli (hele) tolmu- või vihmamantli
vastu ja L-spsetoolt (lahtikäiv. kõrge)
lapse raudvoodi vastu. Kuni 17. skp

ait. 30/20730.  
N.-kingad nr. 38 pl. kM vahet. 96V* V. 37

kingade vastfu. Slt. 28/20728. 
M.-kingad, nr. 42 vahet, n.-kingade nr. 37

m. k. vastu. Kalmistu o—2. Kodus pä
rast k. 16. _

Heinu vahetada sõnniku vastu. Räägu
11—1. 

Bürooklrjutuslaud {tarnimest) vahet.
raadio vastu. Raudtee L 3—3, k. 17—16,

Hobune kellel on lehma vastu vahetada.
Teat. JÕe tn. 34—6.

M.-tanksaapad nr. 45 vahet, n.-tänava
kingade nr. 36 vastu. Slt. 35/20585.

Mööblit kes üüriks väljaspoole Tallinnat
headesse kätesse. SH. 37/28587. 

Portfell pruun, nahast, vahet, ranrva
mantll vastu. Slt. B/20598, 

N.-kingad, pruunid nr. 36, vahet, ranna
v-ži hommikumat >tl i vastu. Slt. 9/20599.

Lastlngkingad (k, k.) vahet. suvüdngade
nr. 39 Ja ujumlsbrikoo kampsuni vas
tu- Slt. 16/awwo. 

Palun kõiki oma Õpilasi, kelle kätte jäi
minu noote, need ära tuua või saata
13, 14. V 44. Posk-a 21—1. V. 

N.-kevad-sfigismante] (saled. kasv.) va
hetada kõrgite kinnmibotärute {nr. 36
kingale, m. k.) või m.-kaabu (hall või
t.-sinine) vastu. Gonsiori 31—15.

PeenvUlane kleit t.-stn. vahet, tumeda^
m-aklrjallse siidkleidiga. Slt, 23/30723.

Tänavakingad, mustad m. k., nr. 36, va
het. nr. 37 tänavakingadega m. k Slt,

D.-kingad (k.-k., Sevroo, nr. 38, pruunid)
vahet, nr. 37 n.-sporWtiugade või kferjii
slkfeieiddga. SM. 22/20T22. 

Savik Ingad nr. 38, valged, riidest (Bata)
vahetada sama nr. tämavaklngade vas
tu. Slt. 

Hobuse ja lehma võtan söögile. Slt.
4;2O6tK. _ 

M.-kingad nr. 42 vahet. n.-tänavakingade
nr. 3*7 või nir. 38 vastu. Sh. 26/38579.

M.-triflcsärk nr. 3fl, vahet suurema {nr.
40—41) vastu. Slt. 30/20530. 

Käsi Õmblusmasin vahet, m   -sügl sp alitu
vasblL Slt. 7/20607. 

N.-kingad p.-k, konts. nr. 36Vi vahet, nr
40—0. ükskõik misaug. vastu. Slt.
6/20666 v. Timuti Tänav. 

Naelklngad 45 vahet. n.-kingadega nr. 36.
Slt. 8/20608. 

Kingad (ik. k., lahtised, tumedad) nr. 36
vatiiet. ükskõik missuguste pk. k. või
m. k. nr. 37 vastu. Teat. Kitzbergi 6 r.
sit. 1-1/20561. 

Tahvelklaveri vastu sooviksin vahet,
_ kingsepal appm asin at.__ Slt. 17/20407.
SH ms Juurviljamaad aiman kasutada

Lilleküla Jaama juures. Slt. 21/206711.
N.-kingad, valged, nr. M/36 k. k., vahet.

tumedate nr. 36 vastu. Slt. 10/20490.
N.-tänavaklngad, mustad, m.~k. nr. 37,

vahet, nr 38—30 tänßvakingade vastu.
Sh. 8/20558.

Villane kleit vahetada kirju siidile kii
vastu, tän.-kingad nr. J 7 (k. liist) k. k
kingade vastu. Slt 9/20556.

M.-ševroosaapad, mustad, nr. 43 vahet,
m.-suvimantli vastu Kestan. kasv. Slt

-0/20381. .
Härra j, Utter, Mihkli p., palun teata

da oma asukoht voi ilmuda Vlrmallse
17-b—2, H. IsktW.

Tänavakingad dt. 38, mustad, vahet.
suurema kohvriga. Slt 27/30357.

N.-hommikumantel (baüka) vahet, n.-
tolmum-antli vastu (keskm. k.) Slt.

6/20506. 

N.-kevadmantli (oravaoahast kraega)
annan nahkkinnaste vastu. Slt. 1i;205U.

Linnukoera (iiri setteri), jahlsaapad, ja
koti annan kombinee vastu. Slt.

12/20512. 

Reformvoodi ja laua annan kleidi vastu.
Slt. 13/20513. 

N.-botlkud vahet, uuri või portfelli vas-»
tu Ja m.-jalgratas n.-algratta või tsfidi
vastu. Slt. 26/20390. 

Intelligentne noor ema 6—lo-a. tütre
ga, või vanem daam leiab endale
sõjako-du rraal, apteekri perekonnas,
Sit A. 1153. 

Mööblit võetakse headesse kätesse hoiu
le uue 4-kordse maja alumisele kor
rale. Teat. Tbia 17—4, tel. U4-M, Karu.

| KONTSEKDID
Tallinna kontserdid 1943/44. Landessen

der Revali V avalik kammermuusika
õhtu. Teisipäeval, 16. mall 1644, k. 19.15,
Töölisvõimlas Pärnu mnt, 41. Kaas

tegevad: Jenny Siimcn {ait), A.ugust
Karjus (tželio), Ei&a Avessori (klaver)
ja Ränghääfitogu fceelpilüdekvartett.
K-avas: Richard Straussi Sonaat fefiel
lole Ja klaverile r-dtruß, Johannes
Bratansi teoseid ja C-äsar Francki
Kv«itett f-tmoll klaverile, 1 viiulile,
vioolale ja tšellole. Pääsmed: hinnaga
2 rmäe,, saadaval Landeasender Revali

kassas l6 alates reedest
n. nsatot iga päev k. M-U.



SÕDA JA LUULE

Kõigist sõnakunstilllkldest on just
luule see, kus näeme kõige värske
maid ja kiiremaid reageeringuid aja
nähtustele. Praegused sõjaelamused
Soomes näiteks on just kõige ere
damat kajastust leidnud luules, na
gu seda näitavad arvukad ilmu
nud ja ilmumisel olevad luuletus
kogud. Samuti jälgides saksa luule
arenguteid, oleme võinud märgata,
kuidas niihästi eelmine kui ka
käesolev maailmasõda jättis jälgi
esmajoones just luulesse, alles
hiljem proosasse. Näib nagu oleks
proosa samm liiga raske selleks,
et käänduda kiiresti vaatlema ja
süttima ajanähtusist. Proosa nõuab
distantsi, kaalute'dud seisukoha
võtte, kuna luules võivad edukalt
kunstiks kristalliseeruda moment
reageeringud hetkelised tunde- ja
mõtteklirgused. Seetõttu ei peaks
tunduma üllatuslikuna väide, et oma
põhiliselt iseloomult on just luule
sõnakunstilükidest elulähedasim,
sest ta on kõige vahetumas kon
taktis ümbritsevate eluhoovustega.

Jälgides meiegi sõnakunstiaval
dusi, kas või praeguselgi ajal, mär
kame kohe, kuidas just luulest
puhuvad läbi ajatuuled kõige 'enne.
Selle ilukirjanduse hulgas, mida
meie ajalehed ja ajakirjad on vii
masel ajal ära toonud, aga ka selle
trükkimata materjali hulgas, mis
toimetusse on kokku voolanud. on
domineerivalt just luules püütud
seisukohti võtta käesolevate aja
nähtuste suhtes, Luule on püüd
nud anda vaimustust ja jõudu., meie
sõdurile, luules on tahetud anda
usku meie tulevikku ning... kind- .
lust meie., oleviku kandmiseks,. :
Muidugi ise küsimus on, kui- ' 
võrd hästi või halvasti see teine- '
kord kunstiliselt on õnnestunud- '

Ja nõnda on ka õigustatud kiist- 1
mus: sõda ja luule millises seo- 1
ses oh need kaks nähtust, miili- 1
seld kajastusi on jätnud ja jätab '
sõda luulesse. On ju sõda ühis- 1
kondlik * nähtus, mis paneb rap- -
puma inimelusid enam kui miski 1
muu. Sõda on ühiskondlik torm, s
kus hävib kõik vana ja nõrk. Aga '
selles tormis selgub ka see uus, 4
mille päralt on tulevik. Sõda näib
olevat küll ainult häving ja hukk,  
aga ometi idaneb temas rahu- 1
seeme ja selguvad need põhilised j
Jõud, mis juhivad rahvaste elu *

tulevikus. 1
Antiikajast peale on küll , kuul

saks saanud ütlus, et inter armu
silent Mu sae relvade keskel vai
kivad muusad. Aga nad pale va
kinud siiski kunagi küllalt täius
likult, sest muidu 'poleks leida luu
les seda erililst liiki, mida võime
.nimetada sõjaluuleks. Niihästi ta
galas elukutselised poeedid kui ka
sõdur oma punkris on tunnud tar
vidust sageli keset sõjarnaru haa
rata sulg ja kinnistada oma ela
musi. Söjaluulet on leida juba
lidsetest aegadest peale. Seda on
peagu kõigil rahvail.' sest vae
valt ön möödunud ühegi rahva
elu, ilma et seda oleksid rapu
tamata jätnud sõja torm Id.

Sõdade ajal sündinud luules
avaldub sageli rahva iseloom
eriti selgesti. Sõjaluule näitab
meile neid väärtusi, mida rahvas
kalliks peab ja mille eest ta võlt
leb' ~^uidas rahvas o-n sõja suh
tes häälestatud, kas ta kannab en
das vallutamisihasld või piirdub
ainult oma kodukaitsmisega, kas
temaga on sõjakat heroismi või
enam rahuigatsusi, kas ta näeb
enam sõja olevikulist traagikat või
neid tulevikusihte, mis terenda
vad läbi sõdade tulikahju, see
leiab eriti teesklemata avaldust
just sõjaluules.

Sõjaluule saksa kirjan
duses

Sõjaluule eriti lopsakat ja mit
mepalgelist viljelemist leiame sak
sa kirjanduses. Suur oli selle
sõjaluule hulk, mida näiteks saks
lased produtseerlsid eelmise maa-

Ilmasõja ajal. Paljud neist luule
tusist olid küll kunstilisa kandvu
seta ning seetõttu määratud unus
tusse, aga nende hulgas oli ka
seda, mis on jäänud nooreks täna
päevani ning saanud saksa rahva
hulgas väga populaarseks. Laialt
levinud on näiteks Dwlngeri, Jün
geri. Lönsi, Gorcb Focki jpt. sõja
elamuslikud laulud.

i Üheks meeliköitvaks sõjaluuleta
i jaks eelmise Maailmasõja aja! oli
: sakslastel ka Heinrich Lersch.
; Tema luules on tunda tänapäevalgi
, seda tuiget, mis liigutab meie sü
. dant. Lersoh oli lihlne saksa mees.
. katelsepa poeg. Võttes osa raskeist
1 võitlusist Champagne'is, nägi
: Lersch sõda palgest palgesse. Ta

nägi sõjast tingitud kannatusi, aga
tema luulest koidavad läbi ka need
Ideaalid, mida kandis endas tule
vik. Lerschi sõjavärsside kogud,
nagu ..Herzt Aufglühe dein

B 1 u t", samuti „D eutsch 1 a n d"
saavutasid suure ning

tõid autorile mitmeid auhindugi.
Sellest hoolimata aga Lersch ei
hakanud elukutseliseks luuletajaks,
vald sõja lõppedes, pöördus ta ta
gasi oma isaisade töö juure, haka
tes katelsepaks.

Niihästi Lersch kui ka mitmete
tema kaasaeglaste sõjalaules on
toone, milliseid käesoleva sõja ajal
sündinud saasa sõjaiuules. enam
ei ole. Kui Lersch peab võima.i
kuks., nimetada vaenlast, kglle Vas
tri ta Verriur.'i all pidi relva tõst
ma, siiski kamraadiks, otsides te
mas neid inimlikke põhijooni, mis
on temas endaski, kui. ta ..leiab
iahgenud sõdurile nägudes* .ükskõik
kas need on vaenlased või omad,
venna ilmet, kui ta näitab, kuidas
kevade "ja uue elu sümbol lõo
ke liigutab võitleva sõduri sü
dant niihästi siin- kui ka sealpool

siis praeguses saksa sõja
iuules leiame hoopis teravamat
vahetegemist vaenlase ja oma va
hel. Mehised ja karmid on need
toonid, mis kostavad tänapäeva
saksa sõjaluulest. Niihästi suur
tes lähtngupiltides kui ka intiim
setes endavaatlustes leegitseb
võimsalt üksainus mõiste: sõda.
Ja patriootilisest vaimustusest tii
vustatud sõjaekstaasi kõrval kah
vatuvad selles luule sageli need
inimlikud kannatused, mis käivad
kaasas sõjaga.

Isegi värssides, kus terendavad
kallid kujutelmad kodust ja omas
test, leiame seda raudset heroilist
hoiakut, nagu see avaldub niihästi
Günther Mooni cil i sõjanägemusis
kui ka Ernst Nielseni viimses
vlsionaarses laulus, rais ta on kir
jutanud oma emale ja mis leitii
pärast ta langemist ta põuest. Ta
ütleb, et ta ema võib nutta, kui
tä teada saab, et ta poeg on lan
genud, sest pisarad aitavad leeven
dada kurbust, aga ta ei tohi ku
nagi küsida: miks pidi see langenu
oläma just tema poeg? Ja ta on
kindel, et lõpuks ema uhkus või
dab ema valu, see uhkus, et on või
dud anda oma kodumaale nii suur
ohver.

Saksa .sõjaiuules näeme sageli ka,
kuidas tõõmotiiv on ühendatud
sõjamotiiviga. Ilmeka avalduse see
on leidnud näiteks äsja surnud
luuletaja Karl Brögeri toodangus.

Saksa praeguste sõjaluuletajate
hulgas on silmapaistvalt palju just
tegelikke sõdureid, kes tunnevad
sõjakarmusi oma kogemusist. Need
puhkreis, kaevikujs, kasarmuis,
aga sageli ka lageda taeva all vahi
postidel ja luureretkll vähestel
puhkemomentidel sündinud laulud
jätavad mõnikord küll puudu
kunstilisest suggestiivsusest, aga
neis on sageli tunda seda ehtsat
sõdurlikku elutunnet, mis mõjub
eriti karastavalt karmidel aegadel.

Saksa klassikud <ja sõda
Heites pilgu Saksa uje aegade

ulatuvaile vaimusuurusile, Schil
lerile ja Goethele, ei leia me nen-

I de juures küll erilist sõjaluule vll
jelemist, kuigi on sadestunud siin
seal üksikuid motiive. Schilleri

„Reiterlied" näiteks oma jõurik
kas hoogsuses on saks® sõjaluule

. kunstipärasemaks saavutuseks, kus
germaani elutunne avaldub eriti
ehtsalt. Goethel seevastu ei ole
eriliselt väljakujunenud sõjaluulet,
aga olgu siinkohal siiski ära mär
gitud tema suhtumine sõjale, nagu
see avaldub ta kirjutusis. Goethe
nimelt ei uskunud sõdadesse ja
revolutsioonidesse, ta nimetost end
rahu_ lapsaks. Goethe ei uskunud,
et sõnadega saab lahendada rah
vastevahelisi vastuolusid, tema us
kus rahulikku evolutsiooni. Tema
arvates see oli vaid näiline, et
revolutsiooni giljotiin ja sõja mõõk.
lahendasid ühiskondliku arengu
keerdsõlmi. Need, kes kõnelevad
saksa militarismist, ei saa endale
aluseks võtta Goethet.

Kuigi Goethele oli sõda vastu
meelt, sattus ta ometi ühel reisil
Prantsusmaale sõjaga lähedasse
kokkupuutesse. Selle tulemuseks
oli päevikuvormis kirjutatud
„Kampagne in Frankreich". Sel
lest elavalt jä~ vaimukusega kirju
tatud teosest paistab, kuivõrd võõ
raks nähtuseks jäi sõda oina sisi
mas olemuses Goethele. Ta an
nab küll meisterliku pildi Ver
dun'i pommitamisest ja sündmu
; sist sõjatandreil, kuid ta vaatleb
seda kõike Ilma isikliku kireta,
otsekui üle ajalooliste "ja . geograa-.
filiste piiride ulatuva geeniuse sil
maga. Goethe oli rahu ja har
mooniat armastav vaim, temale oli
vastumeelt anduda lähemasse
ühendusse nende kirgede ja metsi
kute instinktidega, mis avalduvad
sõdades. "

Mis puutub meie endi luulesse,
siis on siit ajatuuled alati küllalt
tugevasti läbi puhunud. Oli ise
loomulik märgata, kuidas mõnin
gad' aastad tagäsi meie luules fik
seerimist nõudsid uued vaimsed
püüdlused, kuna aga proosa samal
ajal veel uinus.

Sõda on jätnud loomulikult jälgi
ka meie värsitoodangusse. Selle
kajastusi leiame niihästi meie rah
va- kui ka kunstluules. Kuld siis
ki ei ole meil puht sõjaluule kui
niisugune eriti silmapaistvat vilje
lemist leidnud. Meie luules on sõja
motiivlga ühendatud enamasti
mitmesugused teised motiivid, mis
sageli domineerivalt on esile too
dud.

Sõda eesti rahvalaulus

Eestlaste rahvaluulest enne meie
muistse vabadusvõitluse algust on
vähe otseseid teateid. Nagu luba
vad aimata kroonikate napid and
med, pidi see rahvas, keda tollal
oli vaevalt küll üle saja tuhande,
olema mehine ja julge, sest see
rahvas suutis end ligi paarküm
mend aastat kaitsta Igast maailma
kaarest ründavate vaenlaste vas
tu. Kuigi ka meie lähematel ja
kaugematel naabritel oli tollal
asustus hõredam, pidi ometi eest
laste sõjaline vaprus silma paist
ma. Ja see pidi kajastust leid
ma luules. Ning skandinaavia aja
loolised allikad jutustavadki, et
eestlased oma viikinglret.kil on
laulnud sõjalaule, mis pidid
õhutama sõjalasi kangelastegudele.
Üheks vanaks teateks meie rah
valuule kohta on ka Läti Henriku
kroonika teade, kus mainitakse,
et eestlased matsid oma langenuid
lauldes ja peiesid pidades. Nõn
da pidi muistseil eestlasil olema
oma sõjaluule, arvatavasti sangarl
laulud, ja itkulaulud, kuigi meil
lähemalt selle laadist ei ole eri
liselt midagi teada.

Aga saatuslik pööre eestlaste aja
loos 13. sajandi algul tõi põhilisi
muudatusi niihästi ühiskondlikku
ellu kui ka sellest olenevalt rabva-
luulellsse loomingusse. Vaba ja
julge tegutsemlsuljuse asemele as
tusid passiivse vastupanu sajan-

did, täis visadust ja sitkust küll ja
täis kanhatamlsjõudu. Kõik see ka
jastus jällegi luules. Meie rahva
luule hakkas kujunema naiselikuks
tundeluuleks, kus elati enam unis
tustes ja lootustes kui tegelikkuses.
Hakkas kaduma viiklngiaja mehi
ne elutunne ja aktiivne meelelaad-
Puhketakse vahetevahel küll mäs
sudokski, kuid puudub siiski see
uljas võltlusrõõm, mis oli arva-'
tavasti muistsel iseseisvusajal ja
vastavalt sellele "ka tolle aja rah
valaules:

Ja. nõnda e: ole ka mehisel sõja
luulel meie hilisemas. rahvaluules
eriti silmapaistvat osa. Sõja pee
geldust näeme sageli , naiste' tunde
elus. Kurdetakse' oina" vendade ja
kaasade lahkumise üle, Sest tea
takse, et „n õn d a o n sõj a s
meeste verdä,' kui "on meie

meres vetta; nõnda on sõ
sas meeste pälda, kui on

soos mä 11 a' aidä".
Aga siiski: neist naiselikest kaer

busist paistab vilksamisi läbi see
mehisus ja vaprus, mis pidi iseloo
mustama meie muistset sõjaluulet.
Eks paista see läbi nendestki me
histest sõnadest, " niida meie rah
valaules muistne eesti mees on
vastanud kojujääjate kaebusele:

El ole sõjas naine armas,
naine armas, kaasa kallis 
sõjas cc armaä haljas mõõka,
kaunis kangepää hobune.
Seõ mehed SSjjastä päästab,
mehepojäd Bdhlamaalda.

Eesti mehe loomupärasest vapru
sest annab küll ka tunnistuse laul
..Sõjamees" Noorele eesti sõja
lasele, kes sõidab „Soome süda
mööda, Kuramaa mägede mööda",
satuvad vastu sõjaemandad ja
-isandad, kes" küsivad, kas nooruk
suudab kä hobust hoida ja mõõka |
kanda. Sellele vastatakse uh
kelt:

Seni mina oskan hoosta hoida,
hoosta hoida, mõõka kanda,
püssi kallist pühkijeila,
kui veel on pea minul peala,
pea minul peala, vöö minul vöölla.
Kui siis langeb pea minul pealda,

vöö minul vöõlda 
siis jääb hobu muude "hoida
ja jääb mõõka muude kanda,
püss jääb muude pühkijeila.

Seesuguse mõttelaadiga laule ei*
ole meie rahvaluules kiili palju,
aga et neid st läki on, see on
küllalt tähenduslik.
  Edaspidine ajalookäik tõi meie'
rahvale vaheldumisi kergemaid ja
raskemaid hetki. Kindla' meelega
kanti käötušl "ja Jtalutt'""rfisftusi.
Oma eluruumist väljatungimise
Ihadel ei olnud arenemiseks ruumi.
Asiiti endakaitse seisukohale ning
tänini püsinud Sooviks on jäänud
külvata Ja lõigata vabalt oma
maal, ilma ihata võõraste piiride

-järele." * -=-  -

sõja kajastusi meie kunst
luules

Need soovid ja püüded avaldu
sid loomulikult jälle luules. Heites
feiirpitgu meie kunstäuuiele, eriti ae
gadel, millal hakkas teostuma,-meie
teadlik kultuuriline enesemäära
mine, märkame kohe, kuidas sõja
ka j adega lauludesse on liitunud
enamasti muid motiive. Värsse,
kus n.-ü. sõjaekstaas omaette ja
Uljas võltlusrõõm oleks eredat
avaldust leidnud, on meil üsna
vähe. Sõda kui niisugune on ena
masti ikka meie värsitoodangus sea
tud kodukaitsmise kohustusega ja
armastusega/oma isade maa vastu

Kui Siüru-ajal ajatormid võim
salt meie luulesse sisse murdsid,
siis sadestus värsse, kus avaldati
väljakutsuvalt põigust ja vastikust
sõja vastu. Visnapuu ..Langes lund,
langes verist lund", samuti tema
„Ärge tapke inimest" võiksid olla
selle eredaiks näiteiks. Ka 1 sama
autori Maarjamaa-iauludeson kuul
da sageli relvade tärinat, aga see
on enamasti antud ikka kodumaa
kannatuste kujutuse taustal.

Sõjaga kaasaskäiv traagika ük
sikisiku elus on leidnud käsitlust
Marie TJnderi vähestes, aga see
eest Väga sügavalt läbituntud sõja
kajalištes luuletustes. Tema ~Sõjap
kne", tema ..Laatsärused" peegel
davad teravalt seda inimlikku valu,
mis käib paratamatult kaasas sõ
jaga. Ta ei kujuta sõjainvaliidi
mitte objektiivselt väljastpoolt vaa
datuna,- vaid suure kunstilise jõu
ga sisse eiades sõjast-tabatu
valudesse.

Väga sügava läbivalgustuse on
saanud ka Underi luuletus „Koju
minek", kus ta kujutab saja sõja
mehe teekonda lahingutest koju.

Äsjaste heitluste väsimus.,aga võ
tab sel teekonnal kimlist ja uinu-,
tab need võitlejad igavesse unne
oma kodumaa lumes. Luuletus on
kantud võimsast poeetilisest elevu-,
sest, kus sõnastuse, lihtsus aitab
eriti esile tõusta , sõduri traagika
suurusel. Niihästi selles luuletuses
kui ka sama autori „Ssdur: emas"
on suure kunstitlbedusega kris
talliseerunud need elamused ja
meeleolud, mis põhjamaa rahva sõ
duri ja sõdurlema südame elavad.

Kõige viimastel aegadel, millal
meie rahvas otsese" aktiivsusega
oma põlise vaenlase vastu välja,
astus, oleme võinud leida meie
ajalehe veergudel sageli luuletusi,
küs kostavad sõjakajad. On ise
loomulik neis luuletusis teatav
kindlameelne sõdurlik hoiak, saa
tusele julgesti näkkuvaatamine.

••   f
Me seisame tule ristteedel ;
leek kõrvetab silmi Ja suud

laulab Henrik Visnapuu ja lisab:
Me tõuseme ise, kui vaja,
kui maruhoog üle maa,
Me pole siin ilmas vaid, kaja,:
mida hõigata öösse , saab. • n

Visnapuu ongi nende viimase
aegsete sõjamotiiviliste , luuletuste
hulgas annud silmapaistvaimaid
värsse. Tema kõrva] äratavad tä-.
helopar.u oma intiimse lüürilise
Hingestusega Äävö Raudoja värsid,
eriti näiteks tema sügavalt läbi
tuntud „Sangärihaudadel", mis il
mus imõni aeg tagasi „Eesii Sõna"
veergudel. .
'Meil viimaseaegset sõjaluuiet on

kir jutanud enamasti tagala töös
olevad inimesed, aga .mõnikord on
rõõm, leida olnud ka värsse, mis.
tulevad sõdurilt endalt otsesest

rindetulest. '
Sõda ja luule need on kaks

nähtust, mis on teineteisega vas-:
tastikuses seoses. Oleme kuul-,
nud sõjakajasid luules, aga ei ole.
ka liialdus ütelda, et luulel on oma
mõju sõjale. Siiras elamuslik
sõjalüule annab sõdurile ta võit
lustes vaimustust ja tõstab ta sil
me ette erilises selguses need väär
tused, miile päirast ta võitleb. Hea
sõjaluule annab kuju neile tunne
tele ja meeleoludele, mis elavad
võitleva sõduri hinges, tuues värs
kendavat vaheldust sõjamehe kar
midesse päevadesse.

ErA

Kümned purustatud Nõukogude ianfciti Koveli viiva maantee ääres on tunnistajaiks siin toimunud
eriti ägedaist võistlusišt. Pildilgrenaderid läNivõitlusis hävitatud tanke läbiotehnas, et sinna pei

tunud enamlasi vangistada   S6-PK: J-aroliai

KAKS PORTREED

Teraspoiss
Ma nägin teda äsja põllul künd

mas. Ta oli vaevalt kaheteistküm
nene. Pea ulatumas veidi üle adra
käsipuude, ent käsi kindlalt vagu
juhtimas.

„Jõudu tööle!"
„Jõudu tarvis!" oli mehiselt asja

lik vastus. Ta tahtis oma kttnni
vagu jatkata, kuid ohjaharu libises
käest saha ette ning ta peatas ho
bused, et viga parandada. Ma ka
sutasin juhust, et noore kündjaga
veidi juttu teha.

„Kuidas künnitöö ka edeneb?"
„Pole viga, läheb kah," oli näpp

vastus.
„Kas raske eä ole ka?"
~'Mis raskust minul. Eks hobused

vea."

„Aga kus siis mehed oa, et sina
juba kündma pead."

„T e 1 s i mehi meil praegu po
legi. Ja naised ema ja õde on
kodus. Talitavad karja juures."

Poiss oma asjaliku jutuga hak
kab mind huvitama. Kuid ma ri
pääse tema nappide vastuste tõttu
talle lähemale.

Ent pikapeale sigineb siiski meie
vahele sõbralikum jutt. Saan teada,
et ta nimi on Ants ja ta on ainuke
meeshing majas. Isa, jah selle olid
boläevikiid sõjasuvel minema viinud"
ja hiljem toodud ainult laip koju..

Tal olevat küll veel üks vend,
kuid see võitlevat juba teist aastat
rindel. Saanud kord haavata, kuid
pärast paranemist siirdunud otse
kohe tagasi rindele Nüüd võitlevat
Narva all. Olevat kibe tegemine ja
puhastega arveteõiendamine, pole
vat aega koju tulla.

Kui avaldan kartust," et ega ta
üksi ometi kõigi põllutöödega tol
me ei tule, siis sõnab ta otse vana
meheliku rahuga

Küllap1 tuleme toime. Vend kir
jutas, et saab varsti puhkusele. Ja
onu lubas ka appi tulla. Jah, kül
lap' saab sellega hakkama."

Jätan noore kündjaga jumalaga
. teadmises, et seni, kui meil jätkub

selliseid teraspoisse, ei jää ainuski
Eesti põllu Tapp seemendamata.
Nad on siis mehe eest väljas, kui
teised mehed võitlevad rin

del.

Lapsuke
Samas meenus mulle Uks proua

linnast, kes äsja kurtis, et küll
olevat aga kole see praegune aeg, ei

' antavat enam lastele hingerahu.
„Mis on siis juhtunud?"
„See on lausa hirmus. Nad nõua

  vad Alfredikest maale põllu
tööle. Ära tahavad tappa lapsu

. kese.. ."
..Missuguse lapsukese?"
„Eks meie Allredikese Udka...

i Ta Ju sai alles kuueteistkümne
aastaseks. .

Ja proua oigab ja haliseb,
i kuidas tööametist tulnud korraldus
i temale ja ~lapsukesele" tööleraken

damiseks.

) Ja mul tuleb meele suur poisl
, volask naabermajast, kes õhtuti
> sageli tänaval lärmitses ja kakles
l Kolmest koolist oli ta juba oma
l kelmustükkide pärast välja visatud.

Ema käis ringi ja otsis uut kooli
, ning kurtis, kuidas õpetajad tema
t pojakest taga kiusavat.
I Nüüd, mil tuli kohuslik noorte
• töölerakendamine, halises jällegi
t oma ..lapsukese" pärast, kellele ei
' antaval rahu! - -  

Rahu!
On inimesi, kes peavad rahuks

l mittemidagitegemist. Aga on ka
• inimesi, kes leiavad rahu tarmukas
- töös.

fiex

Teater ja muusika

Teatrite mängukava
E. Draamateatri ruumes

Täna k. 10.30 Estortia teater Kirev ka
va, k. 19.3& sõjarväeetecntJ. Kirev kava.
Homme k. 16,30 E. Draamateater ~Kaun
is noorus", k, 19.30 sCtfaväeetend. „Valk
selt kõlab muusika". Pilhap. k. 11,30 E.
Draamateater ~Kauka jumal", k. 16.30
Estonia teater Kirev kava.

Raadio
LANDESSENDER REVAL

Reede, 12. maH

5 Saade Saksa sõjav. 6.15 Päevauud.
6.30 Hommikukontsert (Ulek.), 1 Päeva
uud, saksa k. 7.15 Hommikuni uusl-ka
(üiek.), 8.4-5 päevauud. 9 Päevauud. sak
sa k. 11.30 Saksa riigi programm. 12.15
Päevauud. 12.30 Päeva-uucL saksa k. 12.45
Lõunaimuusika (iilek. Rlia&t). 14 Päeva
uud. saksa k. 14.15 Saksa riigi programm
15 Saksa riigi programm 16 Sümfoonia
kontsert E. Popping Sümfoonia C-duur
(Ringh. suur ork. E. Kalami juh.). 16.45
Päevauud, 17 Päevauud. saksa k. 17.19
Muusika pärastlõunaks (Ringh. tantsu
kasp. VI. Sapožnird Juh.). l& Saatuslikud
päevad TaWirma ajaloos (2): Tallinn Põh
jasõja ajal. 18 30 Aja kaja ja saatek.
ülev. 19 Polilt. loeng, rLnderep., muusi
ka, loeng (ülek saksa k.). 28 Päevauud
saksa k. 20.15 Saksa riigi programm. 21
Päevauud. 21.15 Saksariigi programm.
22 Päevauud saksa keeles.

Laupäev, 13. mai

5 Saade Saksa sõjav. 6.15 Päevauud.
6.30 Hommikukontsert (ülek.). 7 Päeva

uud. saksa k. 7.15 Hommikuni uusika
(ülek-). 8.45 Päevauud 9 Päevauud sak
sa k. 11.30 Saksa riigi programm 12.15
Päevauud. 12.30 Päevauud saksa k. 12.45
LÕunamupsika (ülek. Riiast). 14 Päeva
uud. saksa k. 14.15 £aksa riigi pro
gramm. 14.40 Sõjaradadelt. 15 ttahemuu
sika (hpt.). 15.15 Saksa lühijutte: .Vahe
tatud aumärk". H. Francki ajalool .mi
niat. 15 30 Rõõmsalt ja lõbusalt fhp[ )
16 Ki-revad he-ltd nädala+Õpuk? Rlngh
tantsukap, L. Tautsi juh. ja solistid)
Vaheajal k. .16 45 päevauud. 17 Päeva
uud saksa k. 13 Noortele „Kaja Kada
rik", Al Arendi kuuldem 13.30 Aja kaja
ja saatek. ülev. 19 Pollit, loeng, rinde
rep.. muusika, Ringh.-ringv. {Ulek sak
sa k,). 20 Päevauud. saksa k, 20.15 Rah
valikke viise <hpl.). 21 Päevauud. 51.15
Tantsumuusika (hpl >. 22 Päevauud.
saksa Ic. 22.15 Saksa riigi programm.

Saaremaa muusikaelust
Punase terrori jäljed. Organistide puudus kogudustes. Pasunakoorid ja Kuressaare meeskoor

Saaremaa muusikaelu avaldustest andis meie kaastöölisele
ülevaate Kuressaare muusikategelane ja koorijuht Joosep Aavik,
kes on ühtlasi ka kohaliku Laurentiuse koguduse organistiks.

Kirikumuusika alal on Saaremaal :
olude kohaselt püütud mõndagi i
teostada. Nii korraldati hiljuti Ku- i
ressaares kirikumuusika kursused, j
kus oma teadmisi täiendas rida
köstreid-organiste. Organisti kutse-,
eksami sooritas O. Tambur Valja
last, kes seni töötas sellel ameti- ,
kobal kohustetäitjana. j

Üldiselt kannatavad Saaremaa -
kogudused kirikumuusika-tegelaste
puudust, sest mitmed köster-orga- '
nistid viidi boläevike võimu ajal \
Nõukogude Venesse. Nii on arre
teeritud Kihelkonna köster E. Knaps, ]
kelle aset täidab noor muustkaõpi-, 1
lane I. Laul. Ka Ansekülas puudub
köster-organist Mustjala kogudus
kaotas bolševike ajal oma köstri ,
Ed. Lemberi,' kes oli Saaremaal üks
tuntumaid haridus- ja muusika
tegelast. Mustjalas ei ole praegu
köstrit, ka Poides mitte. ; Paremal  
juhul leidub küll mõni orelimängija, ;
kes jumalateenistustel täidab orga- -j

r.ist: kohuseid. ;
Kuid neist välistest takistustest 1

hoolimata võib siiski ütelda, et Saa- : ,
remaai on juba vanast ajast muu- j
sikaarmastaja rahvas. Üheks oma- ;
päraseks nähtuseks, mis kinnitab
saarlaste lauluoskust, on see, et ;

mõnes koguduses, nagu Kihel- ,
konnal, laulab kogudus nelja
häälselt.

Surnute mälestussalmi lauldakse ;
seejuures oreli saateta, missugune  
traditsioon on püsinud põlvest põl
ve. Ka ei ole mitmehäälset laulu  
otseselt õpetatud, vaid seda tehakse 1
kogemuste järgi. Seejuures on ise
loomustav, et naised laulavad tenori
osa oktaav, kõrgemalt, mille tõttu ;
nende hää! eriliselt välja kostab. ;

Kiriklikest traditsioonidest on
Kuressaare kirikus veel säilinud
nn. ..kotikorjandus".

mis tavaliselt toimub juraalateenis- i
tuse ajal enne pealaulu, mispuhul :
on ette nähtud pikem orelieesmähg. .

Kuressaare koguduses täidab köstri
ülesandeid endine köster H. Paas,
kes ühtlasi toimetab ametitalitufli
õpetaja . äraolekul.

Mis puutub Saaremaa ilmalikku
muusikaellu, siis tuleb mähkida
suurt laulu- Ja muusJkafaarrastamist
saarlaste keskel. Mitmel pool on
laulu- ja pasunakoore.

Ansekülas asutas õpetaja Korber
õrnal "ajal koori, mis esines nn.
„Ssrve laulupühal". Selle koori
tegevust jaitikas hiljem Õp. A. Grei
nert. Kihelkonnas ja Kaanmal te
gutsevad pasunakoorid, samuti Ku-

ressaares, kus omakaitse orkester
on esinenud ka kohalikus kirikus.

Laulukultuuri alal on Kuresšares
suuri edusamme teinud kohaliku
Eesti Seltsi meeskoor Joosep Aaviku

1 juhatusel. Koor on laulnud kiri
kus mõnel korral- Koori möödunud
kontsert märtsikuus Kuressaare teat

: rimaja ruumes sai suure poolehoiu
osaliseks. Meeskooril on kavatsus.

; kontserti korrata kui ka erineda
; kontsertidel Saaremaal eeloleval su
vel

Helikunstnik Joosep Aavik kavat
seb lähemal ajal siirduda õpperei
sile Saksamaale, kus tal on ette

  nähtud viibida Saksa muusikainsti
tuutldes Salzburgis, Leipzigis Ja

  Berliinis. hj.

MALE
Moodustati malesektsioon

Haridusdivektooriumi spordiameti
juures moodustata viieliikmeline
iualesektsioon, kes' hakkab juhtima
.maleiiikumirt. Eestis. Malesektsioonj
koosseisu kuuluvad viie maleaktiiv
sema linna esindajad: Tallinnast A.
Võldemaa (Tallinna Eesti, Male
selts), Tartust H. Kord (Tartu Ka
lev), Viljandist A. Hüva (Viljandi
Maleselts), Pärnust A. Laasme
(„P ja E" Pamu malering) ja Val
gast K. Mägi (Valga Spordiklubi).

Malesektsioon pidas oma esimese
koosoleku Viljandis" ja valis esime
heks A. Veldemaä ja sekretäriks A.
Huva. Otsustati korraldada 4.—11.
juunini Pärnus Eesti lisaturniir ka
hes grupis, millele kutsutakse võist
lema keskmise tugevusega maleta
jad kogu Eestist. Turniiri korral
damine anti „Puhkuse ja Elurõõmu"
Pärnu osakonna hooleks. Edasi ot
sustati veel korraldada Eesti * 1944.
a.....esivõistlused Viljandis . ajavahe
mikus 24. juunist kuni 2. juulini.
Võistlus korraldatakse Viljandi Ma
leseltši ja malesektsiopni poolt ühi
selt.

Eesti omariikluse aja] hoolitseti
provintsi maletajate eest võrdlemi
si vähe ja tõõ pearõhk asetati' Tal
linnale. Ka Maleliidu juhatus moo
dustati pea eranditult Tallinna

maleesindajatest, mis tõttu provint
j sij _ oli väga. vähe kaasarääkimist.
; Eesti esivõistlused ja enamus
J üleriiklikke maleturniire korraldati
~ Tallinnas. Mis siis imestada, et pea

kõik maletippu kuuluvad maletajad
olid Tallinnast, sest provintsi malß
tajail olid tõusuvõimalused üsna ka
sinad.

j Maleselts peab peakoosoleku

Tallinna Eesti Maleselts peab
  pühapäeval, 14. mail, seltsi J ruumes
: algusega kell 11 aastapeakoosoleku,
- millel valitakse senise ajutise juha
. tuse asemele korraline juhatus ja
. käsitatakse mitmeid tähtsaid seltsi
- ellu puutuvaid küsimusi. Seepärast
- palutakse seltsi liikmeid ilmuda
- koosolekule võimalikult rohkearvu
- lisel-t,

Välkmale Järvakandis

Järvakandi tehaste maletajad te
. gid esmakordselt katset välkmale
- turniiride korraldamisega. Esimeses
. turniiris mängiti kümnesekundilise

mõtlemisajaga igale käigule. Välk
i turniir õnnestus hästi. Võistles 12
. maletajat ja võitjaiks tulid: Lind
- vet 10 punktiga 11 võimalikust,
. Conrad 9 p., Bekker 8 p., Tapper
1 7,5 p., Vaino ja Melts 7 punktiga.

KULTUURIELU

Uue kavaga kirev õhtu
Täna kell 1&30 oo DräßOiatee|rie

ute kavaga kirev õhtu Estonia tte-t
-rijõududa ässtusel Kavas 
seana ilmega kui ka kergesisuiliri
pejaaid sõnaiiaes, muidisakžiKsftä M
tazrtsfdlaaeii ettekandes, Ruut Tarmo
Ja Agnea Lepp vestavad kuulajaile
lugusid; Kaari Ots, *Els Vaarman,
Priit HaHap, Oiga Tiedeberg, Harri
Kaasik, Inna Käivet ja I® Uudetepp
eritavad viise ooperi.- jä operetimaa
iim&st koi ka armsaks saanud latile
mitmesugustelt autoritelt. In&trc
menfcaafeoolosid kannavad ette Syl
via Teppor viiulil ja Kirill Raudsepp
klaveril Tantsunumbrite eest hoolit
sevad Johannes Vrrg, Boris Bünoff,
Erika Määrite ja Rein Ranniku.
Teadustajana eskieb Heino Mandri.

Sfianasisuline kirev kava on Draa
mateatris pühapäeval, 14. skp.
kett 16.30.

Tallinna helikunstnike kontsert
Türil

Laupäeval, 13. mailT kep jLB esine
vad kontserdiga Türi Tuletõrje
Ühingu saalis Tallinna* helikunst-

Kann (sopran), Mari
Lang (Tnezzosopran) ja Marta
Hansen (klaver). Kava koosneb
enamikus eesti ja soome helindeist-
Ülanimetatud kunstnikud CMI tuntud
Ä' erinenaištega kddtuhää linna

des ja keskustes. .

Suur Beetboveni-konjgsrt
Helsingis

Kevadhooaja kontsertide sarjas
toimus neil päevil Helsingi konser
vatooriumis suur Beethoveni-kont
sert Soome Punase Rist heaks.
Kontserdil esines Helsingi linna
orkester rootsi külalisdirigendi Tor
Martni juhatuse!, mängides Beetho
veni Egmont-avamängu ja 5. ;siim

fooniat. .
Solistina õli kontserdil kaastegev

soome viiulikunstnik Anja Jgnatius,
kelle ettekandes Beethoveni viiuli
kontsert D-ciuu-r kujunes kuulajaile
kauniks muusikaliseks elamuses.
Väljamüüdud maja tänas kunst
nikke tormilise aplausiga.

75 aastat soomekeelse teatri
sünnist

Möödunud kesknädalal . tähistas
Helsingi Rahvusteater Aleksis Kivi
„Lea" piduliku etendusega 75 aasta'
möödumist soomekeelse teatri sün
nist.

Soomekeelse teatri alguseks loe
takse 10. mail 1869. a, aset leidnud
Aleksis Kivi „Lea" esietendust,

kuigi, alatise teatri ametlik avamine
toimus alles kolm aastat hiljem,
SeHe ajani oli soomekeelse teatri
ainsaks viljelejaks akadeemiline
noorus oma asjaarmäsfaja-etendus
tega.

Saksa sõdur-kunstniku näitus
Helsingis

Saksa saadik So-mes avas lau
päeval Helsingi Kunstihallis Hol
steihl maallkunstpiku Hans Rickersi
tööde näituse, mis .on ühtlasi esi
meseks saksa kunstniku iiksiknfii
tuseks Soomes. Avamistalitusest
võttis osa rida nimekaid külalisi
sõjaväe- ja kunstiringkondade st.

Näitusel väljapandud arvukad
akvarellid ja koloreeritud skitsid
kajastavad kunstniku elamusi kõr
gel põhjas. Rickersile, kes praegu
sõdurina viibib põhjarindel, on. sü
gavat mõju avaldanud soome ran
namaastik, mille mitmepalgelisust
ta viimaste sõja-aastafce kestel on
korduvalt jäädvustanud jõulistes
skitsides.

Näitus on äratanud Helsingi
kunstiringkondades pälvitud tähele
panu.

Goethe Thiiringi joonistustega
tutvumine

 Hiljuti andis Goethe Natsionaäi
riruuseumi direktor prof. dr. Wahl
Weimaris oma loenguga kujuka
iseloomustuse Goethe Tüuringi joo
nistuste üle: Need tööd on enami
kus pärit Goethe Weimaris viibi
mise esimesest aastakümnest ja
aastaist 1810 ümber. Mainitud joo
nistustega tutvustamine toimus
valguspiltide, aga ka originaalek
semplaride kaudu, mis on .alles
hiljuti Weimari muuseumi valdus

se võetud. .

Saksa astronoomi J. Keppleri
kirjad avaldamisele

Viini Hofkammerarhiivi juhataja
dr. Josef Kallbrnnner on oma ar
hiivikogndes kindlaks teinud rida
siiani tähelepanemata jäänud sak
sa astronoomi Johannes Keppleri
kirju. Mainitud kirjade avaldamis
tõõdega on juba alatud.

Giovaniti Battista Pergolesi
kogutud teoste väljaanne

Ühe Kasseli kirjastuse väljaandel
ilmub itaalia komponisti Giovanni
Battista Pergolesi kogutud teoste
väljaanne, sisaldades lavateoseid,
kammermuusikat ning messe itaa
liakeelse tekstiga. Pergolesi lavateo
seist on ainult üks, „Teenijatüdruk
käskijana", püsinud enam-vähem
mängitavana teatrite repertuaaris.

„Prix Concöurt" 1943
Hiljuti kroonis Prantsuse Aka

deemia „Frix Ooncourfi" kirjandus
auhinnaga aastal 1943 Marius
Grout'i romaani „Passage de 1' hom
me". Mainitud kirjanik on 41 aas
iet vana ja on pärit Normamdiast
ning on tegev ühes Pariisi kõrge
mas Õppeasutuses.

Viini laulupoisid Slovakkias
Neil päevil asub tuntud poiste

koor laulupoisid" ühenädala
sele kontsertmatkale läbi Slovakkia.
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Peatoimetaja n Oteaa
Peasekretarlaat: H Laanest E Saiurand
Väljaandja Kirlastus .Eesti Ajaleht"
Trükitud Majandus- ja Ratiandwltrek
toorlumJ trüJoiältlste (end rail Eesti

KixJastus-Ujilßuse trülcliojaa .


